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Скандал Инициатива Великото преселение

„Щастливите прасета” ще
вдигнат цената на свинското
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Стр. 26

Отнеха титлата на
„Мис България 2012”

Стр. 25

Седмици на четенето ще
има в София от 11 до 24 май

Стр. 7

Чиновници от МИЕТ отказват
да се местят в Пловдив
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Цветан Иванов за завръщането
на държавата в Русия
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Предизборно

Радикални партии набират
скорост в Гърция

Стр. 8

Над 30 на сто от студенти-
те, завършили висше образо-
вание през 2011 г., са от про-
фесионалното направление
“Стопански науки, управление
и администрация”, показват
данните на НСИ за образова-
нието през 2011 г., обнародва-
ни в сряда. В необходимите за
модерната индустрия специал-
ности физика и химия са се
дипломирали само 803 души -
1,4 на сто от завършилите. В

Една трета от висшистите
учили за директори

Няколко
ÄÓÌÈ

Таня
ДЖАДЖЕВА

Навремето, щом усете-
ха жега откъм гърба, на-
чалниците в МВР имаха та-
биет да вадят от ръкава
един и същ любим трик. С
фойерверки и мощно дити-
рамбене на обществе-
ността бе съобщавано, че
са заловени зловещи има-
няри. За всеки случай на
рафта във фризера със
замразените дела винаги
чакаше в готовност някоя
иманярска преписка. Пове-
дение близко до малоумно-
то, но неизтребимо като
манталитет. И той е тъй
трайно насаден между
стените на това ведомст-
во, че няма никакво значе-
ние кой управлява.

Новините напоследък
натрапчиво говорят, че
властта явно усеща яка
“жега откъм гърба”. И
кротко навяват алюзия с
малоумно поведение.

Депутатството ще за-
прилича на сбирток от асо-
циални маргинали, понеже
от няколко денонощия в
пълно зомбиране приема
малоумния закон за конфи-
скацията (стр. 2). Треска-
во арестуват митничари.
Залавят директорка на
ясла с подкуп. Прокурату-
рата пак иска Алексей Пе-
тров да влиза в затвора.

А бе, какво става? Да
не би да има жега? Има, как
да няма. Чака се делегация
от еврочиновници, пред
които трябва бодро да се
рапортуват успехи.

Ще рецитират, че кон-
фискацията е приета.
Нищо, че е твърде вероят-
но конституционните
съдии после да се хванат
за главите от приетите
малоумия. Ще се хвалят,
че са арестувани над 30
митничари, нищо, че само
8 са обвинени. Сагата с
Петров отдавна не е тема,
любима на Цв., но нали
трябва да каже нещо, като
го питат какво стана с
прословутия “Октопод”...

Наскоро Светиня Му
изръмжа, че ще подаде ос-
тавка, ако конфискацията
не мине. Затова смирено
ще призовем “Айде бе,
бате, молим те”. То всяко
малоумие, дето се вика,
има граници... А за загла-
вието се сърди на Анастас
Анастасов.

същото време класация според
“реализацията” на випускници-
те по специалности в рейтин-
говата система на вузовете
показва, че около 50 на сто от
завършилите в направлението
за административно управле-
ние на бизнеса остават безра-
ботни.

В същото време вчера БСК
огласи данни, според които
над 80% от работодателите са
със средно или по-ниско обра-

зование. Според камарата
това е изключително тревож-
но, тъй като тези собственици
искат да наемат висококвали-
фицирани кадри, които да ра-
ботят нискоквалифициран труд
за малко пари. Освен това ра-
ботодателите искат студентите
да заплащат стажовете си при
тях. Затруднения на младите
висшисти създавали изисква-
нията за постъпване на рабо-
та, които едва ли някой млад

80% от работодателите са
със средно или по-ниско образование

човек може да изпълни 100%
- да владеее перфектно два
чужди езика, да има изключи-
телно високи компютърни уме-
ния, дълъг стаж по специал-
ността и да е на 25-26 години.
Това е и една от причините
младите да бягат в чужбина.

От друга страна, български-
те работодатели вече назна-
чават програмисти и инжене-
ри от Индия, Иран, Русия, ЮАР.

Председателят на Европейския парламент Мартин Шулц пристигна на посещение в София вчера.
В аулата на Софийския университет той изнесе публична лекция на тема “Пътят на Европа за излизане
от кризата” в присъствието на председателя на Партията на европейските социалисти Сергей Станишев
и ректора на университета проф. Иван Илчев

Малоумие

ОСЪДИХА ГЪЛЪБИН БОЕВСКИ
НА 9 ГОДИНИ И 4 МЕСЕЦА

Стр. 5
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ОТ ПОНЕДЕЛНИК ДО СЪБОТА. ЦЕНИТЕ СА БЕЗ ДДС.

1 КОЛ / 50 ММ ИЛИ
2 КОЛ / 25 ММ = 10 ЛВ. 1 КОЛ / 75 ММ = 15 ЛВ.

2 КОЛ / 40 ММ  = 20 ЛВ. 2 КОЛ / 50 ММ = 25 ЛВ.

2 КОЛ / 75 ММ = 30 ЛВ. 2 КОЛ / 90 ММ = 32 ЛВ.

АДРЕСИ ЗА РЕКЛАМА
И МАЛКИ ОБЯВИ В ГР. СОФИЯ

РЕДАКЦИЯ
НА В-К ДУМА:
1784 бул. "Цариградско шосе" №113А, тел.: 02/9705 205;
9705 221, факс: 9752 604, e-mail: reklama@duma.bg
РАБОТНО ВРЕМЕ:
От понеделник до петък: 10:00 - 17:30
За обяви за следващия ден: 10:00 - 13:00

ИНФОЦЕНТЪР ДУМА:
София, 1000, ул. “Позитано” №20, тел.: 02/810 73 78,
0886 707 551, e-mail: duma_infcenter@abv.bg
РАБОТНО ВРЕМЕ:
9,00 - 16,00 ч.

алко след 13 ч. вчера
десетки депутати от
ГЕРБ се юрнаха към
пленарната зала. “По-
бързо, трябва да гла-

ПО СТАХАНОВСКИ

ГЕРБ приемат проекта
за конфискацията
Предложенията ви са безумни и необосновани, обърнаха се към управляващите
от левицата и обявиха, че Конституционният съд ще отмени голяма част от тях

Веселка ВЕНКОВА Проверяваното за незаконно
придобито имущество лице ще
представя писмена декларация
за имотите и вещите си, а срокът
за това да е 14 дни, записаха
депутатите в чл. 57. Декларация-
та щяла да бъде представена
след като се наложи запор и в
нея трябва да се впишат члено-
вете на семейството, банкови
сметки в чужбина, източниците
на доходи и основанията за при-
добиване на имущество, какви
сделки е направил нароченият,
какви са задълженията му и пр.

Опитът едно лице да бъде
накарано да донася срещу себе
си Мая Манолова определи като
садистичен. “Това е опит всички
граждани да се превърнат в до-
носници”, подчерта тя. Стремежът
ви да проявите политическа воля
създава отровна атмосфера в
държавата, заяви Румен Петков.
Той предположи, че “вероятно
някой от депутатите на управля-
ващите разчита, че Конституци-
онният съд ще прояви разум и
ще отмени някои от безумията,
които днес приемате”. “Не е нор-
мално да приемаме репресивни
мерки, без потърпевшите да зна-
ят за това. Не знам дали си дава-
те сметка в какво общество ще
живеем след приемането на този
закон”, изтъкна Петков. За него
“няма грам съмнение, че КС ще
отмени текстовете, които вменя-
ват виновност по презумпция”.

Предложенията ви са безум-
ни, крайни и необосновани и те
няма да накажат тези, които
престъпно са придобили имуще-
ство, а ще накажат хора, които
нямат нищо общо с това, каза
зам.-председателят на КБ Ми-
хаил Миков.

“Малоумие в залата”, нарече
случващото се в залата Анастас
Анастасов.

Близо 200 шофьори на таксита в Со-
фия са с отнета книжка или предстои да
им бъде отнета заради натрупани актове.
Това показва проверка на столичната
пътна полиция, обхванала 6450 шофьори
на таксита, съобщиха от МВР.

Проверката е направена след среща
на ръководството на СДВР с големите так-
симетрови компании, на която двете стра-
ни са се договорили за съдействие и не-
допускане на сериозни инциденти. 101
таксиметрови водачи се движат с отнети
шофьорски книжки за изчерпани точки,
34-ма возят клиенти с отнета книжка за
алкохол. 64-ма пък нямат гражданска от-

исшият съдебен съвет отхвърли предложението на главния прокурор
Борис Велчев за парични награди на двамата прокурори, които изнесоха
делото срещу групата на “Наглите” на първа инстанция. Велчев предложи
Бисер Кирилов и Антоанета Близнакова от Софийската градска прокурату-
ра да получат по една заплата отгоре по случай постигнатите осъдителни
присъди на половината “нагли”. Останалите членове на ВСС обаче не
приеха доводите на главния прокурор. Още в началото на заседанието
председателят на ресорната атестационна комисия Георги Шопов оттегли
от дневния ред предложението за награждаване на Кирилов. Шопов не
каза защо прави това, но впоследствие се оказа, че става дума за гаф
със следствен експеримент по делото.

Със стахановски труд, денонощни заседания и 15-часов работен ден
не се приемат нормални закони, убедена е Мая Манолова

Снимка Благовеста ЦВЕТКОВА
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Държави като Германия и Холандия имат доста
ясни позиция по отношение на България и мно-
гократно изразяваха настояването си в Бълга-
рия да бъде приет такъв закон. Това заяви ми-
нистърът на правосъдието Диана Ковачева след
среща в парламента с посланици от държавите-

суваме удължаване на работното
време”, подканяха се те. След пет
минути народните представители,
незаети с дебати по законопро-
екта за отнемане на незаконно
придобито имущество, се върнаха
в стаята на парламентарната гру-
па. Те дори не чуха възраженията
на Мая Манолова, че “със стаха-
новски труд, денонощни заседа-
ния и 15-часов работен ден не се
приемат нормални закони”.

Още в 9 ч. се регистрираха
121 души и ударният труд в НС
закипя. До 23,40 бяха работили
предишната нощ, но стигнаха
едва до чл. 51 от обемистия про-
ект. Работата вчера тръгна по-ек-
спедитивно и за около час бяха
приети десетина нови члена.
Остри бяха споровете около за-
пора върху банкови сметки. Как-
то и в сряда, главни герои бяха
зам.-председателят на НС Анас-
тас Анастасов, Мая Манолова, не-
зависимият Георги Терзийски и
Христо Бисеров.

“Запор може да се наложи
върху всички видове вещи, вло-
жени в трезори или касети, както
и върху суми, предоставени за
доверително управление от от-
ветника по обезпечението”, при-
еха депутатите от мнозинството.

Спор се завихри около
възможността трети лица, чиито
вещи се намират във владение
на проверяваните, да не могат да
защитят собственическите си
права. “Започвам да мисля, че
списъците с лицата, които ще
бъдат проверявани, вече са из-
готвени”, заяви Георги Терзийски.

БЪРЗАТ СЪС ЗАКОНА
ЗАРАДИ ДОКЛАДА НА ЕС

членки на ЕС. “Те идват за пореден път, за да
проследят как протичат дебатите”, обяви тя.
Европосланиците изцяло подкрепяли концепци-
ята за отнемане на имущество без влязла в
сила присъда и изразили готовност да споделят
индивидуално своите позиции пред медиите.

Близо 200 таксиметрови шофьори
в София работят без книжки

говорност, поясняват от СДВР. Проверка-
та в архивите на пътната полиция показа,
че девет водачи на таксиметрови автомо-
били са неправоспособни, а други 146 се
движат с изтекъл срок на шофьорската си
книжка. На близо 1200 шофьори от прове-
рените предстои връчване на наказател-
ни постановления, в столичната пътна по-
лиция трябва да се явят 160, които са офи-
циално призовани.

Още 30 по-малки таксиметрови фирми
са заявили желание за съвместна дейност
и са предоставили данни за техните слу-
жители, които ще бъдат проверени по
същия начин.

ПРОКУРОРИТЕ ПО ДЕЛОТО „НАГЛИТЕ”
ОСТАНАХА БЕЗ ПАРИЧНИ НАГРАДИ

Враца вчера бе задимена заради запалил се софийски боклук на местното сметище.
Жители алармираха, че в някои части на града се диша трудно. Пламъците избухнали
около 19 ч. в сряда на площадка за събиране на твърди битови отпадъци, близо до
военното поделение. Пристигналите на място огнеборци установили, че горят балирани
пластмасови боклуци, докарани от София. Заради затруднено водоснабдяване пък по-
жарникарите се борили с пламъците с водоноски повече от 15 часа.

Враца задимена от запалили се софийски бали

В
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“Ëˇ ÚË-˜ÂÚËË ‰ÂÌ‡ ÍÓÂÙËˆËÂÌÚ˙Ú ÏË
Ì‡ ËÌÚÂÎË„ÂÌÚÌÓÒÚ - ÚÓÈ ÌÂ Â ÚÓÎÍÓ‚‡
‚ËÒÓÍ, ÌÓ Á‡ÔÓ˜Ì‡ ‰‡ Ô‡‰‡ ‰‡ÒÚË˜ÌÓ

Самопризнание на зам.-шефа на парламента Анастас Анастасов

Да върнем евродебата
в България

Лидерът на БСП Сергей Станишев напомни на управлява-
щите за необходимостта от дебат по важни теми като
фискалния пакт, който правителството подписа, и визията
за финансовата рамка за периода 2014-2020 г. Кои сектори
ще подкрепим, в какво и как ще инвестираме, попита
президентът на ПЕС. Станишев e убеден, че членството на
България в ЕС трябва да бъде ефективно използвано за
развитието на икономиката и политиката в страната. Той
отново припомни, че европейските социалисти предлагат
конкретни алтернативи на рестриктивните мерки за излиза-
не от кризата. Той изтъкна две конкретни мерки, които
социалистите ще предприемат за борба с младежката
безработица. Те настояват 10 млрд. евро от Европейския
социален фонд, които все още не са разпределени, да
отидат по програми срещу младежката безработица. За 2
години ще бъдат осигурени 2 млн. работни места, обясни
той. Друго предложение е ЕС да гарантира помощ на
младите хора, които 4 месеца след дипломирането си са
без работа. Това може да стане чрез гарантирана заетост и
преквалификация и обучение.

Станишев:

Сергей Станишев и проф. Иван
Илчев бяха гости на лекцията на

Мартин Шулц в аулата на СУ

Мартин Шулц: Трябва
ни повече Европа 4 предизвикателства -

търговските
взаимоотношения,
околната среда,
финансовата спекула
и миграцията, вижда
председателят
на ЕП пред Евросъюза
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Снимка Благовеста ЦВЕТКОВА

а по-социална, по-отговор-
на и по-консолидирана
Европа призова вчера
председателят на Евро-

Павлета ДАВИДОВА

вени пред предизвикателства,
които няма как да решат сами.
Според него съюзът може да
осигури баланс между малките,
средните и големите държави.
Той гарантира благоденствие,
социална справедливост, демо-

крация и сътрудничество дори
между държави, които от поко-
ления са били противници.
Вървяхме в правилна посока да
работим заедно и да имаме
общи институции, допълни Шулц.
Той изтъкна четири основни пре-

дизвикателства, пред които е из-
правен ЕС. Като първо посочи
търговските взаимоотношения.
Шулц подчерта, че поотделно
държавите членки не могат да
са конкурентоспособни на огром-
ните икономики на американ-
ския, индийския, азиатския и ки-
тайския пазари. Ако решенията
за търговските взаимоотношения
се върнат на национално ниво,
това няма да е добре, необходи-
ми са общоевропейски страте-
гии. Заедно сме по-силни, кате-
горичен бе той.

Председателят на Европарла-
мента изтъкна необходимостта от
адекватни мерки за опазване на
околната среда и препоръча ин-
вестиции в енергоспестяващи

продукти и в икономика с ниски
емисии на въглерод. Шулц насто-
ява за борба с обезлесяването,
внимателна употреба на водните
ресурси, превенция на болестите.

Никой не напуска държавата
си доброволно, а по някакви оп-
ределени причини, коментира
проблемите в миграцията Шулц.
Според него една от основните
причини за кризата в ЕС са фи-
нансовите спекулации. “Все едно
г-н Станишев да си купи къща и
да я застрахова срещу пожар, аз
обаче да откупя застраховката и
да наема някой пироман. Стани-
шев ще остане без дом, а аз ще
получа много пари. Така се полу-
чиха много банкови спекулации,
които доведоха до финансови
проблеми”, онагледи ситуацията
той. Според Шулц тежестта от
данъците пада върху обикнове-
ните граждани, а големите данъ-
коплатци са насочили парите си
в страни с “данъчен рай”. Затова
социалистите настояваме за
данъка върху банковите транзак-
ции. Имаме и други предложе-
ния, за да се реши проблемът,
допълни той.

Шулц бе категоричен, че
трябва да има общи институции,
които да балансират различните
искания на страните от ЕС. “27
пресконференции на 27 държав-
ни премиери, всеки от тях си
присвоява това, което смята за
успех, а останалото приписва на
съюза. Това не бива да се допу-
ска”, смята Шулц. Той допълни,
че всички заедно трябва да се
борим за единна и справедлива
Европа, която да осигури на граж-
даните възможност за развитие,
добри доходи и заетост.

Президентът на ЕП за поре-
ден път подчерта подкрепата си
за приемането на България в
Шенген и определи като неко-
ректни допълнителните “полити-
чески изисквания”, въведени в
последния момент.

“Убеден съм, че БСП ще остане единна и консолиди-
рана след конгреса. Имаме много по- големи по мащаб и
по отговорност пред страната и пред хората задачи, откол-
кото интересите или амбициите на когото и да било от
нас”. Това заяви лидерът на БСП Сергей Станишев при
посещението си в Ямбол в сряда вечерта. Той изтъкна, че
не желае да бъде избран за председател на Националния
съвет на партията само за да седи на един стол. “За мен
е важно процесът на развитие на БСП да продължи и тя
да се очертае много ясно пред обществото като съвремен-
на европейска социалистическа партия, която е алтерна-
тива на модела на ГЕРБ”, категоричен бе Станишев. Той
отбеляза, че БСП трябва да бъде алтернатива на газенето
на демокрацията, на мачкането на дребния и среден биз-
нес, на антисоциалната политика. По думите му моделът
на ГЕРБ е вреден и безперспективен за страната.

Соцлидерът с тревога отбеляза, че икономическата
ситуация е тежка, а държавата се управлява ден за
ден, без никаква стратегическа визия. Мизерия и нище-
та е резултатът от управлението на ГЕРБ, каза той и
напомни, че хазната е изпразнена, а безработицата е
рекордна. Свърши фискалният резерв, който им оста-
вихме, добави председателят на левицата. По думите
му 6 милиарда лева са потрошени от ГЕРБ за три го-
дини без никакви резултати за обикновения българин.
Предстои да се вземе 2 милиарда нов дълг, който всич-
ки ние ще плащаме, каза той.

Лидерът на БСП:

Дупнишките бизнес-
мени Пламен Галев и
Ангел Христов, известни
като братя Галеви, влизат
в затвора, реши оконча-
телно Върховният касаци-
онен съд (ВКС). Прокура-
турата ги обвини в орга-
низиране, ръководене и
участие в престъпна гру-
па за изнудвания.

Пламен Галев ще пре-
кара пет години в обще-
житие от открит тип при
първоначален общ ре-
жим. Ангел Христов полу-
чава същото наказание.

Галев бе осъден на
седем години затвор от
Софийския апелативен
съд, а Христов - на пет,
след като двамата бяха
изцяло оправдани от Кю-
стендилския окръжен съд.

Партията ще остане
единна след конгреса

Пламен Димитров очаквано бе из-
бран за президент на КНСБ за следва-
щите 5 години. Това стана с 642 гласа
“за” на делегатите на седмия редовен
конгрес на синдиката. Досегашните ви-
цепрезиденти д-р Иван Кокалов, Вален-
тин Никифоров и Николай Ненков запаз-
ват постовете си, към тях се присъединя-
ват и досегашните секретари на КНСБ
Чавдар Христов и Пламен Нанков. От
2007 г. до есента на 2010 г. Димитров
беше вицепрезидент на синдиката. През
октомври 2010 г., след смъртта на д-р

Директорката на детската ясла “Иг-
лика” във варненския квартал “Троше-
во” е задържана за взимане на подкуп.
Това съобщи вчера окръжният проку-
рор Владимир Чавдаров.

Сигналът за предстоящо корупцион-
но действие е постъпил в Областната
дирекция на МВР в сряда. Той е пода-
ден от майка на двегодишно дете, на

Братя
Галеви
влизат
в затвора

Пламен Димитров бе преизбран
за президент на КНСБ
Ева КОСТОВА Желязко Христов, той бе избран за

изпълняващ длъжността президент.
На сутрешното заседание вчера са-

моотвод си направиха две дами - Янка
Такева, лидер на Синдиката на българ-
ските учители, и Екатерина Йорданова,
шефка на Съюза на транспортните син-
дикати и общински съветник от ГЕРБ в
София. От залата се чу глас, че преми-
ерът има само един заместник, а управ-
лява цяла държава, пък КНСБ - петима
ръководители. В интервю за ДУМА от 1
май Пламен Димитров обясни, че това се
прави с цел оптимизиране структурите
на организацията.

която са поискани 700 лв., за да бъде
записано в детското заведение.

Директорката е хваната в момента
на получаване на сумата и срещу нея е
започнало досъдебно производство. Тя
е задържана за 24 часа, от полицията
твърдят, че с оглед на събраните дока-
зателства е възможно да се иска и по-
стоянно задържане.

АРЕСТУВАХА ДИРЕКТОРКА
НА ЯСЛА С ПОДКУП ОТ 700 ЛВ.
АРЕСТУВАХА ДИРЕКТОРКА
НА ЯСЛА С ПОДКУП ОТ 700 ЛВ.
АРЕСТУВАХА ДИРЕКТОРКА
НА ЯСЛА С ПОДКУП ОТ 700 ЛВ.
АРЕСТУВАХА ДИРЕКТОРКА
НА ЯСЛА С ПОДКУП ОТ 700 ЛВ.
АРЕСТУВАХА ДИРЕКТОРКА
НА ЯСЛА С ПОДКУП ОТ 700 ЛВ.

З
пейския парламент Мартин
Шулц. Той изнесе публична лек-
ция в Софийския университет на
тема “Пътят на Европа за изли-
зане от кризата”. Шулц подчер-
та, че визитата му е по покана
на Фондация “Фридрих Еберт” и
Атлантическия клуб, а основна
роля за приемането й е била
личната препоръка на неговия
приятел - президента на Парти-
ята на европейските социалисти
Сергей Станишев.

ЕС е проект, за който трябва
да се борим повече от когато и
да било, заяви Шулц в препълне-
ната аула. Той бе категоричен,
че държавите членки са изпра-
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ПРОКУРАТУРАТА
ИСКА ПОСТОЯНЕН
АРЕСТ ЗА
АЛЕКСЕЙ ПЕТРОВ

Прокуратурата отново поис-
ка постоянното задържане на
основния подсъдим по делото
“Октопод” и бивш сътрудник на
ДАНС Алексей Петров по вре-
ме на вчерашното заседание.
Мотивите на обвинението са, че
има реална опасност Петров да
извърши престъпление спрямо
свидетелите, а ако бъде пуснат
да пътува извън страната, може
да се укрие.

В сряда бившият служител
на НСО Пламен Устинов разка-
за пред съда, че Трактора го
увещавал да се откаже от по-
казанията си след случайна
среща извън съда. Устинов за
пореден път обясни, че Петров
преди години му е поръчал
убийството на бизнесмена Гри-
ша Ганчев. Прокурорът по де-
лото Светлозар Костов обясни,
че Петров бил въздействал и
върху свидетелката Донка Ми-
това. Алексей Петров отрече
тези твърдения и каза, че иска-
нето за задържането му е фор-
ма на рекет. Той отговаря пред
съда за участие в организира-
на престъпна група, занимава-
ща се основно с изнудване,
както и за разгласяване на
държавна тайна.

Снимка на Цецка Цачева като виетнамска партизанка е най-новият хит във фейсбук.
Цачева позира за спомен с восъчна кукла от Музея на партизанското движение във

Виетнам. Шефката на парламента държи пушка, а на главата има шапка от
виетнамската съпротива. Цецка Цачева беше на посещение в азиатската страна в

средата на април по покана на своя колега Нгуен Шин Хуанг

Синдикат против
новия закон за детето

С

От КТ „Подкрепа” виждат псевдозагриженост
и  опит на държавата да отнема родителските права

индикатът “Образо-
вание” към КТ “Под-
крепа” критикува ня-
кои части от проек-
тозакона за детето.

РАШИДОВ С
УЛТИМАТУМ
КЪМ СУ ЗАРАДИ
БОТАНИЧЕСКАТА
ГРАДИНА

Задържаха петима
младежи за
наркотици

Петима младежи бяха
задържани в Габрово. В сряда на
изхода на града в посока Трявна
бил спрян лек автомобил, управ-
ляван от 19-годишно момче. В него
са се возели криминално проявен
31-годишен мъж и 20-годишно
момиче. При проверка са намере-
ни 26,5 грама марихуана и 9,3
грама амфетамин. В хода на акци-
ята в апартамент на бул. “Апри-
лов” в момент на разфасоване и
приготвяне на дози наркотични
вещества са задържани двама 22-
годишни мъже.

Внук преби дядо си

Възрастен мъж пострада сери-
озно, след като беше пребит от
внука си при семеен скандал в
шуменското село Тимарево. Пред
полицай пострадалият обяснил, че
свадата между него и внука му
възникнала заради вещи, които
младият искал да изнесе от дома.
Конфликтът завършил с няколко
удара с тесла в главата на възра-
стния. Дядото бил настанен в
болница с фрактура на черепа и
мозъчен отток. Той бил опериран
и животът му е извън опасност.

Три автомобила се
запалиха в движение

Три автомобила се запалиха в
движение в Шумен. “Опел Вектра”
с шуменска регистрация пламнал в
кв. “Боян Българанов”. Около 18.53
ч. на ул. “Хан Аспарух” се е запалил
автомобил “Пежо 405” с газова
уредба. Бързата реакция на шофь-
ора предотвратила разпростра-
нението на пламъците. Изгорели
са акумулаторът, ел. инсталация-
та и пластмасови конзоли. В рай-
она на 5-ти километър пламнал
“Фолксваген Голф”, собственост на
28-годишния А.К. За възникването
на трите пожара вероятна при-
чина е късо съединение.

Според синдикалната структу-
ра в него има тенденция за
разширяване на ролята и
пълномощията на държавните
институции, като същевремен-
но тези на родителите се отне-
мат.

Подобно на проектозакона
за предучилищното и училищ-
ното образование, в който се

прокрадват нотки за измества-
не значението и авторитета на
училището и учителя, и тук се
вкарват нови субекти с недока-
зани възможности и неясни
функции, посочват от синдика-
та. Оттам изтъкват, че учили-
щето като образователна ин-
ституция е доказало ролята си
на доминиращ образователен
фактор, който се нуждае от
обществено и институционал-
но доверие. Системата би из-
губила от изземване и разпи-
ляване на отговорности, пред-

видени със закона.
Синдикалистите признават,

че на образователната сцена
много родители се справят
трудно с възпитанието на де-
цата си и са лош партньор на
учителите. В същото време
обаче те не откриват ефектив-
ни държавни институции, кои-
то да са по-добрата алтерна-
тива за деца и ученици.

От “Подкрепа” определят
като “псевдозагриженост”
опита на държавата да отне-
ме родителските права. Син-

дикалистите предричат провал
на идеята детето да се трети-
ра в ранната възраст като
зрял субект, готов сам да взе-
ма решения за съдбата си. От
синдиката оценяват като опас-
на разширяващата се практи-
ка много родители да пре-
хвърлят своята отговорност на
домашни учители или гувер-
нантки. В същото време обаче
липсва всякакъв контрол на
професионалните и личните
качества на хората от тази
нова за България професия.
Затова от синдиката “Образо-
вание” ще продължат да пред-
лагат валидиране и контрол
на професията.

В
ултимативно писмо до ректо-
ра на Софийския университет
проф. Иван Илчев министърът
на културата Вежди Рашидов
иска Алма матер да даде от-
говор дали смята да спазва
закона в спора за Ботаничес-
ката градина в Балчик. Раши-
дов настоява проф. Илчев да
зачита решението на МС от
миналата година, което изиск-
ва двете страни да сключат
споразумение за стопанисва-
нето на спорната територия.
Министърът пита ректора дали
възнамерява да потъпква не
само дългогодишните тради-
ции и граждански права, из-
воювани от жителите на Бал-
чик, а и закона, който се пре-
подава в неговите факултети.

Рашидов е изпратил и спо-
разумение между Министер-
ството на културата и СУ за
управлението на Държавния
културен институт “Двореца” в
Балчик. От МК припомнят, че
не приемат предложения от
СУ текст на документа, тъй
като в него се съдържат не-
изгодни за ДКИ “Двореца”
финансови условия, противо-
речащи на посоченото в ре-
шението съвместно управле-
ние на “Двореца” и Ботаниче-
ската градина. СУ системно
извършва самоуправни дейст-
вия със съоръжения и инфра-
структура, има опити и за на-
меса в сградите, които не са
под негово управление, се
казва в съобщението.

Честваха юбилей
на прославен ветеран

Полк. Костадинов сподели спомени за героичния
път на Парашутната дружина през заключителния

етап на Втората световна война

Манол ТЕНЧЕВ

НЕ ДОСТИГАТ
ПАРИ ЗА
ЗАПЛАТИ НА
СВЕЩЕНИЦИ
ВЪВ ВИДИН

Не дости-
гат средства
за заплати на
свещениците
от Видинска
и Кулска ду-
ховна околия.
Това разкри
архимандрит
П о л и к а р п ,
духовен над-
зорник на
двете околии.

“Винаги съм имал невероя-
тен късмет. На фронта два пъти
настъпвах противопехотни
мини, които не ме засегнаха.
Участвах в боевете при Стра-
жин, Страцин и Куманово. Два
пъти съм раняван от куршуми в
лявата ръка, която беше на
косъм от ампутация. А сега на
90 години съм сред толкова
много приятели”. Това каза на
вълнуващо тържество в Дома-
паметник на военноинвалидите
и военнопострадалите в София
легендарният парашутист полк.
о.з. Никола Костадинов, кава-
лер на ордена “За храброст”.

Тържественото честване бе
организирано от Съюза на во-
енноинвалидите и военнопост-
радалите и Съюза на парашу-
тистите. Полковник Костадинов
е почетен председател и на
двата съюза.

Роденият на 27 април 1922
г. в с. Казичене Никола Коста-
динов е един от първите българ-
ски въздухоплаватели парашу-
тисти. Днес той е живата връзка
между три поколения парашут-
ни кадри - от обучената през
1943 г. в Брауншвайг Парашут-
на дружина до съвременните
десантчици командоси.

Снимка АВТОРЪТ

Архимандрит Поликарп

Темата била обсъдена на месечната
свещеническа конференция. “Бяха
разгледани текущи въпроси, касае-
щи както духовното развитие на две-
те околии, така и икономически въпро-
си, касаещи заплатите на свещено-
служителите - много болна тема и
язва, която се стараем да решим на
местно ниво, но като че ли няма как
това да стане”, каза архимандрит По-
ликарп.

Свещениците от двете духовни
околии апелират въпросът да бъде
решен от Светия синод, а не на мест-
но ниво, защото приходите им са мал-
ко и не стигат за изплащане на за-
платите в пълния размер. През по-
следния месец имаше много празни-
ци и приходите са повече, но те ком-
пенсират по-слабите периоди, обясни
архимандрит Поликарп.
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стър протест срещу намерение-
то на здравното министерство
таксата за посещение при ли-
чен лекар да бъде “отвързана”
от минималната заплата и да

Ден на
отворени
врати се

проведе в
хасковския

военен
гарнизон

вчера.
Войниците

демонстри-
раха своите
умения пред

малчугани
от

основните
училища

Снимкa ПРЕСФОТО/БТА

В

ВОЕННИЯТ ПАРАД
ЗА 6 МАЙ ОТНОВО
БЕЗ ВОЕННА ТЕХНИКА

оенният парад на 6 май и през тази година ще
бъде строеви, без показ на военна техника. В
парада за Деня на храбростта и празника на
Българската армия ще участват единствено три

вертолета. Традиционно той ще бъде открит от верто-
лет Ми-17, носещ националното знаме, ескортиран от
два вертолета “Кугър”.

Ще участват седем представителни блока, знаме-
нен взвод от Националната гвардейска част и
Гвардейският представителен духов оркестър.

Парадът ще започне с преминаване на знамен-
ния взвод от Националната гвардейска част, носещ
знамената-светини. Първи ще е представителният
блок на Военната академия “Г. С. Раковски”, след
него ще е Националната гвардейска част, следвана
от традиционния вече представителен блок на Су-
хопътните войски с участници в операции по
поддържане на мира. Ще последват блоковете на
трите вида въоръжени сили, а последен ще премине
блок, съставен от формирования, подчинени на Съвме-
стното командване на силите. Всеки блок е по 64
души. Командващ парада ще бъде командирът на
Сухопътните войски генерал-майор Стефан Василев.
За разлика от предходни години, този път парадът
ще премине в посока от Централния военен клуб към
президентството, за да може военнослужещите,
съгласно традицията, да се равнят надясно към офи-
циалните лица и началниците.

Лекарите скочиха
срещу промените за
потребителската такса

О

Отвързването на сумата за посещение от
минималната заплата според джипитата
е „инфантилен популизъм”

падне на 2,70 лв. отправи вчера предсе-
дателят на Националното сдружение на
общопрактикуващите лекари Любомир Ки-
ров. Докторът изчисли, че ако сумата не
се вдигне на 2,90 лв., личните лекари ще
изгубят близо 300 000 лв. Според Киров
сумата се получава, ако се вземе предвид
огромният брой освободени от потреби-
телска такса, както и средният брой на
прегледи годишно.

“Това е сума на фона на 1,5 млрд. лева,
които бяха национализирани и прехвърле-
ни от бюджета на Здравната каса в
държавния бюджет. Освен това близо 2
милиона българи не си плащат здравно-
осигурителните вноски и от това в НЗОК
не постъпват около 500 млн. лв. средно на
година”, продължи с оплакванията си Ки-
ров. Той предложи, ако здравният ми-
нистър внесе законовите промени, с които
таксата за посещение при личен лекар
ще бъде фиксирана, да отпадне и осво-
бождаването на пациенти от потребител-
ска такса. По думите му около половината
от пациентите, които посещават семейни-

те си лекари, са освободени от потреби-
телска такса. Киров изтъкна, че отвързва-
нето на потребителската такса от мини-
малната заплата не изяснява по какви
критерии ще се определя новата такса.
“Някой поглежда в тавана и казва “толко-
ва ще бъде”. След като таксата бъде
отвързана от минималната заплата, тя
трябва да бъде свободно определяна - 2,
5, 10 лева, който колкото реши - това по-
добре ли би било? Не!”, възмути се той.
“Колегите ми не могат да изпаднат в така-
ва дребнавост - 20 стотинки не е нашето
верую. Тук говорим за принципно непра-
вилен начин на поведение и разсъжде-
ние, за инфантилен популизъм на чужд
гръб”, заяви шефът на Националното сдру-
жение на общопрактикуващите лекари.
Той определи действията на властта като
“някакви хаотични движения”.

Само за
седмица, в коя-
то влизат и че-
тирите почивни
дни, спешните
травматологич-
ни екипи на
“Пирогов” са
оказали помощ
на 1819 пациенти. 409 от пострадали-
те са със счупвания на долните и гор-
ните крайници, а 45 с изкълчвания.
На лечение са приети 194 души, раз-
криват от пресцентъра на Пирогов. За
лечение са приети М.Н. на 22 г., със
счупване на таза след катастрофа в
село Жиленци, и И.С. на 64 г. със
счупване на черепа и мозъчна конту-
зия, получени при катастрофа в Кос-
тинброд. С.В. на 69 г. е приет с прост-
релна рана в главата. По предвари-
телна информация мъжът е пострадал
от непознат във вилната зона на Ре-
брово. След медицинска помощ е ос-
вободен за домашно лечение.

1819 души в
травматологията
на „Пирогов”
за седмица

8 МИТНИЧАРИ
ОБВИНЕНИ
ЗА РЕКЕТ

Осем митничари бяха обвинени за
участие в престъпна група за рекет на
граничния пункт “Капитан Андреево”
след проведена операция “Митници” в
сряда. При акцията бяха задържани 32
служители на агенцията. Обискирани
били две къщи на задържаните. От ед-
ната е иззет сейф с около 5000 долара
в него, а в другата къща са намерени
4000 долара, скрити под дюшек. Митни-
чарите са вземали пари и от българи, и
от чужденци, съобщи градският проку-
рор на София Николай Кокинов вчера.
Понякога се е касаело за контрабанда,
понякога е кипял просто един тих ре-
кет, обясни Кокинов. По думите му след
смяна митничарите са “намирали тихо
местенце и са разпределяли оборота
от деня”. Именно в такъв момент са били
хванати. Подкупи са взимани за пре-
карване на контрабандни и на забра-
нени стоки, каза прокурорът. Сумата
варирала между 5 и 500 лв. Парите са
държани в различни валути. По делото
има доказателства за случаи на директ-
но изнудване и на договорки между
преминаващите и митничарите. “По вре-
ме на извършените процесуално-след-
ствени действия и претърсвания в джо-
бовете на главния митничар на смяната
и в митническия специалист бе открита
сума на обща стойност около 14 000
лева. Странно бе обяснението, че част
от парите били намерени в тоалетната
на граничния пункт”, уточни министърът
на вътрешните работи Цветан Цвета-
нов. Границата с Турция е често сочена
от Борисов и Цветанов за “най-сигурна-
та външна граница” на ЕС в контекста
на приемането на България в Шенген.
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ентърът за икономическо раз-
витие (ЦИР) понижи прогноза-
та си за икономическия растеж
на България през 2012 г. до 1%.
През февруари т.г. председате-
лят на организацията Георги
Прохаски изрази очакване за
2% ръст на БВП, припомня
Investor.bg.

Преди това в доклада си за
третото тримесечие на 2011 г. от
ЦИР допускаха, че през 2012 г.
таванът на икономическия ръст
ще бъде 2,5%.

През първото тримесечие на
тази година експертите от центъ-
ра очакват дори минимален спад
на брутния вътрешен продукт
(БВП), се посочва в редовния
тримесечен доклад на ЦИР, кой-

роят на прасетата в Европейския
съюз може да намалее с до 10%,
а цената на свинското месо да се
увеличи значително, когато след-

то бе представен вчера от пред-
седателя му Георги Прохаски.

Поради по-бавното възстано-
вяване на основните външни
партньори на България и труд-
ното адаптиране на икономика-
та към кризата е по-вероятно
предкризисният обем на БВП да
бъде достигнат не през тази, а
през следващата година, посоч-
ват икономистите.

Българската икономика тряб-
ва да се ориентира към потреби-
телското търсене на стоки и ус-
луги в страната, а не само да
следва външните процеси, се
отбелязва още в документа.

Експертите от центъра цити-
рат последната междинна про-
гноза на Европейската комисия,

според която икономическият
растеж в България през 2012 г.
ще бъде 1,4%.

Прогнозата на ЕК съвпада с
очакванията на Министерството
на финансите, докато Институтът
за международни финанси про-
гнозира 1,3% ръст на БВП през
тази година.

В началото на април БНБ
обяви, че очаква забавяне на
икономическия растеж на
българската икономика през
2012 г. до около 0,7%, припом-
нят икономистите.

В пролетната си прогноза
Международният валутен фонд
занижи очакванията си за рас-
тежа на БВП на България за
2012 г. до 0,8 на сто.

Ц

Свинското в ЕС ще поскъпне
заради „щастливите прасета”
Европейските правила
за отглеждане ще
намалят с до 10% броя
на отглежданите
животни

Спад от 10% на броя на прасетата
може да застраши позицията на ЕС като
износител на свинско месо, коментира
“Ройтерс”. Има очаквания, че промените
от 2013 г. ще превърнат ЕС във вносител
на свинско, заяви говорител на герман-
ската фермерска асоциация.

ЕС изнася свинско за страни като Ру-
сия, Хонконг и Китай. Износът за 2011 г.
възлиза на 4,6 милиарда евро по данни
на Европейската комисия. Германия и
Испания са двата най-големи производи-
теля на свинско месо в общността.

“Има само три страни, които са съглас-
ни да спазват изискванията сега, и това
са Люксембург, Великобритания и Шве-
ция. Това означава, че някои (свиневъ-
ди) ще се променят, а други ще напуснат
индустрията”, коментира Стюарт Хюстън,
ръководител на британската служба
BPEX, която следи пазара на свинско на
Острова.

Според анализатор от датския съвет
по земеделие и храни производството на
свинско може да намалее с 5% в Дания,
която е един от най-големите износители
на свинско в света. По думите му новите
правила може да намалят износа на свин-
ско от ЕС, но е възможно да не доведат до
увеличаване на вноса.

следващата година. Те вече са забране-
ни във Великобритания и Швеция. Групи
за защита на животните твърдят, че тези
места, където животните са държани по

време на бременността, са толкова тес-
ни, че свинете не могат да се обръщат и
да комуникират с други прасета, е само
да стават и да лягат.

БББББ
ващата година влязат в сила по-строгите
правила за хуманно отношение към жи-
вотните, съобщи “Ройтерс”. Очаква се ня-
кои фермери, най-вече в Испания, да на-
пуснат сектора. Алберто Еранс, директор
на асоциацията на търговците на свинско
в страната Ancoporc, оценява, че спад от 5
до 10% на животните е много основате-
лен. Някои ферми няма да могат да се
адаптират, защото не могат да получат
финансиране или географските условия ще
ги оставят без възможности за разширява-
не и няма да могат да функционират с по-
малко животни, коментира той.

Според правилата на ЕС традицион-
ните помещения за бременни свине няма
да може да се използват от началото на

Прясно отпечатана
карта на нов пътен про-
ект, с който България
може да се превърне във
важна транзитна дестина-
ция в Европа, представи
министърът на регионал-
ното развитие и благоуст-
ройството Лиляна Павло-
ва пред БТВ вчера.

Става дума за нов ско-
ростен път, който ще се
изгради по маршрута
Русе-Велико Търново-
Свиленград. Така евро-
пейският коридор номер 9
ще свързва по-бързо Бос-
фора с Дунав мост, а от-
там - с Европа и Русия.
Проектът дава възможност
на България да промени
пътната карта на Европа,
подчерта регионалният
министър.

От Истанбул до Капи-
тан Андреево има магист-
рала. От друга страна, в
момента има само две
ленти за движение през
прохода Хаинбоаз, като
50% от трафика е тежко-
товарен. Според Павлова
идеята е да се направи
обход на Бяла, където са
концентрирани голяма
част от произшествията.

Европейските средства
няма да стигнат за всичко,
затова новият скоростен
път, който ще е дълъг 300

Китай ще инвестира 1.5 милиар-
да долара в българската икономика,
съобщи Виктор Азманов, председа-
тел на Българо-китайската търговско-
промишлена палата, цитиран от
Mediapool. По думите му вече е под-
писан меморандум с икономическо-
то министерство за изграждането на
няколко завода, които ще отворят
между 300 и 500 работни места. Пе-
кин проявява интерес към инвести-
ции в енергетиката, инфраструктура-
та и селското стопанство.

Единият проект е за българско-
китайска индустриална зона край
София. Тя ще се простира на около
2000 декара край Божурище. Този

Комисията за защита
на конкуренцията (КЗК)
отмени като незаконо-
съобразно решение на
изпълнителния директор
на “Мини Марица-изток”
ЕАД, гр. Раднево, за кла-
сиране на участниците и
определяне на изпълни-
тел за възлагане на об-
ществена поръчка с
предмет “Доставка на ре-
анимобили с висока про-
ходимост”.

КЗК е установила ня-
колко нарушения на про-
цедурата, свързани с
непълнота на офертата

 Земеделските производители от Пазарджишко ще
направят официално изявление, след което ще тръгнат
на протестни действия заради неотмененото изискване
за регистрацията им по Търговския закон. Това съобщи
вчера Стоян Кузев, инициатор на протестите и произво-
дител от региона, цитиран от “Фокус”. Протестните дей-
ствия ще се изразяват в блокиране на пътища, каквото
беше предварителното ни намерение, обяви Кузев. На
поисканата от нас среща с областния управител на Па-
зарджик д-р Дончо Баксанов стана ясно, че няма да
бъдат изпълнени обещанията на земеделския министър
Мирослав Найденов това изискване да бъде отменено,
каза той. Сега нещата се усложнявали и всички земе-
делски производители трябвало да се регистрират
веднъж по Закона за земеделски производители и вто-
ри път по Търговския закон. Кузев заяви, че такова изи-
скване няма никъде в Европа. Вече имаме подкрепа от
производителите от Пловдивско и колегите от Варна са
готови да излязат на протести, каза още Стоян Кузев.

Търсят инвеститор
за скоростен път от
Русе до Свиленград

Китай ще инвестира 1.5 млрд. долара в България
проект се рекламира от правителст-
вото на ГЕРБ вече трета година. За-
мисълът е там да се направи логис-
тичен център и индустриален парк.
Има и вариант това да стане и във
Варна, защото пристанището е пре-
димство за развитието на такива про-
екти, посочи Азманов.

Миналата седмица по време на
световен икономически форум във
Варшава китайският премиер Вън
Цзябао обяви, че страната му ще
инвестира 10 млрд. долара в държа-
ви от Централна и Източна Европа.
Целта е стокообменът между Европа
и Китай да достигне 100 млрд. дола-
ра. В момента той възлиза на 52.9

млрд. долара. За да бъдат усвоени
парите, Пекин ще създаде Агенция
за насърчаване на инвестициите към
китайското министерство на търгови-
ята, уточни Азманов.

Още 500 млрд. долара пък ще
могат да усвоят страните от Източна
и Централна Европа, Южна Америка
и Африка чрез програма на Китай-
ската банка за развитие в следващи-
те 5 години.

Очаква се през ноември в Бълга-
рия да се състои голям икономичес-
ки форум, на който ще присъстват
големи китайски инвеститори. Той ще
е част от “Китайска икономическа
инициатива в Европа”.

км, ще бъде реализиран с
публично-частно партнь-
орство, обясни Павлова.
Инвеститорът, който ще из-
гради този участък, ще
събира такса за премина-
ване по него, която ще
бъде 10-15 лв. По новото
трасе ще бъде пренасочен
и целият тежкотоварен
трафик. Павлова очаква
инвеститорски интерес от
Китай, Катар и Оман.

В момента законът
позволява отдаване на
концесия за срок от 35
години. “Ще дадем
възможност на инвестито-
рите да заявят интерес.
Конкурсната процедура
може да отнеме около 6
месеца,” каза регионални-
ят министър. В момента
започва подготовката на
цялата документация за
тази концесия. По думите
на Павлова една година
ще е нужна за оформяне
на документацията, а
строителството може да
отнеме до две години.

Участъкът от магистра-
ла “Тракия” до Сливен ще
бъде пуснат на 1 юли, а до
края на юни се очаква да
бъде “отпушен” и пътят до
Южното Черноморие, след
като бъде открита отсеч-
ката Бургас - “Меден руд-
ник”, заяви още Павлова.

ЦИР снижи до 1% прогнозата си за ръст на БВП през 2012 г.ЦИР снижи до 1% прогнозата си за ръст на БВП през 2012 г.ЦИР снижи до 1% прогнозата си за ръст на БВП през 2012 г.ЦИР снижи до 1% прогнозата си за ръст на БВП през 2012 г.ЦИР снижи до 1% прогнозата си за ръст на БВП през 2012 г.

Фермери на протест
срещу регистрацията
по Търговския закон

КЗК отмени поръчка
на „Мини Марица-изток”
за линейки

на избрания за изпълни-
тел “Авто инженеринг
холдинг груп” ООД. Про-
изводството е образувано
по жалба на ДЗЗД “Мед-
стар Амбюланс”, г. София.
Проучването показва, че
оценителната комисия не
е взела под внимание
липсата на сертификат за
емисионен стандарт на
двигателя на реанимоби-
ла, липсата на докумен-
ти, доказващи техничес-
ките параметри и копие
на пълномощно от произ-
водителя или негов офи-
циален представител.
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ОТКРИВАНЕ НА ПРОЦЕДУРА ЗА ОПРЕДЕЛЯНЕ
НА ИЗПЪЛНИТЕЛ

На основание чл.14, ал.2 във връзка с чл.7, т.1 от Постанов-
ление № 55 на МС от 2007 г. за условията и реда за определяне
на изпълнител от страна на бенефициенти на договорена безвъзме-
здна финансова помощ от Структурните фондове и Кохезионния
фонд на Европейския съюз, Съвместната оперативна програма за
трансгранично сътрудничество “Черно море 2007 - 2013г.” и от Фи-
нансовия механизъм на Европейското икономическо пространство,

Сдружение с дейност в частна полза “РЕГИОНАЛНИ И ТРАНС-
НАЦИОНАЛНИ ИНИЦИАТИВИ”
със седалище в гр. Добрич и адрес на управление: ул. “Независи-
мост” № 14, офис 504,  лице за контакт: Алена Митева, админис-
тративен асистент, тел.: 0899991836 или 0889808156,

в качеството си на бенефициент по Договор за безвъзмездна
финансова помощ № 2(3i)-3.3-7, обявява процедура за определяне
на изпълнител - “открит избор” с обект: Изграждане на интернет
сайт на проекта и разработване на единна специализирана уеб-
базирана (e-learning) информационна система за отдалечен обмен
на знания, умения и опит в сферата на образованието, култу-
рата, здравето, спорта и младежките инициативи.

Пояснителният документ и документацията за провежданата
процедура могат да се получат на адрес: гр. Добрич, ул. “Незави-
симост” № 14, всеки работен ден от 09:00 ч. до 17:00 ч.

Пояснителният документ и документацията за провежданата
процедура са публикувани и на следните интернет адреси:

1. http://www.cbcromaniabulgaria.eu - интернет адресът на УО/
ДО (чл.14 ал.2)

2. http://www.eufunds.bg  - интернет адресът на Единния инфор-
мационен портал за обща информация за управлението на Струк-
турните фондове и Кохезионния фонд на Европейския съюз на
Република България (§ 4Г от Заключителните разпоредби)

Оферти се подават на адрес: гр. Добрич, ул. “Независимост” №
14, офис 504, до 17.00 ч. на 19.05.2012 г.

Име на проекта: “Развитие на гражданското общество и на местните
общности чрез междукултурен обмен на знания и опит”

Издател на материала: Сдружение с дейност в частна полза
“РЕГИОНАЛНИ И ТРАНСНАЦИОНАЛНИ ИНИЦИАТИВИ”

Дата на публикуване: 04.05.2012 г.
Съдържанието на този материал не представлява непременно официалната

позиция на Европейския съюз.
www.cbcromaniabulgaria.eu

Инвестираме в твоето бъдеще!
Програмата за трансгранично сътрудничество Румъния -
България е съфинансирана от Европейския съюз чрез

Европейският фонд за регионално развитие

Над 80% от работодателите
са със средно или
по-ниско образование
Собствениците карат висококвалифицирани кадри да работят
нискоквалифициран труд, а студентите да плащат за стажа си

НАЕМАТ
ПРОГРАМИСТИ И
ИНЖЕНЕРИ ОТ
ИНДИЯ И ИРАН

Н
ад 80% от българските рабо-
тодатели са със средно или
по-ниско образование. Това
каза доц. Серафим Петров,
старши експерт в Българска-

Български работодатели вече
назначават програмисти и инженери
от държави извън Европейския
съюз, съобщи днес във Варна Надя
Димитрова от Международния
център за развитие на миграционна-
та политика и външен експерт към
Европейския институт в София. Тя
участва в дискусия, организирана от
Българската стопанска камара
(БСК), за възможностите за привли-
чане на висококвалифицирани кад-
ри от трети страни с помощта на
европейската синя карта, предаде
БТА. Само през втората половина на
миналата година са издадени 7 сини
карти, уточни Димитрова. По думите
й са назначени специалисти от Ин-
дия, Русия, Иран, ЮАР. От началото
на тази година работодатели са за-
явили още 5 сини карти.

Изискването при назначаване на
чужди специалисти е да получават
заплата поне един път и половина
по-висока от средната за страната,
посочи Димитрова. По думите й, из-
дадената синя карта урежда права-
та не само на служителя, но и на
семейството му. Синята карта е ва-
лидна само за висококвалифицира-
ни специалисти, посочи Бранимир
Ханджиев, главен директор в БСК.

та стопанска камара (БСК), на конфе-
ренция във Варна вчера, предаде “Фо-
кус”. Изследването е направено от БСК
и буди сериозни притеснения. В стра-
ната има около 300 000 активно дейст-
ващи фирми, като 80% от собственици-
те им са с ниско образование, което е
много тревожно. “Притеснително е, за-
щото те искат да наемат висококвали-
фицирани кадри, които да работят нис-
коквалифициран труд за малко пари”,
заяви доц. Петров. Друга причина е
фактът, че българският работодател е
на мнението, че неговият работник в
никакъв случай не може да знае пове-
че. Неведнъж са били водени разгово-
ри с представителите на бизнеса какви
точно кадри са необходими, за да по-
крият изискванията им. Не само че не
знаят, те не могат да преценят за какво
въобще става въпрос, категоричен бе
експертът от БСК. Наред с това Сера-
фим Петров посочи и още една нега-
тивна тенденция - липсата на желание
у студентите да се образоват. Често яв-
ление е те да не посещават лекции, да
не се готвят качествено за изпити и
въобще да им липсва мотивация да се
образоват. Работодателите искат сту-
дентите да заплащат стажовете си при
тях. Колкото и да ви е странно, собстве-

ниците на фирми искат студентите да
им плащат за това, че ще им работят,
заяви експертът. Това е и една от при-
чините младите хора да изпитват тако-
ва сериозно затруднение с намирането
на работа, след като завършат висше
образование. Освен това Петров обяс-
ни, че редовно в обявите за работа се
пишат изисквания, които едва ли някой
млад човек може да изпълни на 100%,
като даде за пример обяви, в които се

изисква хората
да владеят пер-
фектно по два
чужди езика, да
имат изключи-
телно високи
к о м п ю т ъ р н и
умения, дълъг
стаж по специ-
алността и въз-
растта да не
надхвърля 25-
26 години. Това
е и една от при-
чините младите
да търсят препи-
тание и поле за
изява в чужби-
на. Според спе-
циалиста обаче
заради криза-
та и  намиране-
то на работа
в чужбина се
оказва нелека

задача. Серафим Петров добави, че
поне 50 негови студенти са се завърна-
ли от чужбина поради това, че са оста-
нали разочаровани от работата там и
условията, които са им предложили.
Тази бройка обаче не е много голяма
и все още в страната на дневен ред
стои проблемът с изтичането на кадри
от сферата на здравеопазването напри-
мер. Той заяви, че със сините карти
много лица от трети страни биха про-

явили интерес да дойдат да работят в
България, но този интерес е породен
единствено от това, че след като са
получили веднъж документа, могат да
заминат в която и да е държава на ЕС.
Ние ще сме трамплин за тези специа-
листи, тъй като заплащането и услови-
ята на труд в България се разминават
коренно с тези в ЕС, категоричен бе
специалистът.

32% ОТ БЪЛГАРИТЕ БИХА СМЕНИЛИ РАБОТАТА ЗАРАДИ ЗАПЛАТАТА
32% от българите посочват

фактора заплата като основен
мотив за смяна на работата,
сочи проучване на CeeVee,
цитирано от LiveBiz. За 24% от
участващите в анкетата профе-
сионалното признание е по-
важен мотив за подобно реше-
ние, а за 18% на първо място е
възможността да работят в сфе-

Няма причина да се очакват по-високи
изравнителни сметки за парно отопление,
въпреки че тази зима бе най-тежка от го-
дини насам. Клиентите текущо през зим-
ните месеци са плащали начисленото им
количество топлинна енергия. Това заяви
вчера Милена Стоянова, управител на
една от фирмите за топлинно счетоводст-
во, по повод на започналата отчетна кам-
пания за клиентите на топлофикация, съоб-
щи БТА. Кампанията е в началото си, още
едва 40 на сто от сградите са посетени на
първа дата, предстои обявяване на втора
дата за отчет, а след това обработка на
информацията, отбеляза Стоянова. Засега
обаче тя прогнозира, че за всички, които
са плащали редовно сметките си за пар-
но, изненада с изравнителната сметка не
би трябвало да има. Неприятно изненада-
ни ще бъдат тези клиенти, които са си про-
гнозирали нулево потребление и цял се-
зон не са плащали нищо, но са консуми-
рали енергия, сега те ще трябва да платят
наведнъж, посочи експертът.

Ако в Закона за енергетиката (ЗЕ) за-
легне изискване за задължително ежеме-
сечно отчитане на уредите, то това ще
оскъпи двойно услугата “дялово разпреде-
ление”, каза Стоянова. В момента фирма-
та, чийто управител е тя, предлага годиш-
на изравнителна сметка и засичане за ра-
диоуредите в размер на 15 лв. на апарта-
мент. Ако засичане се извършва всеки
месец, то услугата ще струва 30 лв. годиш-
но на апартамент. За уреди с визуален
отчет ежемесечно засичане не би могло
да се осъществи, поне в столицата, отбе-
ляза Стоянова.

рата, която им е интересна.
Друга причина, която би

могла да бъде фактор в промя-
ната на работното място, е ме-
ниджърска позиция - 12%. Това
се оказва по-мотивираща при-
чина за мъжете (56% на 44%),
отколкото за жените.

Финансовият фактор,
възможността за развитие и

професионалното признание
остават на челните позиции
като личен мотив при смяната
на работа. Но за българите се
оказва все по-важно да могат
да работят по специалността си.

Други преимущества (16%),
които влияят при избора на
работа, са медицинската оси-
гуровка, която е особено важ-

на за жените (86%), кола и
платени отпуски от работода-
теля, като последните две се
оказват решаващи за мъжете
(83%) и не толкова за жените
(67%).

Проучването на CeeVee е
реализирано в периода март-
април 2012 от случайна извад-
ка на 760 анкетирани.

ЧИНОВНИЦИ ПОСТАВЯТ
УСЛОВИЯ, ЗА ДА СЕ
ПРЕМЕСТЯТ В ПЛОВДИВ

о две седмици ще бъде готов функционалният анализ за
преместването на сектор “Туризъм” от Министерството
на икономиката, енергетиката и туризма (МИЕТ) в Плов-
див. Това съобщи пред журналисти заместник-ми-

Д
нистърът Иво Маринов. Той участва в представянето на проек-
та “Изработка и разпространение на рекламно-информацион-
ни материали за промоция на България като туристическа де-
стинация”, който се финансира по оперативната програма “Ре-
гионално развитие”, съобщи БТА.

С туристическата дейност в МИЕТ са ангажирани 42 души.
Иво Маринов посочи, че пет-шест души твърдо не са съгласни
да се преместят, другите са съгласни при определени условия.
Очаква се да им бъде предложено съдействие при намирането
на работа за втория член от семейството, а за децата - на
място в детски градини.

Вместо да се преместват цели агенции на държавната ад-
министрация в провинцията, по-добре и по-евтино ще бъде
техните служители да работят от разстояние през интернет.
Това каза председателят на Центъра за икономическо разви-
тие (ЦИР) Георги Прохаски вчера.

Обслужването от изнесени работи места набира все по-
голяма популярност в Европа, особено в скандинавските стра-
ни, коментира Бленика Джелепова, експерт в ЦИР. По думите
й в структурите на Европейската комисия в Брюксел има слу-
жители, които работят поне веднъж седмично от домашния си
компютър.

ЦИР започна работа по нов проект, финансиран от Опера-
тивна програма “Човешки ресурси”: “Телеуъркинг: нов начин на
работа и живот”, свързан с разпространяване на идеята за
работа от разстояние, който е с продължителност 12 месеца -
от май 2012 г. до май 2013 г., съобщи Джелепова.

В България от 2010 г. има национално споразумение между
представители на синдикалните и работодателските организа-
ции за организацията и прилагането на дистанционна работа.
В края на 2011 г. бяха приети промени в Кодекса на труда,
които уреждат нормативно специфичните трудови правоотно-
шения при работата от разстояние.

ИЗРАВНИТЕЛНИТЕ
СМЕТКИ ЗА ПАРНО
НЯМАЛО ДА
СА ПО-ВИСОКИ
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Радикални
партии набират
скорост в Гърция

кратки
www.duma.bgwww.duma.bgwww.duma.bgwww.duma.bgwww.duma.bg

Работници в
заводите на
Бе Ем Ве и Порше
проведоха протест
с искане за
6,5-процентно
увеличение на
заплатите. В
същото време стана
ясно, че акциите на
Бе Ем Ве скочиха,
след като
автопроизводителят
отчете рекордна
печалба за първото
тримесечие.
Компанията съобщи,
че чистата й
печалба е нараснала
с 18% до 1,35
милиарда евро.
Резултатите за
тримесечието са
най-добрите в
историята на
компанията

ърция е “експериментално
морско свинче” в ръцете на
международните кредитори,
заявява бившият гръцки пре-
миер Георгиос Папандреу в

Турският премиер Реджеп Тайип Ердоган остро критикува
решението на международната рейтингова агенция Стандард
енд Пуърс (S&P) да понижи перспективата за дългосрочния
кредитен рейтинг на Турция от “положителна” към “стабил-
на”. Той подчерта, че това е напълно идеологически подход.
Ердоган отбеляза още, че отговорът на Анкара ще е, че вече
не признава Стандард енд Пуърс за рейтингова агенция.

Ердоган добави, че никой не може да преглътне това, при
положение, че производството е налице, износът е налице и
страната е втора в света по процент на икономически рас-
теж. Стандард енд Пуърс посочи като основание за понижа-
ване на кредитния рейтинг на Турция опасения във връзка с
турския държавен дълг. Същевременно рейтинговата аген-
ция извади Гърция от категорията избирателен дефолт, пови-
шавайки оценката си до “ССС”. Ердоган се възмути, че пони-
жаването на кредитния рейтинг на Турция, докато в същото
време се повишава този на Гърция, е “абсурдно”.

ацисткият лидер Адолф Хитлер бил неграмотен,
според шотландски учени от Университета на
Абърдийн. Те достигнали до това заключение,
след като анализирали пощенска картичка,
написана от Фюрера през декември 1916 г.
Писмото, изпратено от болница в Мюнхен, било
пълно с граматически грешки.
За пример експертите посочили думата “sofort”,
което от немски се превежда като “незабавно”,
написана с двойно “ф”, вместо само с едно,
както е правилно.
Според изследователите Хитлер имал сериозни
проблеми с грамотността, за това предпочитал
да диктува всичките си поръчки и съобщения,
вместо да ги пише сам.

Либия отрече
спонсорство

Новите власти в Либия от-
рекоха публикациите, според
които режимът на Муамар Ка-
дафи е финансирал кандидат-
президентската кампания на
Никола Саркози с 50 милиона
евро. Според председателя на
либийския Преходен национален
съвет Мустафа Абдел Джалил
нямало нито един ред в либий-
ските архиви, който да доказва
автентичността на писмото.
Бившият либийски премиер Ал
Багдади ал Махмуди, който е в
затвор в Тунис, пък заяви, че
режимът на Муамар Кадафи е
финансирал кампанията.

Лекари-мошеници
разкриха в САЩ

В САЩ бе разкрита най-голя-
мата досега мрежа от мошени-
ци, които са печелили от фал-
шиви медицински сметки. В рам-
ките разследването са били
арестувани най-малко 83 лека-
ри, медицински сестри и друг
персонал от 52 болници. Моше-
ниците са вписвали несъщест-
вуващи или ненужни медицин-
ски услуги, като са разчитали
да получат от държавата най-
малко $452 млн. Властите подо-
зират, че източените средст-
ва надхвърлят стотици милио-
ни долари.

Кървава година
за журналистите

От 1 януари 2012 г. по един
журналист е бил убиван на все-
ки пет дни в света, съобщи
организацията Репортери без
граници във връзка със Светов-
ния ден на свободата на печа-
та. От началото на годината
са били убити 21 журналисти, 6
интернет активисти и гражда-
ни-журналисти, главно в кон-
фликтни зони като Сомалия и
Сирия. Според организацията
свалянето на известен брой
диктатори и народните бунто-
ве от 2011 г. не са успели да
намалят общия брой на враго-
вете на информацията.

Блеър се завръща

Бившият британски преми-
ер Тони Блеър планира да се
върне в голямата политика, при
това той има подкрепата на
ръководителите на лейбърист-
ката партия, пише в. “Инди-
пендънт”. Блеър, който напусна
премиерския стол преди пет
години, вече е започнал срещи-
те с неголеми групи депутати-
лейбъристи, за да обсъди с тях
най-наболелите политически
проблеми. Лидерът на лейбъри-
стите Ед Милибанд приветст-
ва желанието на бившия бри-
тански премиер.

Картината “Викът” на норвежкия
експресионист Едвард Мунк бе

продадена в Ню Йорк за $119 992 500.
Така творбата стана най-скъпо

продадената на търг в света.
Космическата сума беше

достигната за 12 минути.
По традиция името на купувача

остана тайна

Ердоган се закани на S&P

ННННН
Хитлер бил неграмотен

Г

Оказахме се “експерименталното морско свинче” в ръцете
на международните кредитори, заяви Папандреу

интервю за американското сп. “Тайм”.
Според него европейските партньори
на Гърция отказали да признаят само-
жертвите на гръцкия народ страната да
излезе от кризата.

“Европейските ръководители-попу-
листи не признават саможертвите на
гръцкия народ. Някои твърдят, че про-
блемът не е Гърция, а гърците... Как
може някой държавен глава да каже,
че подкрепя Гърция, а в същото време
оценява гърците като мързеливи”,
чуди се Папандреу. По неговите думи
икономическите мерки не могат да
бъдат избегнати.

“Но те можеха да станат по-умере-
ни за народа и особено за тези, които
не са виновни, като пенсионерите и
работниците. Всички платихме за кри-
зата и при това - твърде скъпо”, посоч-
ва Папандреу.

Междувременно Гърция се готви за
избори. От дълго време Гърция беше
управлявана от две партии, но криза-
та разгневи дотолкова избирателите,
че периферни партии са на път да спе-
челят силна подкрепа на изборите в
неделя, което потенциално може да
преначертае политическия пейзаж, от-
белязва АФП. След края на военната
хунта през 1974 г. лявата партия ПА-
СОК и консервативната “Нова демо-
крация” се редуваха във властта, като
лесно печелеха общо около 80% от
гласовете на избирателите. Сега мно-
го избиратели искат това удобно уреж-
дане на нещата да приключи. В неде-
ля двете партии, които за първи път в
историята са партньори във временно-
то коалиционно правителство на тех-

нократа премиер Лукас Пападимос, ще
имат късмет, ако успеят да съберат
50%, показват анкетите.

Избирателите обвиняват двете ос-
новни партии за бъркотията във фи-
нансите на страната през последните
десетилетия, заради която Атина беше
принудена да се съгласи на строги
мерки за икономии в замяна на две
големи международни спасителни по-
мощи. Вместо това хората се обръщат
към многобройните други партии,
включително нереформираните кому-
нисти, крайнодясна партия, чийто сим-
вол много прилича на свастика, и един
куп други националистически и леви
партии. Заради продължаващите ико-
номически предизвикателства избори-
те може да доведат на власт коалици-
онно правителство, подобно на това,
оглавявано от Пападемос.

“Нова демокрация” продължава да
се смята за най-голямата партия с
преднина между 4% и 8%, но нейният
лидер Андонис Самарас е категори-
чен, че няма да работи с ПАСОК за
сформиране на ново коалиционно пра-
вителство. Това открива възможност за
по-малките партии да засилят влияни-
ето си в политиката, ако успеят да
загърбят собствените си значителни
различия и докажат, че не са просто
партии на протеста.

“Изправени сме пред две възмож-
ности. Може да има коалиция между
ПАСОК и “Нова демокрация”, т. нар.
партии на меморандума”, казва поли-
тологът Томас Геракис, имайки пред-
вид непопулярната спасителна помощ
от ЕС и МВФ, с която Гърция се съгла-
си през 2010 г. “Или може да има ан-
тимеморандумно правителство, сфор-
мирано от малките партии, въпреки че
има големи различия между тях”,
допълва той пред АФП.

Някои от тези партии като комуни-
стите и лявата партия СИРИЗА се бо-
рят с основните движения и помежду
си от години. “Ние казваме не на ме-
морандума и да на еврото. Поради
това имаме успех”, казва Ирене Дуру,
кандидатка на партия СИРИЗА, която
може да спечели между 7% и 13% от
гласовете на избирателите. “За първи
път виждаме толкова много хора под
35-годишна възраст да подкрепят на-
шата кампания”, допълни тя.

За да намали дефицита от 15,6%
през 2009 г., социалистическото пра-
вителство и последвалата коалиция
между социалисти и консерватори на-
мали заплатите и пенсиите с до 40%
през последните две години. “Другите
партии излъгаха”, заяви лидерката на
Комунистическата партия Алека Папа-
рига на голям митинг във втория по
големина град в страната Солун. “Те
казаха, че ЕС ще постави Гърция на
пътя на просперитета, че заплатите и
пенсиите ще бъдат защитени от евро-
то”, допълни тя.

Новите партии изникнаха като пряк
резултат от икономическата криза,
сформирани от дисиденти, напуснали
ПАСОК и “Нова демокрация”, защото
не одобряват допълнителните мерки
за затягане на коланите. Една от най-
успешните нови партии, националис-
тическата Партия на независимите
гърци, изгради предизборната си кам-
пания върху атаки срещу мотора на
еврозоната Германия и обеща да
отхвърли спасителния план на ЕС и
МВФ като незаконен и противоконсти-
туционен.

“За първи път има много голям из-
бор, може да се избира между поне
десет реални партии”, заяви Илиас Ни-
колакопулос, един от водещите поли-
толози в страната.

Снимки БГНЕС



9 ПЕТЪК 4 МАЙ 2012

Свят www.duma.bgwww.duma.bgwww.duma.bgwww.duma.bgwww.duma.bg

андидатите за президент на
Франция - Никола Саркози и
Франсоа Оланд, проведоха един-
ствения телевизионен дебат меж-

Дуел преди
финала
Дуел преди
финала
Дуел преди
финала
Дуел преди
финала
Дуел преди
финала

K

Оланд и Саркози проведоха решаващ
дебат преди балотажа във Франция

ду първия и втория тур. Социолозите
смятат, че победител на изборите ще
бъде социалистът Оланд и дебатът едва
ли ще доведе до някакви неочаквани
промени в гласуването. Въпреки това той
е важен, защото дава последна предста-
ва за мнението на кандидатите.

По време на дебата, продължил два
часа и половина, всичко беше прецене-
но - колко време да говори всеки от кан-
дидатите, в какъв план да бъде показван
по телевизията, дори каква да бъде тем-
пературата в студиото. Но не беше пре-
ценено, че двамата ще се обвинят вза-
имно в лъжа. Последният диспут на на-
стоящия френски държавен глава Нико-
ла Саркози и неговия опонент от социа-
листите Франсоа Оланд преди прези-
дентските избори бе особено разгоре-
щен, предадоха световните информаци-
онни агенции. Докато Оланд е бил по-
спокойният от двамата, то Саркози е ре-
агирал по-нервно, допълват агенциите.

На критика на Оланд относно на-
значенията на роднини на президента
в публичния сектор Саркози отговори
бурно, че съперникът му е “малък кле-
ветник” и лъже.

Двамата се скараха и по отношение
на идеите си за обединителната роля на
президента. На намерението на Оланд
да бъде истински обединител на нация-
та “за разлика от Саркози, който твърде
дълго я разделяше” и президент на спра-
ведливостта, Саркози отговори, че това
е много хубаво, но е по-важно какво
практически ще направи социалистът.

Икономиката бе една от основните
теми в диспута и тук Оланд отново “уда-
ри” съперника си заради вечното му “из-
винение” - световната икономическа кри-
за, както и заради отстъпките му пред
Германия. Очаквано двамата не бяха на

едно мнение и по отношение на иконо-
мическото положение на Европа в мо-
мента. Докато за Саркози краят на кри-
зата се вижда, то Оланд е по-скоро пе-
симист и според него има реална опас-
ност кризата да се повтори. За него из-
борите са очаквани от европейците като
знак за промяна.

Оланд заяви, че иска да помогне на
нуждаещите се, докато Саркози е пове-
че загрижен за защитата на интересите
на привилегирован слой от обществото,
пише Би Би Си.

“Като президент аз ще съм за спра-
ведливост, защото ние сме в сериозна
криза, която особено болезнено удря
тези, които се трудят повече от другите,
удря най-уязвимите”, подчерта Оланд.

Оланд също така добави, че безра-
ботицата е достигнала рекордно ниво и
припомни понижения кредитен рейтинг
на Франция.

Саркози от своя страна отговори, че
Франция се справя с кризата по-добре
от другите европейски страни. “Коя от
държавите не влезе в рецесия от 2009-
а? Франция”, заяви Саркози. Действащи-
ят президент побърза да обвини канди-
дата на социалистите, че той говори само
от името на синдикатите, а не от името
на цяла Франция.

Ще има ли значение за крайния ре-
зултат на битката за Елисейския дво-
рец снощният телевизионен дебат меж-
ду сегашния президент Никола Сарко-
зи и неговия опонент от левицата
Франсоа Оланд? Какъв изход може да
очакваме от президентската битка във
Франция?

Най-малко 20 милиона французи на-
блюдаваха борбата на настоящия прези-
дент да остане в политиката. Според
проучванията на общественото мнение
обаче Оланд изпреварва съперника си
със седем пункта. За Саркози телевизи-
онният дебат е бил едва ли не последен
шанс да промени нещата.

АЩ планират да
приключат с
разполагането
на системата за
противоракетна

Вашингтон остава
безкомпромисен за ЕвроПРО

Последният диспут между Никола Саркози и Франсоа Оланд
беше особено разгорещен

Световните цени на
храните са се понижили
през април след триме-
сечната възходяща тен-
денция, тласнати надолу
от поевтиняването на
зърното и захарта. Това
обяви Организацията по
прехрана и земеделие
(ФАО) на ООН. От март до
април цените са намале-
ли с 1,4 на сто, но изглеж-
да са се стабилизирали на
“сравнително високо рав-
нище”, алармират от ФАО.

Индексът на цените на
ФАО, който измерва ме-

C

Според социологическия институт Ifop, провел допитване за периода
28 април - 2 май т.г., в неделя Франсоа Оланд ще спечели над 53% от
гласовете на французите, а за Никола Саркози ще гласуват около 47
процента. Почти същите данни цитира и социологическият институт
BVA, който дава 53,5% за Оланд и 46,5% за Саркози.

Цените на храните
остават твърде високи

сечните ценови промени
в продоволствена кошни-
ца, съставена от зърнени
и маслодайни култури,
млечни продукти, месо и
захар, е отстъпил до 214
пункта през април спря-
мо преразгледаните 217
пункта през март, посоч-
ва организацията в ме-
сечния си доклад.

“Макар индексът да е
значително под рекорд-
ното си равнище от 235
пункта, отчетено през
април 2011 г., той все още
е доста над стойностите

от под 200 пункта преди
продоволствената криза
от 2008 година”, допълват
от организацията.

Индексът е поместен в
прогнозата на ФАО за
храните - анализ на све-
товния пазар, който изли-
за два пъти годишно. Раз-
ходите за внос на храни в
световен мащаб през
2012 г. може леко да на-
малеят до 1,24 трилиона
долара спрямо миналого-
дишния рекорд от 1,29
трилиона долара, според
прогнозния доклад.

отбрана към 2021 г., заяви
помощник-министърът на
отбраната на САЩ Мад-
лин Крайдън на провежда-
щата се в Москва между-
народна конференция за
противоракетната отбрана
(ПРО), цитирана от ИТАР-
ТАСС. Според нея “опас-
ността от разпространение
на ракетно оръжие
продължава да се увели-
чава”. “Ние бихме били
загрижени дори ако тези
две страни (Северна Ко-
рея и Иран) имат по една
междуконтинентална ба-
листична ракета. Затова
ще увеличаваме потенци-
ала на нашите системи за
защита срещу ракетна за-
плаха”, подчерта Крайдън.
Тя изрично посочи, че аме-
риканската система за
ПРО не е насочена срещу
Русия или Китай. “Не е в
наш интерес да подкопа-
ваме стратегическата ста-
билност”, поясни Крайдън.

Според четириетап-
ния план за разполагане
на ПРО на САЩ, първо
ще бъде разположена
радарната система в Тур-
ция - корабите с елемен-

ти на ПРО в Средиземно
море. На втория етап ще
се появят системите “Ид-
жис” в Румъния, а на тре-
тия - аналогични обекти в
Полша. На последния
етап, след 2020 г., САЩ
се надяват да разполагат
с антиракети с голям об-
сег от типа СМ-3 2Б, кои-
то според Крайдън ще
могат да ограничат ракет-
ната заплаха от Иран.
“Ние трябва да създадем
тази система до 2021 г.”,
подчерта тя.

Задълбоченият анализ
на плана за поетапен
адаптивен подход към
разполагането на евро-
пейската противоракетна
отбрана показва, че с
въвеждането в действие
на третия и четвъртия
етап ще се появи реална
възможност за унищожа-
ване на руски стратегиче-
ски ракети, заяви начал-
никът на Генералния щаб
на руските въоръжени
сили ген. Николай Мака-
ров. Според него изводът
бил направен с отчитане
на факта, че американ-
ските противоракетни си-
стеми “Стандарт-3” подле-
жат на значителни моди-
фикации, а корабната гру-
пировка за ПРО ще бъде
увеличена до 40 плава-

телни съда със стотици
ракети прехващачи. Ос-
вен това, подчерта гене-
ралът, противоракетните
системи, които ще бъдат
разположени на терито-
рията на Полша, ще са на
позиции на много малко
разстояние от руска тери-
тория. “Ако конфигураци-
ята на тази (американска-
та) система придобие по-
сериозни възможности,
ако се увеличи броят на
позициите и се разшири
географският район на
базирането на средства
за ПРО, то ние ще бъдем
принудени да преминем
към по-активно противо-
действие, макар това да
не е нашият избор”,
допълни Макаров. За ру-
ската страна единствени-
ят изход от споровете
около европейската сис-
тема е общата разработ-
ка на концепцията и ар-
хитектурата на ПРО, като
бъде елиминиран нейни-
ят антируски потенциал.

“Този въпрос е от
принципно значение за
нас. Ако той не бъде ре-
шен по удовлетворителен
начин, обсъждането на
каквито и да било кон-
кретни проекти за сътруд-
ничество губи смисъл”,
заяви Макаров.

Разгневени пакистанци изгориха
чучело на пастора-

фундаменталист Тери Джоунс,
както и американския флаг, в

знак на протест срещу
демонстративните акции на

протестанта, който за пореден
път изгори Корана в църквата

си във Флорида.
Администрацията на САЩ осъди

действията на Джоунс, но
заяви, че няма намерение да се

извинява за постъпката му

Снимки БГНЕС
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Свят

Методи МЕТОДИЕВ,
кор. на ДУМА в Белград

Предизборното
мълчание в
Сърбия започна

Няма съмнение, че
и през следващите
четири години
в Белград ще
управлява
проевропейски
ориентирана
коалиция

Европейската интеграция на западната ни съседка е едно от основните
предизвикателства пред Белград

Дубъл дв@”: от Москва
до Филаделфия

Обявиха победителите в
„Российская газета”

Валерий КИЧИН

O
т 00.00 часа на 4 май започва
предизборното мълчание в
Сърбия (в западната ни съсед-
ка то трае по-дълго, отколко-
то у нас - 48 часа). На 6 май

гражданите на Сърбия ще трябва да из-
берат своя следващ президент, парла-
мент и местни органи на властта - об-
щински съветници и кметове. Характер-
но за бившата сръбска Автономна об-
ласт Косово е, че въпреки непризнава-
нето на независимостта й от страна на
Белград изборите в Косово ще се про-
ведат както и във всяка друга държава,
където има отворена избирателна сек-
ция. В съответствие с договореностите,
постигнати с Международната общност
и въпреки сериозните протести на
сръбската опозиция в лицето на
Сръбската радикална партия (СРП) и
Демократическата партия на Сърбия
(ДСС) сърбите в Косово ще избират само
народни представители и президент на
Сърбия, но не и местни органи на власт-
та в четирите общини в Северно Косово
и анклавите южно от река Ибър.

Президентските кандидати са общо
дванадесет, но реални шансове за по-
ста имат два от тях - настоящият прези-
дент в оставка Борис Тадич - лидер на
досега управляващата Демократическа
партия (ДП) и водач на листата на пре-
дизборната коалиция “Избор за по-
добър живот”, и претендентът за поста
и лидер на най-голямата опозиционна
партия в Сърбия - Сръбската прогре-
сивна партия (СНС) Томислав Николич.
Сред останалите кандидати следва да
бъдат отбелязани лидерът на Социали-
стическата партия на Сърбия (СПС)
Ивица Дачич, когото прогнозите класи-
рат на трето място, бившият сръбски
премиер и лидер на ДСС Воислав Ко-
щуница и други. Между кандидатите е и
един религиозен лидер - мюфтията Му-

амер Зукорлич, който няма реални шан-
сове, но чрез кандидатурата си ще по-
каже кой е най-силната фигура в един
от невралгичните региони в Сърбия -
основно населения с мюсюлмани Санд-
жак.

Очакванията са, че следващият пре-
зидент на Сърбия ще бъде избран на
втори тур, който ще се проведе на 13
май.

Изключително разноцветна е палит-
рата на кандидатите за парламент. Ли-
стите са осемнадесет, като отново състе-
занието за политическо надмощие ще
бъде между ДП и СНС. Наред с тради-
ционните мажоритарни партии в над-
преварата за гласовете на сръбските

избиратели ще се включат и представи-
тели на малцинствата - Съюзът на ун-
гарците във Войводина с лидер Ищван
Пастор (който е и кандидат за прези-
дент на Сърбия), Партията за демокра-
тично действие в Санджак с лидер на-
стоящия министър без портфейл Сю-
лейман Углянин, коалицията “Всички
заедно”, която обединява в себе си ня-
колко малцинствени партии и чийто
носител е Емир Елфич, Черногорската
партия с лидер Ненад Стевович. За
първи път самостоятелно на изборите
ще се представи и Коалицията на ал-
банците от Прешевската долина с ли-
дер настоящият депутат в сръбския пар-
ламент Риза Халими.

Най-реалните очаквания са, че в
следващия сръбски парламент ще влязат
СНС, ДП, СПС, ДСС, представители на
малцинствата (основно заради по-ниския
избирателен праг за представители на
малцинствените партии), докато на ръба
са коалициите Обединени региони на
Сърбия (ОРС) с водач Младжан Динкич,
СРП и Коалицията “Обрат” (“Преокрет”),
водена от лидера на Либералнодемокра-
тическата партия (ЛДП) Чедомир Йова-
нович. В Сърбия циркулират безкрайно
много спекулации кой ще е следващият
министър-председател на Сърбия, но
едно е сигурно - и през следващите че-
тири години в Белград ще управлява про-
европейски ориентирана коалиция с две
основни предизвикателства - европейска-
та интеграция на западната ни съседка и
проблемът “Косово”.

Българското национално малцинст-
во също ще вземе участие на изборите,
основно чрез прякото участие в тях на
трите български малцинствени партии -
Партията на българите в Сърбия (ПБС)
с лидер Драголюб Нотев е представена
в листата “Обрат”, но самият Нотев се
намира на 96-о място без реални шан-
сове да бъде депутат. На местно ниво в
Димитровград ПБС с подкрепата на
ЛДП най-вероятно ще влезе в следва-
щия общински съвет с един-двама об-
щински съветници.

Демократическата партия на бълга-
рите (ДПБ) с лидер д-р Ангел Йосифов
е в коалиция с ОРС, но няма представи-
тели на листата за парламент. Но на
местно ниво в Димитровград се очаква
ДПБ да има поне 6-7 представители в
новия общински съвет.

Демократичният съюз на българите
(ДСБ) с лидер Драголюб Иванчов отно-
во ще се “сражава” на местно ниво само
в Босилеград срещу най-вероятно но-
вия-стар кмет Владимир Захариев (ДСС).
Най-вероятно ДСБ ще се задоволи с 3-
4 представители в новия босилеградски
общински съвет.

редакцията на “Российская газета” се състоя
връчването на наградите на фестивала на
новите лауреати - режисьорите Андрей Зай-
цев (“Безделници”), Вадим Дубровицки (“Ива-

В
нов”) и Вячеслав Златополски (“Домът на вятъра”).

Третият ни интернет фестивал бе посветен на ки-
нодебютите. Принципът на подбора бяха филмите,
които така и не са стигнали до масовите екрани и са
останали почти неизвестни за зрителите. В това е и
отговорът на въпроса, защо в конкурса не бяха най-
гръмките и известни дебюти. Ще припомня, че подза-
главието на фестивала бе “Неизвестното кино на Ру-
сия”. Неизвестно, но добро кино имаме много. И бих-
ме искали да му дадем още един шанс да стигне до
зрителите.

В известна степен нашият фестивал бе замислен
и като противовес на приетите на повечето фестива-
ли кинокритики - снобски, принципно не желаещи да
отчитат мнението на зрителите. Тази полемичност
веднага се прояви в казуса с “Дома на вятъра”. Някой
от участниците в скандалното предаване на Гордон
“Закрит сеанс”, наричащ себе си професионален ре-
жисьор, заяви, че този филм трябва да се гледа “като
учебно помагало как не трябва да се прави кино”.
Именно този филм обаче събра най-много гласове и
стана лауреат на Наградата на зрителските симпатии
на фестивала “Дубъл дв@”. Може би в тези размина-
вания между предпочитанията на “публиката” и “про-
фесионалистите” е причината за съкрушителното сри-
ване на авторитета на нашето кино сред зрителите?

Ето защо полето на вниманието на нашия фести-
вал бяха качествените филми, чиято цел бе активния
диалог с публиката, като равни с равни. Филмите,
продължаващи традицията на руското изкуство да
бъдат “катедра, от която се учи живият урок”. И ние не

сгрешихме: изобилието от писма в пощата на фестива-
ла доказва, че диалогът, съразмишляването в киноза-
лата се търсят и днес.

Всеки от филмите във фестивала получи своята
порция добри думи от зрителите. Иска ни се да обърнем
внимание на труда на най-
младите участници в конкур-
са Андрей Зайцев (“Бездел-
ници”) и Сергей Лобан
(“Прах”). Убеден съм, че това
е предвестник на новото ни
кино, първите реални при-
знаци за появата на “нова
вълна”, с друго, по-либерал-
но светоусещане и напълно
независим подход към живо-
та. Ако повечето съвремен-
ни руски филми са тягостни
размишления на тема “Така
не може да се живее”, то тук
внезапно се е проявила сти-
хийна убеденост: “Ние ще
живеем другояче!”. Самият
темперамент на тези филми,
ясно усещаната в тях пролет-
на свежест за мен са именно този дългоочакван отго-
вор за “светлина в края на тунела”.

Фестивалът постави пред организаторите някои
нови за нас проблеми. Даваме си сметка за неговите
несъвършенства. За това, че гласуването в интернет е
завладяващ показател, но нестабилен: оказа се, че
той лесно може да бъде фалшифициран, да се напра-
ви бойно поле за амбициите и начин за “отстраняване
на конкурент”. По-добре обаче засега не сме измис-
лили. Разбираме и това, че първите филми в програ-
мата се оказват в по-изгодна позиция: зрителите оти-
ват да ги гледат с ентусиазъм, а след това по-важни
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снимки “Российская газета”

Връчването на наградите на режисьорите Андрей
Зайцев (“Безделници”), Вадим Дубровицки (“Иванов”)

и Вячеслав Златополски (“Домът на вятъра”) се
състоя в редакцията на “Российская газета”

дела ги налягат и накрая хората просто се уморя-
ват от този маратон. Броят на зрителите намалява
и накрая остават само най-преданите на идеята на
фестивала. Вероятно трябва да усъвършенстваме
системата за показване на филмите в мрежата, пре-

доставяйки на аудиторията още по-голяма свобода
на избор.

Този получихме от зрителите още повече подроб-
ни, умни, често талантливи рецензии. Особено дълбо-
ки отзиви предизвика “Иванов”, което е разбираемо:
Чехов и всякаква негова трактовка ни предизвиква да
мислим и спорим. Сред авторите на такива рецензии
с удоволствие срещнахме имена на наши отдавнаш-
ни познати, предани зрители още от предишните фе-
стивали. Имаше и много нови имена - фестивалът по-
степенно събира около себе си публика сериозна и
интелектуална.
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Интервю
Цветан Иванов:

В Русия има държава
Липсата на национална идея е най-големият проблем пред нацията, смята
управителят на Международната фестивална програма „Приятели на България”

Интервю на Георги ГЕОРГИЕВ

ЦВЕТАН ИВАНОВ е роден на 7 октомври 1958 г. в
София. Завършил е история в Москва. От 20 години
живее и работи в руската столица. Семеен, с две деца.
Председател на Международна фестивална програма
за детско творчество “Приятели на България”.

Õèëÿäè ðóñêè äåöà ïåÿò
“Âúðâè, íàðîäå âúçðîäåíè”‘
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 Г-н Иванов, вие живее-
те в Русия от началото на
90-те години. Ако може, да
направим едно сравнение
между България и Русия през
1992 г. Как изглеждаха тога-
ва двете държави?

- Според мен България до
1989 г. имаше много висок
стандарт на живот в сравнение
със Съветския съюз. Бяхме на
светлинни години пред граж-
даните на СССР. Дори в Моск-
ва хората бяха в пъти по-зле от
българите. Доходите бяха мно-
го по-ниски, отколкото в Бълга-
рия. Никога няма да забравя
големите хранителни магазини
през 90-те години, в които има-
ше наредени само тенджери.
Продукти няма. В един момент
се изравнихме, защото в Бълга-
рия също започна криза, купо-
ни у нас, купони в Русия. След
което България започна лека-
полека да се оправя и докъм
2000 година вървяхме заедно.
Но след идването на Владимир
Путин на власт нещата като че
ли бавно, но вярно започнаха
да вървят в положителна посо-
ка и Русия започна да се опра-
вя. Ако сега сравним двете
страни, може да се каже, че
най-големият плюс на Русия е,
че там има държава. И то
държава, пред която всички са
равни. В Русия няма бедност.

 Съвсем ли? Няма държа-
ва без бедност.

- Бедност има навсякъде. Но
такава бедност, каквато има в
България, там просто няма.

 Само за Москва ли гово-
рите? В провинцията веро-
ятно е различно.

- Вижте, законите са едни
за цяла Русия. Ако вземем еле-
ментарните стоки за преживя-
ване, има група, чиито цени се
наблюдават от държавата и
ръстът им е невъзможен. Опре-
делен вид хляб, картофи, зеле,
моркови, мляко. Да го наречем
социална кошница. Ръстът в
цените на тези стоки е толкова
минимален, че той не се чувст-
ва. Пенсионерите се движат
безплатно в градския транс-
порт, имат безплатни лекарст-
ва. Пенсиите са като нашите -
средната е 200 долара (сред-
ната пенсия в България е 270
лв., бел. авт.). В същото време
това, което е свързано с еле-
ментарния живот, се дотира от
държавата, говоря за комунал-
ните разходи: ток, парно, вода.
А тези разходи в цяла Русия са
безбожно, нереално евтини,
ако ги сравним с българските.

 Това не създава ли
възможности за фалит на ко-
муналните служби, ако тези
цени са нереални, непазарни?

- Не, не, не. Дайте да не
бъркаме пазарния принцип с
реалната себестойност. Пазар-
ният принцип сме го издигнали
в култ. Всичко, което се разви-
ва по уродлив начин, го обявя-
ваме за пазарен принцип. Це-
ните в България растат, защо-
то държавата казва, че не
може да се намеси. В България
например енергоразпредели-
телните дружества не са
български. Ако аз приватизи-
рам енергийната мрежа на Хо-
нолулу, пет пари няма да да-
вам как се чувстват хората. Ще
ме интересува само печалба-
та. Затова казвам, че пазарни-
ят принцип няма нищо общо с
действителната цена на про-
дукта.

 Как бихте определили
последните 10-12 години в
развитието на Русия, през
които Владимир Путин беше
президент или министър-
председател? Има много оп-
ределения на този период -
авторитаризъм, цезаризъм.

- Ако това е централизъм,
искам да живея в такъв центра-
лизъм. Както искате го нарече-
те. Искам да живея в държава,
в която има точно такъв деспо-
тизъм. Русия преди идването на
Путин беше с протегната ръка.

Беше взела от МВФ многоми-
лиардни кредити. Само през
първите му години във властта
тези кредити бяха върнати и
сега Русия дава кредити на
Европа. Преди 10 години това
никой не можеше да си го
представи. Кредитите, които
бяха взети по времето на Ел-
цин, благодарение на такива
псевдоопозиционери като Ми-
хаил Касянов, Борис Немцов и
Владимир Рижков просто не
стигнаха до хората. Хората в
бюджетния сектор не получа-
ваха по една година заплата.
Но с идването на Путин на
власт Русия отново стана све-
товна държава и с нея волю-
неволю се съобразяват. Със
завръщането на Путин в
Кремъл тези промени ще се
задълбочат, ще станат по-трай-
ни и няма да може да се про-
мени отново хода на история-
та. Русия не е това, което се
представя в българските сред-
ства за масова информация.

 Да поговорим малко да
това, което казахте послед-
но. В България като че ли има
дефицит на информация за
това как се развива Русия.
Основната маса новини, кои-
то нашите медии съобща-
ват, е за атентати, аварии,
катастрофи или политически
протести. Липсват обаче
информациите за икономиче-
ското и социалното развитие
на страната, за нейните ус-
пехи в тази посока. Защо?

- В България, за съжаление,
всичко, свързано с Русия и
САЩ, се приема много прими-
тивно. Както навремето всичко
свързано с СССР беше много
добро, а всичко в Западна Ев-
ропа и Америка беше много
лошо, сега просто обърнахме
полюсите и си разсъждаваме
по стария начин. Политизира
се абсолютно всяко нещо.

Цяла Европа ползва руски
енергийни източници. Герма-
ния използва руски газ от
“Северен поток”. А за нас рус-
кият газ е много руски, т.е. той
е политически газ. Можем ли
да обвиним Германия, Италия
или Франция в русофилство? В

никакъв случай. Просто хората
имат икономически интереси. А
в България разглеждаме всич-
ко на примитивно равнище.

 Защо? Нещо сбъркано в
самите нас ли има?

- Моето мнение е, че от
една страна това  е в резултат
на политиката на нашите нови
братя, които ни диктуват опре-
делено отношение към Русия.
От друга страна обаче това е
следствие на политиката на
Русия към България.

 Има ли такава полити-
ка?

- Няма такава политика.
България за Русия не същест-
вува. Руските средства за масо-
ва информация са абсолютно
адекватни на българските. Те
отразяват само зулумите в
България. Никой в Русия не знае
и не се интересува какво се
случва в България. Ако говорим
за някакви братски чувства, то
те си отиват с моето поколение.
Връстниците на моите деца
разглеждат България като една
от многото европейски държа-
ви. Те нямат сантиментални чув-
ства. При тях всичко е прагма-
тично. Т.е. купуваме имоти в
България, ако са ниски цените,
ако ни създавате обаче про-
блеми, отиваме да купуваме
например в Черна гора. Русна-
ците идват в България, защото
им е евтино и изгодно. Тези,
които купуват имоти обаче, в
никакъв случай не са богатите
руснаци. Това са хора от сред-
на ръка и под нея.

 Техните доходи, с кои-
то купуват, през последните

10 години ли се формираха?
- Да. През последното де-

сетилетие заплатите там не-
прекъснато нарастват.

 Защо? Има едно универ-
сално обяснение, че цената на
нефта и газта е нараснала и
върху руснаците се е излял
“златен дъжд”. Само това ли
е обяснението?

- Цената на нефта и газта е
нещо хубаво, но освен тях за-
почнаха да работят и предпри-
ятията. Например по времето
на Горбачов беше подписан
един договор със САЩ за внос
на замразени пилешки бутче-
та. Сега руснаците вече сами
си произвеждат месото. В
Москва вие не може да си ку-
пите вече замразено месо.
Няма го. То е два пъти по-евти-
но от прясното. Всеки купува
само охладено месо, което е
най-много на три дни.

 Казахте нещо интерес-
но, че в Русия има държава.
Виждаме, че през последните
години те просперират. Ние
обаче си имаме Европейски
съюз, но въпреки че той е
неизмеримо по-могъщ от Ру-
сия икономически, ние, бълга-
рите, не просперираме. Как се
получава това?

- Въпреки че звучи еретич-
но, правителството трябва да
мисли какво ще се случи с
нашата държава след разпа-
дането на Европейския съюз.
Звучи ужасяващо, но той няма
бъдеще, защото е изкуствено
създадена формация. История-
та ни учи на това. Въпросът е
само каква ще бъде цената,
която обществото ще плати, за
да излезе от ситуацията. За
съжаление заради ЕС се про-
мени мисленето на българина.
Ние вършим нещо в България
само ако имаме европейски
фондове. Ако нямаме такива,
няма да вършим нищо. Много
пътувам между Москва и Со-
фия, всяка седмица съм тук. И с
всяко идване виждам, че не-

щата в България изглеждат все
по-негативни. Интересно е да
летите с български самолет за
Русия, масата пътници са наши
граждани. Този гражданин оти-
ва в Русия, за да направи биз-
нес, но той е небръснат, той е
небрежно облечен, но с марко-
ви дрехи. Всичко руско му е
чуждо и противно, когато слу-
шаш как коментира, но ако
може да излъже с нещо русна-
ците, ще бъде щастлив. Т.е. бай-
ганьовщината не се е промени-
ла за последните 100 години.

 Вашата дейност като
президент на Международния
фестивал за детско творче-
ство “Приятели на България”
какво е всъщност - форма на
благотворителност или смя-
тате, че е инвестиция в бъде-
щето на нацията?

- Това, което правя, в ни-
какъв случай не може да се
нарече бизнес. То не е пече-
лившо. Всичко започна на шега,
исках да поканя руски творче-
ски колективи в България, но
през 90-те години ситуацията
не го позволяваше, защото

имаше много странни взаимо-
отношения между двете държа-
ви. Тогава започнах да органи-
зирам фестивали в Русия, за да
направя връзки с хората и
впоследствие да ги поканя в
България. За тези десет годи-
ни десетки хиляди руски граж-
дани са минали през нашата
сцена. Според мен това, което
върша, е положително, поне
поради това, че 0,001% от ру-
ските туристи у нас са се за-
познали предварително с
България чрез моята дейност.

Задължително във фестива-
лите, които организирам в Ру-
сия, има произведения от
български автори, хиляди рус-
ки деца са пели химна “Върви,
народе възродени”.

 Колко руснаци са се до-
коснали до нашата култура
чрез вашите фестивали?

- Около 200 000 души, кои-
то са пеели български песни,
танцували са хора и изобщо са
свързвали България с нашата
програма. Това  е реална циф-
ра. Ние волю-неволю се явява-
ме за тези деца и техните ръко-
водители лицето на България
и не е без значение какво впе-
чатление ще имат те за наша-
та страна.  Разширяваме се не-
прекъснато, започнахме цикъл
концерти под наслов “Не се
гаси туй, що не гасне”. Оказа
се, че на българския зрител
българското не му е на сърце.
Оказа се, че той предпочита
да види нещо друго, едни звез-
ди от моето детство, които пра-
вят предсмъртните си турнета в
България.

 Срамуваме ли се от
културата си?

- Ние и не познаваме култу-
рата си. Най-големият проблем
в България според мен е, че у
нас няма национална идея,
нещо, което да обединява хо-
рата, нещо, към което да се
стремим. Никой не работи с
младото поколение през по-
следните 20 години. Децата
бягат в чужбина, защото няма
какво да правят тук. Българска-
та държава просто констатира
нещата. А в руската държава,
която непрекъснато хулим, за-
щото имало там деспотизъм и
путинизъм, и не знам си още
какво, там се дават средства.
Те не се разпределят по най-
верния начин, но остава и за
работа с децата. В Москва има
около 300 школи за извънучи-
лищна дейност, има домове на
културата, подобни на нашите
читалища, и държавата ги
издържа. Паралелно с държав-
ния има и частен сектор.  Сега
мрънкаме, че децата се затва-
ряли в интернет. Добре, а как-
ва е алтернативата? Държава-
та ни не знае какво иска от
младото поколение. А в Русия
се отделят пари за спорт, за
културно-масова работа, за
естетическо възпитание.

 Ако резюмираме, може
ли да кажем, че руснаците
знаят къде отиват, а ние все
още не сме напипали нашия
път?

- Смятам, че те знаят къде
отиват. А ние... Моят прадядо е
бил много богат човек, имал е
фабрика. След 9 септември
идват едни хора, грабват всич-
ките машини от фабриката и
ги предават на вторични суро-
вини само защото са били гер-
манско производство. Ние сме
горе-долу на същото равнище.
Казваме, че това  е “еди-какво
си” и го даваме на вторични
суровини, но без да имаме ал-
тернативата. Липсата на наци-
онална идея и липсата на
бъдеще е най-големият про-
блем в България.
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МАРИН
МИЛАШКИ

1715 - В ПАРИЖ Е ПРОИЗВЕДЕН ПЪРВИЯТ
СГЪВАЕМ ЧАДЪР. Чадърът същест-

вува отпреди 1000 години преди нова-
та ера. За негова родина се считат
Китай или Египет. И в двете страни
чадърът е бил символ на власт, а в
Индия - и на богатство. От Изтока чадъ-
рите преминават в древна Гърция и Рим.
В Западна Европа се появяват най-на-
пред във Франция през XVII в. Носят ги предим-
но жените, и то против слънце. За първи път се
употребяват за дъжд през 1750 г. в Англия.

1886 - РАЖДА СЕ АЛЕКСАНДЪР ПЕЕВ -
БОЕВОЙ, БЪЛГАРСКИ ЮРИСТ (УМИРА 1943
Г.). Депутат в 18-ото НС (1919-

1920). Един от основателите и сек-
ретар на Съюза на българските спе-
стовно-строителни кооперации
(1935-1936). Участник в антифаши-
стката борба. От 1941 г. под името
Боевой става ръководител на неле-
галната разузнавателна група “Ду-
бок”, която работи в помощ на съвет-
ското военно разузнаване, осъществявайки над
400 радиопредавания.

1904 - ЗАПОЧВА СТРОЕЖЪТ НА ПАНАМ-
СКИЯ КАНАЛ. До-

говорът между САЩ и
Панама е подписан на
18 ноември 1903 г. Ек-
сплоатацията на съоръ-
жението започва на 15
август 1914 г., когато
преминава първият ко-
раб. Официално е открито на 12 юни 1920 г. На
7 септември 1977 г. са пописани договори за
постоянен неутралитет и функциониране на Па-
намския канал. На 31 декември 1999 г. САЩ
предават контрола над канала на Панама.

1932 - АЛ КАПОНЕ ВЛИЗА В ЗАТВОРА В
АТЛАНТА, САЩ.

Обявеният за “обще-
ствен враг №1” е с
присъда от 11 години
за укрити данъци. Из-
вестен като “Беляза-
ния”, Капоне е смятан
за пълен господар на
града по време на сухия режим в Чикаго. Едва
26-годишен, той е начело на престъпен синдикат
за нелегално производство и пласиране на ал-
кохол. Във втората половина на 20-те години
бандата му печели годишно по 120 млн. долара
от алкохол, хазартни игри, профсъюзно рекеть-
орство и проституция.

1943 - РАЖДА СЕ ГЕОРГИ АСПАРУХОВ - ГУН-
ДИ, ФУТБОЛИСТ. Центра-

лен нападател на “Левски”. Със
синия отбор печели три шам-
пионски титли и три купи на
България. Записва 245 мача за
първенството, в които отбеляз-
ва 150 гола. През 1965-а е из-
бран за спортист и футболист
№1 на България. През с.г. е на
осмо място в класацията за
“Златна топка”. С националния
тим играе 50 мача и отбелязва
19 гола, участва в три светов-
ни първенства - в Чили, Англия
и Мексико. Гунди е първият българин, отбелязал
гол на Англия на “Уембли”. Загива на 30 юни
1971 г. при автомобилна катастрофа заедно с
футболиста Никола Котков.

1953 - ЪРНЕСТ ХЕМИНГУЕЙ ПОЛУЧАВА НА-
ГРАДАТА “ПУЛИЦЪР” ЗА КНИГАТА СИ „СТА-
РЕЦЪТ И МОРЕТО”. По-

вестта е написана през 1951
г. в Куба и е едно от най-
добрите му произведения.
Две години след издаване-
то й, през 1954-а, авторът е
отличен с Нобелова награ-
да за литература, но е пре-
калено болен, за да я полу-
чи лично. Прототип на ста-
рия рибар Сантяго от “Старецът и морето” е ку-
бинецът Грегорио Фуентес, който умира през
януари 2002 г. на 104-годишна възраст.

1999 - НС ГЛАСУВА ИСКАНЕТО НА НАТО ДА
БЪДЕ ПРЕДОСТАВЕНА ЧАСТ ОТ ВЪЗДУШ-
НОТО ПРОСТРАНСТВО НА БЪЛГАРИЯ ЗА
ВЪЗДУШНИ АКЦИИ СРЕЩУ ЮГОСЛАВИЯ.

Предложението е под-
крепено от 153-ма депу-
тати, против са 81 от Де-
мократичната левица,
Евролевицата, Зелената
партия и независими.
Гласуването е съпроводе-
но с митинги в подкрепа и против това решение.

Премиерът Бойко Бо-
рисов бил и спортист №1.
Независимо че няма осо-
бени постижения. Ми-
нистър-председателят е
“прославен” и в тази свет-
лина с единствената цел
да се говори положително
за него. Борисов дори бе
сравнен и с Владимир Пу-
тин - нещо, което е
невъзможно в действител-
ност. Бойко имал афинитет
към бойните спортове, а
това направо означавало,
че е рамо до рамо с рус-
кия държавник, който оба-
че цели 38 години е май-
стор на спорта по джудо.
За българските поклонни-
ци на Борисов това е до-
статъчно да е първи сред
първите в света. Точно

тази заблуда няма как да
мине.

Българският премиер
притежава седми дан по
карате шотокан. Неоспо-
рим Факт. Разликата е, че
не го е получил заради
постижения на татамито, а
по политически заслуги.
Болно им е на истинските
каратисти, защото у нас
няма нито един с това зва-
ние, независимо че много
от тях са оставили здраве-
то си на спортния терен.
Нормалните хора няма как
да стигнат до него, защото
явно не го заслужават. Но
не и Путин. Той е човекът,
който се е доказал на
спортната сцена, а и на 59
г. продължава да го прави.
Защо ли? От любов към
спорта.

Спортистът е спортист
за цял живот, а не само за
пред камерите. Така, как-
то прави Борисов. Той вся-
ка седмица тренира, играе
футбол, открива или закри-
ва спортно състезание, но
за пред камерите. Така,
както прави с магистрали-
те и с други строежи. Но
това не означава, че ста-
ваш изключителен спор-

тист. Просто си любител и
е редно хората да те при-
емат като такъв. Бойко има
заслуги в каратето толко-
ва, колкото бившият про-
светен министър и вице-
премиер Даниел Вълчев,
който преди години полу-
чи черен колан трети дан,
но по карате киокушин при
посещението си в Япония.
Такава е болната истина.

В спортните “постиже-
ния” на Борисов се кипри
и първото място в анкета-
та за Футболист на 2011 г.
според гласуването на фе-
новете в интернет. Добре,
че тогава честолюбивият
премиер се усети и се от-
каза от участие в номина-
циите.

Съвсем наскоро той
изгря с нова идея - да из-
гради Национален стади-
он за 25 000 души, а спорт-
ният министър Свилен
Нейков разтръби, че ще го
“напълни” с мачовете на
столичните грандове. Ина-
че това съоръжение, за
което ще бъдат потроше-
ни милиони (респективно,
комисиони и обезщетения
на собственици на терени),
ще стои празно. А за какво

са тогава в столицата пет-
те големи стадиона, в т.ч.
Националният “Васил Лев-
ски”? Та нали всеки от тях
с хубав ремонт ще бъде
прилично стегнат, при това
ще излезе доста по-евти-
но на данъкоплатеца. Да
вземе Борисов пример от
Германия, където национа-
лен стадион няма, или от
Англия - там “Уембли” фа-
лира и британците се чу-
дят какво да го правят и
как да си върнат парите за
реновирането му.

Явно няма как да ста-
не. Важното е да се изпъ-
чим и да кажем, че ще
строим, за да радваме
българина и той отново да
гласува за ГЕРБ. Наслу-
шахме се на лъжи. А по-
следната в спорта е, че
Борисов обеща да даде
пари за телевизионните
права във футбола, за да
могат мачовете да се
излъчват, но пак излъга.
Вальо Михов го разкри,
след като обяви, че сумите
по траншовете не са полу-
чени, а това означава, че
пак ще има фалити на клу-
бове. От което боледуват
феновете, т.е. българите.

Анатолий СТАНКУЛОВ

Над 80% от българ-
ските работодатели са със
средно или по-ниско об-
разование, обяви вчера
БСК. При положение, че
в страната има около 300
000 действащи фирми, 80
на сто от тях да се управ-
ляват от хора с ниско об-
разование, е силно тре-
вожно. Такива работода-
тели искат да наемат ви-
сококвалифицирани кад-
ри, които да работят нис-

коквалифициран труд за
малко пари. Mнозина пък
не желаят техните работ-
ници да знаят повече и
наемат нискоквалифици-
ран персонал. Той е удо-
бен, защото няма голям
избор и търпи. Търпи да
не му плащат заплататa с
месеци, да го експлоати-
рат, да го осигуряват на
минимална заплата, без
да смее да защити пра-
вата си, защото я си на-
мери после друга работа,
я не. Според Асоциация-
та на индустриалния
кaпитал над 40% от ра-
ботодателите плащат под
масата и загубата за бю-
джета от това е 10 млрд.
лв. От това страда иконо-
миката веднъж, че тези
пари не отиват по пред-
назнaчение, за да гене-
рират реален икономиче-
ски ръст, и втори път - не
се използват най-виско-
продуктивните кадри, ко-
ито да дръпнат напред
производството.

Факт е, че броят на
безработните висшисти

расте застрашително.
Според НСИ всеки пети у
нас е висшист, а страната
ни е на едно oт водeщите
места по брой универси-
тети на глава от населе-
нието - акредитираните
висши училища сa 50. И
докато броят на универ-
ситетите расте, качест-
вотo на образованието
пада и висшисти се про-
извеждат на конвейер.
Така държавата финанси-
ра образование, което не
е нужно на обществото и
икономиката, защото
само увеличава младеж-
ката безработица - през
последните 2 години тя е
сред най-високите в
Eвропа - 26%. Безработ-
ните с висше образова-
ние са над 32 000, около
30% от тях са с икономи-
ческа специалност или
право, a 70% от завърши-
лите висше образование
не работят по специал-
ността си.

Висококвалифицира-
ните кадри най-трудно на-
мират адекватна на обра-

зованието си работа, за-
щото нискообразовани
работодатели чувстват
зaплаха от мислещия,
добрe образован и знаещ
праватa си служител, от
една страна. От друга,
когато се търсят квалифи-
цирани кадри, изисквани-
ята към тях са неадекват-
ни - ако може да знае 2-
3 езика, да има поне 3-5
години стаж, дa не над-
вишава 25-26 г., а и да не
иска високо заплащане.
И висококвалифицирани-
ят кадър се принуждава -
или да работи под квали-
фикацията си, или да из-
бяга.

Изтичането на мозъци
се превърна в национа-
лен спoрт. Всякa година
броят на лекaри, иконо-
мисти, прогрaмисти, бяга-
щи зад граница, расте.
Kаквo прави държавата?
Вместо да ограничи броя
на университетите и да
повиши качеството на об-
разованието в тях, разда-
ва акредитации като бо-
нуси на държавни чинов-

ници. Вместо да стимули-
ра бизнеса при наемане
на специалисти, както е
навсякъде по света, пре-
ди време работодателите
поискаха студентите да
заплащат стажовете си
при тях. Искането не
беше прието, но за смет-
ка на това стажанти ма-
сово рaботят или без за-
плащане, само и сaмо да
натрупат опит, или нa ми-
нимaлна заплата. Какво
се получава - образова-
ните кадри изтичат
навън, тук се генерира
негрaмотнoст. Хората,
завършили средно обра-
зование, са почти двойно
повече от висшистите,
всеки седми пък е учил
до 4-ти клас или по-мал-
ко, отчeтe НСИ.

Резултатите са видими
във всички сфери на ико-
номиката. Ако управлява-
щите не вземат мерки за
стимулиране на най-цен-
ния си ресурс - образова-
ните хора, не след дълго
ще задминем и бананови-
те републики.
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На 6 пенсионирани
учители идва един млад

Велиана
ХРИСТОВА

ма някои изненади в данните
за образованието през 2011 г.,
обнародвани завчера от НСИ.
Те само потвърждават отдавна
известни тенденции, които оба-
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те. А именно професионалното образова-
ние се възприема в Европа като важен
лост за напълване на индустрията със
средни квалифицирани кадри. Впрочем
колко и каква индустрия има в България?

Няколко неща правят впечатление.
Очаквано са се увеличили децата в дет-
ските градини - с около 5000. Сега те са
228 хиляди и това вероятно се дължи на
въведеното задължително обучение на
5-годишните деца. Макар да е очевидно,
че само част от малките са постъпили в
предучилищни групи. В същото време оба-
че броят на детските градини в страната е
намалял от 2138 на 2112, което също тъй
очевидно означава струпване на повече
на брой деца в една група. Обнадеждаващ
факт е, че леко са намалели отпадащите
ученици в общообразователното училище.
През миналата учебна година са преста-
нали да посещават училище 18 766 учени-
ци. Най-много са отпадналите “по семейни
причини” - около 7000 деца, или 47,5% (под
този индикатор НСИ скрива бедността).
Прави обаче впечатление и още нещо -
отпадналите ученици по причина “замина-
ване в чужбина” са се увеличили до 31,8%
от напусналите училището. И тгова само
показва колко български

млади семейства са напуснали
„тази прекрасна страна”

за една година?
След като новият проектозакон на

ГЕРБ за училищното образование породи
масово недоволство, защото предвижда
държавата да дава издръжка и на децата
в частните училища, НСИ дава отговор
колко са чедата на “средната класа”, коя-
то според МОМН може да си позволи да
плаща: 6257 деца учат в частни училища
- 1% от всички български ученици. Т.е. 99
на сто от българчетата учат в хронично
недофинансираните от държавата публич-
ни училища, а 1 процент ползват благата
на “охолното” образование. Това е поло-
жението.

Във висшето образование също има
любопитни неща. През 2011/2012 г. сту-
дентите са намалели с около 1000 спрямо
предишната учебна година. Доброто оба-
че е, че се е увеличил нетният процент на
записване, макар и с 0,1% - сега този
показател, който се наблюдава от ЕС, у
нас е 42,6. Което говори добре за квали-
фикацията на населението, като се има
предвид, че през 2000/2001 г. процентът е
бил само 26. Друг въпрос е какво е каче-
ството на обучението при така широко
отворения вход и още по-широко отворе-
ния изход на висшето ни образование. В
момента студентите в България според
НСИ са 280 292. Има силно намаляване
на студентите в колежите, които обучават
по закон само в първата образователна
степен - професионален бакалавър (някои
незаконно обучават и бакалаври, та дори
магистри). Учащите се в тях са намалели
от 25 511 на 16 210 - с 9300 души. Причи-
ната е, че някои колежи набързо бяха
преобразувани от парламента в по-висок
ранг - в специализирани вузове с разре-
шено обучение на бакалаври и магистри.
Затова и студентите в университетите и
специализираните вузове са се увеличи-
ли от 255 659 на 264 082 - с 8400 човека.
Ясен отлив обаче - на близо 5000 студен-
ти, има от частните вузове, в които се обу-
чават около 18,8% от всички студенти.
Само че кой у нас използва статистиката

за анализи, камо ли за взимане на пра-
вилни решения.

Любопитна картина дават данните за
обучението на студенти по специалности.
Тя показва, че държавата

хал хабер няма защо отпуска
държавен прием

по професионални направления и за как-
во обучава студенти в тях. През учебната
2011/2012 г. най-много студенти има в
направление “Стопански науки и админи-
страция” - 60 656 (21,6 на сто от всички
студенти). Следват техническите науки с
36 796 студенти, обществените са с 32 474
студенти. Четвърти, моля ви се, са специ-
алностите за учители - 18 018 студенти.
След това идват хуманитарните специал-
ности с 13 930 студенти, право - 11 263
студенти. Природните науки имат 1406
студенти. А тези, от които в цял свят се
чака модерна икономика - бъдещите фи-
зици и химици, както и математици, у нас
са съответно само 3779 и 590!

Картината на завършилите през 2011
г. висшисти (общо 55 850) още по-добре
показва  пълния хаос. Най-много са
завършилите “Стопански науки и админи-
страция” - 17 077 души (30,6 на сто от
всички завършили)! Единственото място,
където донякъде може да се добие пред-
става как се реализират тези студенти, е
рейтинговата система на висшите учили-
ща. В нея класацията по показател “реа-
лизация” за това направление показва, че
средно около 50 на сто от завършилите
студенти остават безработни... Има ли ня-
каква политика държавата, за какво фи-
нансира това обучение, не може да се
каже. В същото време технически специ-
алности през 2011 г. са завършили само
6565 души (11,8 на сто от завършилите). С
физика и химия са се дипломирали 803-
ма, в природни науки - 336 души, матема-
тика - 152-ма. Ето ги на тепсия в НСИ
приоритетите на България - малко бачка-
тор в модерни производства и технологии
(и малко такива производства изобщо),
много директор. Е, в 50 на сто безработен,
но това си е избрал. Либерален пазар. С
парите на данъкоплатеца.

 Има малка изненада по отношение на
преподавателския състав във вузовете.
Преподавателите са се увеличили с около
300 души и сега са 14 000. Това са реално
съществуващите преподаватели, работещи
на основен трудов договор. От тях около 40
на сто са пътуващи, а от професорите

56% преподават в повече
от един вуз

или са пенсионери, става ясно от статис-
тиката. Това пък е т.нар. “куфарно висше
образование”, с което никоя власт от годи-

ни не се наема да се справи. Министър
Сергей Игнатов приказваше, че никъде
по света няма такова нещо и то не е ред-
но. Но не си мръдна пръста да поправи
Закона за висшето образование, който
разрешава един преподавател да легити-
мира два вуза. А обещаваният вече три
години от Игнатов нов закон, който на
няколко пъти уж беше “почти готов” и за
правенето му се ангажираха ректори и
работни групи, харчеха се държавни пари,
потъна тихомълком в небитието. И най-
вероятно няма да се появи изобщо до края
на мандата на ГЕРБ.

С най-голям интерес академичните
общности очакваха да се появи статисти-
ката на НСИ за броя на хабилитираните
лица, след като от март миналата година
влезе в сила избутаният агресивно напред
нов закон на Игнатов - Закон за развитие
на академичния състав. Форумите в ин-
тернет са пълни с цветисти “благословии”
от страна на преподаватели и учени по
адрес на безконтролното масово и

припадъчно „производство”
на професори и доценти

без всякакви сравними критерии за на-
учен принос. И понеже всичко се прави
“на местно ниво”, почти няма как да се
разбере истинският брой на новите носи-
тели на тези тъй желани титли (пардон,
длъжности). В края на февруари т.г. ДУМА
поиска от МОМН по Закона за достъп до
обществена информация справка за броя
им, министерството прати данни от 7 март,
че за една година имаме 200 нови профе-
сори и 136 нови доценти. Бърза справка
на ДУМА в три конкретни университета
показа, че данните на МОМН са занижени
от 1,5 до 5 пъти спрямо реалните бройки
на новите хабилитирани. Две седмици по-
късно по искане на председателя на ре-
сорната парламентарна комисия Огнян
Стоичков МОМН прати същата справка в
НС, но в нея новите професори бяха вече
249, а доцентите - 305. Но и тези числа са
занижени спрямо реалното положение.
Затова беше интересно какво ще “каже”
националната статистика.

И какво каза НСИ в данните си за
преподавателите на основен трудов дого-
вор? През учебната 2010/2011 г. професо-
рите са 1313, а през 2011/2012 г. са 1449
(само 398 са жени) - увеличението е със
136 души. Съответно доцентите са били
4833, сега са 4817 - намаление с 16 души!
Коментарът тук е само едно “Хлъц!” Оста-
налото е мълчание.

Единственият изход е Огнян Стоичков
да поиска справка по телефона от самите
висши училища - едно по едно, колко
професори и доценти си е направило вся-
ко от тях. Може би тогава ще бъде сметна-
то (с калема) колко са реално ново-
одлъжностените по новия закон лица в
България - страната, която според прези-
дента Плевнелиев щяла да бъде “свето-
вен играч в информационните и комуника-
ционните технологии”!

И
че се очертават достатъчно очебийно от
сухите числа на националната статистика.
Два са особено тежките проблеми, които
се открояват в нашето средно училище -
състоянието на учителския състав и сривът
в професионалното образование

Броят на учителите в България (по-ско-
ро на учителките, защото 84,5 на сто са
жени) продължава да намалява - от 47
230 педагози през миналата учебна годи-
на сега са останали 46 245. Около 1000
учители са излезли от системата за една
година, а закритите училища са само 5.
Учениците също са по-малко - с 15 371 (за
2011/2012 г. те са 781 665). Това, което
вещае обаче скорошен срив в средното
образование, е възрастовият състав на
хората, на които е поверено младото по-
коление. До 34 г. са общо 4296 учители
(9,3 на сто), а под 25 г. са само 280 души
(0,6 на сто). В същото време над 60 г. са
1697 човека (3,7% от учителския състав),
а над 55 г. са общо 9688 учители (почти
20 на сто). Което означава, че в близките
9 години училището ще напуснат една пета
от педагозите, а на мястото на 6 пенсио-
нирани учители постъпва 1 млад.

Ако направим сравнение със завърши-
лите висши училища със специалност пе-
дагогика в степен бакалавър и магистър,
през 2011 г. те са 3411. А в училище ра-
ботят едва 280 души. Няма нужда от много
сметки, за да се види, че младите хора, в
чието обучение за учители държавата ин-
вестира пари,

не постъпват на работа
в училището

а търсят други по-престижни и по-доходни
поприща. Освен това проста сметка по
данните на НСИ показва, че от приетите
всяка година в специалности за учители
около 1000 не завършват тези специално-
сти - т.е. по време на обучението си са се
преместили в други, “по-атрактивни” спе-
циалности. Това се знае от години и без
НСИ, но държавата не е взела и не взема
никакви мерки. Нито пък въвежда каквито
и да било стимули за привличане на мла-
дите педагози към работа в професията
им. При подобен проблем в Австрия преди
няколко години правителството реши, че
абсолвенти отличници от всички специал-
ности ще получават над средната за стра-
ната заплата в течение на три години, ако
постъпят на работа в училище. Мярката
действа, а австрийската образователна
система не е застрашена от обезлюдява-
не. Финландия, Южна Корея, Сингапур
водят целенасочена държавна политика
спрямо учителството - там за училището
се подбират изрично най-добрите дипло-
манти на вузовете и за тях съзнателно е
въведено високо заплащане. Учениците
от тези три страни заемат челните места
по равнище на знанията си в междуна-
родното изследване PISA...

Да добавим и нещо много тревожно,
което ни показва националната статисти-
ка. Докато учениците в общообразовател-
ните училища са намалели в последната
година с 6700 (с 1,1%), в професионални-
те училища децата са с 15 800 по-малко
(намалението е с 9,8%). Този спад не
можем да припишем на демографията.
Вероятна причина е, че

образованието в
техникумите запада

и престава да бъде атрактивно за млади-

Колаж Валентин АРГИРОВ
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Разследване

Светла
ВАСИЛЕВА

„Пари няма”, но има...
за „подаръци”
Държавата с пореден „дар”
за частна компания в Правец

Павлин Цветков, общински
съветник от партия Национален
фронт за спасение на България:

Ще подадем сигнал
до европейските
институции

П
ари няма е рефрен
на лицемерното по-
литическо говорене.
Също като неуморни-
те призиви за затяга-

 Г-н Цветков, гласувахте “против” решението, с което на
практика се стартира процедура за обратно връщане на имо-
та, подарен от “УНИ” АД на общината, но вече с бонус нова
лекоатлетическа писта. Защо?

- Дружеството “Университетски недвижими имоти - Правец”, в
което общината е съакционер с фирма “Тера тур сервиз” на В.
Златев, от години работи на загуба. В действителност общото
дружество е източвано преднамерено от фирма “Тера тур сервиз”,
която е обявила в Търговския регистър, че “УНИ” е нейно дъщерно
предприятие. Това означава, че В. Златев упражнява пълен кон-
трол върху управлението на съвместното дружество чрез своята
фирма. В годишния финансов отчет на “УНИ” за 2010 г. са декла-
рирани краткосрочни и дългосрочни задължения към фирмата на
Златев в размер на около 1,1 млн. лв. Тъй като няма никаква
печалба, общината не получава и стотинка дивидент, въпреки че
е внесла в капитала на “УНИ” имоти за десетки милиони левове
- спортен комплекс със зала, стадиони, кортове, футболни игрища
и др. С решението, срещу което гласувахме с моя колега от НФСБ,
общината на практика прави поредния подарък на Златев. Счи-
там, че общината няма никаква полза да прехвърля активи в гу-
бещо предприятие, защото това на практика означава да загуби
тези активи. Още повече, че тази писта е изградена с парите на
всички данъкоплатци и не следва да минава под контрола на
частно предприятие. Пистата трябва да запази публичния си ха-
рактер и под някаква форма да бъде достъпна за всички, които се
занимават с организиран спорт.

 Правец е малък град с 3800 жители - факт, който прави
съмнителни повечето инвестиции на публични средства откъм
ефективност. Попитахме в нарочно писмо президента на БФЛА
Добромир Карамаринов и министър Свилен Нейков по какви
критерии го избраха, за да изградят тук лекоатлетическа пи-
ста и очакваме отговорите им. Защо предпочетоха Правец
пред Силистра, Хасково, Враца или Плевен, където, освен всич-
ко останало, има и спортни училища със специалност “лека
атлетика”, чиито възпитаници могат само да мечтаят за по-
добно модерно съоръжение?

- Предполагам, че “неустоимият чар” на фамилия Златеви и
въздействието на тяхното приказно богатство са предопределили
избора на Правец за бенефициент. Министър Нейков е чест гост
в хотела на Златев, участва в почти всяко мероприятие в изграде-
ното от тях голф игрище. Председателят на БФЛА г-н Карамари-
нов от няколко години е наш съгражданин - има вилен имот в една
от махалите, дори сме съседи. Не мога да преценя дали този факт
е повлиял в някаква степен за това пистата да се направи тук.

 Вие сте малцинство в ОбС на Правец. Смятате ли да
предприемете нещо, което да спре порочната практика пари-
те на данъкоплатците, похарчени уж в името на обществен
интерес, в крайна сметка да обслужват частен такъв?

- В ОбС на Правец е налице негласна коалиция между ГЕРБ
и БСП. Това е абсолютен прецедент в политическия живот на
страната! Обикновено по решенията, по които не можем да постиг-
нем пълен консенсус, гласуването е 11 срещу 2. Гарант на мнозин-
ството в ОбС е самата фамилия Златеви, затова и тази странна
коалиция ще просъществува дотогава, докато е необходима за
обслужването на интересите им. Аз и моят колега нямаме шанс да
се преборим за каквото и да било на общинско ниво.

В българската прокуратура нямам никакво доверие. Вероятно
ще подадем сигнал до европейските институции за заобикаляне
на закона и за нерегламентирана държавна помощ, отпусната на
частно предприятие.

не на коланите в името на фи-
скалната стабилност, дисципли-
нираността и пр. съвременни
божества, в чиито олтари при-
несохме в жертва здравето,
образованието, щастието, на-
стоящето, а вероятно и бъде-
щето си. “Пари няма” е цинич-
на индулгенция за обща консу-

мация. В действителност пари
има. Дори и днес. Но не за
всички, а за избрани. Те сякаш
никога не свършват за тях. Само
дето многократното финанси-
ране на частните им проекти с
публични средства под благо-
видния предлог на имагинерен
обществен интерес не прави
харченето по-справедливо.

С гласовете на общинските
съветници на Правец (5-има от
ГЕРБ и 4-ма от БСП), на редов-
но заседание на 27.04.2012 г.
стартира процедура, приключ-
ването на която ще превърне
изградената през 2011 г. с пари
на българските данъкоплатци и
вече снабдена с престижен
международен сертификат ле-
коатлетическа писта в най-но-
вия брилянт в короната от при-
тежания на частната компания
“Тера тур сервиз” ЕООД. Към
тази скрита приватизация, как-
то вероятно би я определил
председателят на Сметната
палата проф. Валери Димитров,
се върви след поредица от ле-
жерно пренебрегнати норма-
тивни актове.

В не толкова далечната
2002 г. община Правец регист-
рира съвместно с фирма “Тера
тур сервиз” ЕООД акционерно
дружество “Университетски не-
движими имоти - Правец”
(“УНИ” АД). Предметът на дей-
ност на новоучредената компа-
ния, посочен пред съда, е из-
граждане и стопанисване на
обекти и съоръжения на тери-
торията на общината, отдаване
на вещи под наем, всички ви-
дове търговски сделки, обезпе-
чаващи образователни и кул-
турни програми, спортна дей-
ност и свързаните с тях услуги.
При учредяването общината
“внася” в капитала на дружест-
вото спортен комплекс, състо-
ящ се от спортна зала, футбо-
лен стадион, тенис кортове - 3
бр., мотостадион и резервен
стадион, или застроен терен с
площ от 68 832 кв.м, оценен на
448 842 лв. “Тера тур сервиз”
ЕООД внася ефективно 336 631
лв. (и обещава да внесе до две
години още 1 009 895 лв.), сре-
щу които получава веднага
75% от акциите, респективно и
от собствеността на дружество-
то. За община Правец срещу
апортираните застроени 68 832
кв.м остават едва 25%.

До 2009 г. в съвместното
дружество “УНИ” АД е “внесе-
на” почти цялата атрактивна
публична собственост на гр.
Правец - Културен дом, Мла-
дежки дом, Търговски комплекс
и разположена в центъра Ад-
министративно-стопанска сгра-
да. Въпреки че делът на част-
ната компания е намален до

69%, общината не може да
влияе нито на решенията, нито
на действията, които другият
акционер взема по отношение
на “УНИ” АД, доколкото,
съгласно устава на дружество,
те се приемат с обикновено или
с квалифицирано мнозинство.
Община Правец със своите
едва 31% няма шанс нито за
квалифицирано, нито за обик-
новено такова. Нещо повече. В
последните годишни финансо-
ви отчети “Тера тур сервиз”
сочи “УНИ” АД за СВОЕ
ДЪЩЕРНО ДРУЖЕСТВО и по-
яснява: “Дъщерни са тези пред-
приятия, които се намират под
контрола на Дружеството (раз-
бирай на “Тера тур сервиз”
ЕООД, б.а.). Контролът върху
дъщерните предприятия се из-
разява във възможността да се
ръководи финансовата и опера-
тивната политика на дъщерно-
то предприятие така, че да се
извличат изгоди в резултат от
дейността му.”

От 2007 г. “УНИ” АД работи
на загуба, видно от годишните
финансови отчети, представени
в Търговския регистър:

2007 г. - приходи 1 130 000 лв., загуба в размер на 159 787 лв.;
2008 г. - приходи 876 000 лв., загуба в размер на 397 000 лв.;
2009 г. - приходи 715 000 лв., загуба в размер на 99 028 лв.;
2010 г. - приходи 969 000 лв., загуба в размер на 654 000 лв.

разно “кълбо назад” е липсата
на оценка от вещи лица за
стойността на “дарението”. От-
писването му от активите на
“УНИ” АД и завеждане в отче-
тите на общината поражда про-
мени в счетоводните баланси,
които няма как да отговарят на
изискванията за честност, до-
стоверност и коректност при
отсъствието на финансов екви-
валент на подарения имот. Об-
щина Правец няма и надлежно
оформен титул за собственост
на “подаръка”. Подминавайки
тези “подробности”, общински-
те съветници дават съгласие
съществуващата лекоатлетиче-
ска писта да се предостави за
безвъзмездно ползване на
Българската федерация по лека
атлетика (БФЛА) за срок от 10
г. след въвеждането й в експло-
атация. Учреденото право на
ползване е вписано надлежно
в  имотния регистър с акт 183/
2010 на 13.12.2010 г.

През 2011 г. федерацията
по лека атлетика (БФЛА) с
пари, получени от държавния
бюджет чрез Министерството
на физическото възпитание и

Община Правец “спестява”
резултатите от дейността на
съвместното дружество в отче-
тите си, декларирани пред
Сметната палата, особено по-
следния от 2010 г., който е за-
верен с резерви.  Пропускът е
отбелязан в одитен доклад
щ0100004711, който прави из-
вод, че счетоводните книжа не
дават вярна и честна предста-
ва за имущественото и финан-
совото състояние на общината.

Въпреки че “УНИ” АД е гу-
бещо и участието в него не
само не носи дивидент, а
превръща община Правец в
длъжник на съакционера и в
своеобразен негов заложник,
тя продължава кротко и безро-
потно да следва политиката,
диктувана от “Тера тур сервиз”
ЕООД. С решение 164 от
17.11.2010 г. общинските съвет-
ници дават съгласие общината
да придобие безвъзмездно от
“УНИ” АД собствеността върху
част от апортирания от самата
нея през 2002 г. спортен ком-
плекс. Въпросната част - УПИ
IХ в кв. 9 по плана на града,
представляваща съществуваща
лекоатлетическа писта и стади-
он, е обособена като отделен
имот само 20 дни преди това (с
решение 145 от 27.10.2010 г.).
На 6.12.2010 г. “УНИ” АД даря-
ва на община Правец имота.
Смущаващото в това своеоб-

спорта, изгражда нова лекоат-
летическа писта на мястото на
съществуващата, открита на 1
декември 2011 г. на специална
церемония. Съоръжението
струва на българските гражда-
ни 1,1 млн. лв.

Идва ред на второто “кълбо
назад”. В докладна записка
08.00-150 от 20.04.2012 г.
кметът на Правец Румен Гунин-
ски аргументира пред общин-
ските съветници необходимост-
та от обратно “връщане” на
имота, “дарен” на общината от
“УНИ” АД, обратно в дружест-
вото, с ангажимента за изграж-
дане на трибуни с 5000 седя-
щи места около пистата, за
които общината няма финансов
ресурс и които “УНИ” АД в
писмо 2600-13 от 6.04.2012 г.
заявява, че ще осигури. Вмес-
то да обяви, че търси инвести-
тори, с което да диферсифици-
ра зависимостта от “Тера тур
сервиз” ЕООД, под чийто кон-
трол е почти цялата атрактив-
на публична собственост в гра-
да, на общинските съветници
е предложено връщане на ак-
тива в губещото дружество.
Тази логика изглежда странна,
освен ако... изначално уговор-
ката не е била точно такава -
бонусиране на имота с пари на
данъкоплатците и връщане в
дъщерното дружество на част-
ната “Тера тур сервиз” ЕООД,

собственост на Васил Златев,
кмет на града за периода
1968-1989 г.

Това съвсем не е първият
подарък, който “Тера тур сер-
виз” ЕООД ще получи от
държавата и българските граж-
дани. Данъкоплатците вече
осигуриха на компанията, соб-
ственик на голф игрище и хоте-
ли в Правец, както следва:

 изграждане на битова и
дъждовна канализация по ули-
ци в квартала на голф-комплек-
са (Договор с МРРБ от
28.01.2008 г.) на стойност
3 370 146 лв.;

 изграждане на канали-
зационен колектор  (Договор с
МРРБ от 6.04.2008 г.) на стой-
ност 2 392 146 лв.;

 изграждане на външен
довеждащ колектор до голф-
клуб Правец (Договор с МРРБ
от декември 2008 г.) на стой-

ЕООД, финансирайки разширя-
ване на уличната мрежа на
Правец приоритетно в голф-
комплекса чрез Мярка 322 на
ПРСР, по договор от 11.01.2011
г. на стойност 2 390 062 лв. А им
предстои да финансират и ре-
монта на пътя до бившата рези-
денция на Тодор Живков, днес
собственост на Васил Златев.
Новата лекоатлетическа писта
ще е поредната вкусна хапка за
несекващия апетит на петия по
богатство според класацията на
в. “Пари” за 2010 г. българин, а
също и бонус към голф-комплек-
са и източник на допълнителни
приходи за хотелите, които при-
тежава в Правец. Цинично е
обаче парите на данъкоплатци-
те, инвестирани чрез сдружение
с нестопанска цел в ОБЩЕСТ-
ВЕНА полза, каквото е Българ-
ската федерация по лека атле-
тика, в крайна сметка да обслуж-

ност 345 000 лв.;
 трасировка на път в мест-

ността Скърнава, обслужващ
голф-комплекса и четири къщи,
попадащи в района (Договор с
МРРБ от 14.04.2008 г.) на стой-
ност 287 058 лв.

Европейските данъкоплатци
също дават своя “принос” за
комфорта на “Тера тур сервиз”

ват частен интерес. Подобен
фокус в ЕС дефинират като не-
регламентирана държавна по-
мощ и го санкционират. А Бълга-
рия изглежда съвсем не е бед-
на държава, след като все още
има пари за подобни “подаръ-
ци”. Сега остава само да при-
емем, че раздаването им е
справедливо.
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Позиция От дума на дума, та в... ДУМА

Панчо ПАНЧЕВ

ястото, на което се
случи долуописа-
ното, не е много
подходящо за раз-
говори, но този

път точно там започна мое-
то “От дума на дума...” - от
сивите кофи за боклук, об-
служващи нашата и околни-
те къщи. С лек замах на
ръката метнах пълната с
кухненски отпадъци найло-
нова торбичка в контейнера
и започнах да редя на земя-
та празните бутилки от другата торбичка, която
носех. Любезен женски глас обаче ме прекъсна
с обяснението, че само на няколко преки от нас
имало и синя кофа, предназначена за стъклата.
Добронамереният тон, с който се обърна към мен
непознатата ми съкварталка, ме накара спокой-
но да й обясня, че знам, но не ми се ходи за три
шишета през четири преки...

Така от дума на дума изяснихме, че и тя е
виждала как в една и съща боклукчийска кола
се натоварват разделно събираните от нас от-
падъци, как и в техния дом се спори (главно
между младите и старите) дали имат смисъл
усилията ни да слагаме в отделни торбички раз-
личните видове отпадъци, след като тези усилия
са безсмислени.. .  Синът на съседката ми
изтъквал аргумента, че още малко и ще ни нака-
рат да се качваме по стълби, нарисувани на
стената, и да пълним с вода каци без дъно. (Това
е стар тест за установяване на психическата
редовност у хората).

И стигнахме до пълно единодушие по въпро-
са, че съответните фирми, и общината, и държа-
вата, гледат през пръсти на този сериозен
въпрос, по който много се шуми и в пресата, но
главно показно - трудно ми е да избера отноше-
нието си например към инициативата “Да изчи-
стим България за един ден”.  Похвално и
невъзможно. Но по-важно е всеки ден да не
хвърляме където заварим фасовете, хартиените
опаковки, пластмасовите шишета и всякакви
подобни боклуци. Мои роднини и приятели посе-
щаваха наскоро Македония, Турция, Албания и
бяха приятно изненадани от чистотата в тези
държави, намиращи се също на Балканския по-
луостров.

Но да се върнем към кофите за разделно съби-
ране на родния (по-точно столичния) ни боклук.
Още преди две-три години гледах на открито
пред театър “София” естрадно представление за
деца, което обясняваше на малчуганите кои от-
падъци в кой цвят кофа да изхвърлят. Неотдавна
случайно разбрах, че и на други места (в Сили-
стренския куклен театър например) са се заели
с подобна, малко чужда на изкуството, но инак
полезна работа. И да речем, че Иванчо и Ма-
рийка научат цвета на кофите и ползата от тях-
ната употреба. Какво от това, когато самите кофи
ги няма и цялата следваща верига за оползотво-
ряване на сметта е под въпрос. По-абсурден е
само случаят, когато някой те кани на гости, но
не си казва адреса, ако изобщо има такъв.

А боклукът продължава да го има и да става
все повече. Не обичам да се ровя в цифрите, но
този път не мога да се лиша от някои примери.
“От 2005 година досега Столична община е из-
харчила за управляване на отпадъците 800 ми-
лиона лева, а сумата ще се увеличи с още 200
милиона до отварянето на завода през 2015 го-
дина”. На този завод за отпадъците на София,
може би изграждането му тайно е започнало, но
до мен не е стигнала новината, че някой начал-
ник е благословил начинанието. Еколозите вече
се съмняват и в съвременната му ефективност.
Стремглавото развитие на науката и техниката
може да е полезно изобщо, но не и за нас!?
“Сламката”,  от която преписвам данните,
завършва с думите: “В момента в София се съби-
рат разделно едва 1-2% от боклука, като не по-
вече от 30% от него са годни за рециклиране”.
Не ми е ясно това ли е резултатът от шумолене-
то около съществуването на четири вида кофи
(сиви, жълти, зелени и сини), това ли е тяхната
цел. Имам чувството, че някой ни будалка и мен,
и съседката ми от началните редове, и децата,
които гледат представления на тази тема, и вас,
драги читатели.

А трябва да призная, че в самото начало на
оказалата се безсмислена (у нас) акция по раз-
делното събиране на отпадъците се радвах, ко-
гато видя някъде строени в специални ниши вря-
заните в тротоарите (не на нашата улица) раз-
ноцветни контейнери в пълен комплект. Мислех
си, че те са част от решението на безспорно
трудния проблем. Мина ми през ума също защо
не преписваме - не правим, както правят в дру-
гите, по-предни (в много печални за нас класа-
ции) страни на Европа. Веднага обаче се сетих,
че и в Италия, ако не се лъжа, беше избухнала
голяма криза с неаполитанския боклук.

Колко романтично звучи - “неаполитански
боклук”, нали?

М
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акво се случва в Маке-
дония? Този въпрос в
последните няколко ме-
сеца си задават не
само хората, които сле-

Мая
ЙОВАНОВСКА

Какво се случва
в Македония?
Пропукване на етническия мир или прояви на радикален
ислямизъм? А може би и двете?

К

Протести на младите хора на Великден, които се организираха
чрез фейсбук, след убийството на петимата край с. Смилковци

дят процесите в бившата юго-
славска република.

Дъхът на хората в Македония
секна преди Великден - на 12 сре-
щу 13 април, когато четирима юно-
ши и един мъж бяха убити с профе-
сионална хладнокръвност край се-
лото Смилковци близо до столица-
та Скопие. Това убийство часове
преди Велики петък, което голяма-
та част от македонците възприеха
като екзекуция, преля чашата на на-
прежението. Хората в Македония,
които са много по-вярващи от нас,
българите, смятат убийството за
знаково, защото се случи преди
най-големия християнски празник.
Така на Великден, организирайки
се чрез фейсбук, млади хора изля-
зоха на митинг в Скопие, но поли-
цията бързо охлади страстите им.
Вероятно превантивно, защото раз-
гневените протестиращи се бяха
запътили към района, където живе-
ят етнически албанци.

Напрежението в Македония рас-
теше през последните месеци за-
ради поредица от инциденти с на-
силие между македонци и албанци.
Още когато вътрешната министърка
Гордана Янкуловска направи първи-
те съобщения за случилото се до
Железарското езеро край с. Смил-
ковци, тя настоятелно призоваваше
за спокойствие, търпимост и
въздържане от обвинения на етни-
ческа основа. Бе ясно обаче, че
кървавата драма намирисва на
преднамерена провокация, която
много вероятно има за цел да взри-
ви отношенията между македонци-
те и албанците, които по данни на
официалната статистика са една
четвърт от 2-милионното население
на страната.

Няколко дни след злодеянието в
сайт бе публикувано съобщение от
организация, наричаща себе си
“Армия за освобождение на окупи-
раните албански земи”, която запла-
ши, че ще нападне македонската
армия и полиция, ако в срок от две
седмици не се оттеглят от “окупира-
ните албански земи”. Организация-
та не пое отговорност за случилото
се край Смилковци, затова пък на-
рече правителството на Никола
Груевски просръбско и заяви, че в
бившата югославска република
Македония ежедневно се наруша-
ват правата на албанците.

Дали това е така? Македония е
държава, където в парламента депу-
татите имат право да се изказват на
албански, в изборните секции има
указания как се гласува на албан-
ски език (за тези, дето не знаят
македонски), бюрата за социални
помощи са пълни основно с етниче-
ски албанци, а в центъра на столи-
цата първо бе вдигнат паметник на
албанския национален герой
Скендербег, а сега се изгражда и
площад с неговото име. Помня, че
преди около 2-3 години по време на
кандидатстуденстката кампания на
протест излязоха албанци, чиито
децата искали да учат медицина, но
не били приети в Медицинския фа-
култет. За да няма размирици, беше
отворена допълнителна паралелка
за тях. По какви критерии ги приеха
не стана ясно, но високото напреже-
ние бе охладено.

Запазването на етническия мир

е нелек и същевременно неизбе-
жен за Македония проблем. В края
на миналия век, по време на натов-
ските бомбардировки над Сърбия,
страната се наложи да приеме над
300 хиляди бежанци от Косово, ос-
новната част от които останаха в
Македония и днес са нейни граж-
дани. Наскоро, коментирайки тема-
та за съжителството между различ-
ни етноси, известен македонски
интелектуалец ми каза: “Ние сме
мултиетническият експеримент на
Запада”. Днес вече е доста трудно
да се предскаже какви ще бъдат
плодовете от този експеримент.
Вероятно защото е бил наясно, че
етническият мир е нелека работа,
бившият премиер и сегашен лидер
на ВМРО - Народна партия Любчо

Георгиевски, който управляваше по
време на краткотрайната вътрешна
война през 2001 г., е възприемал
дори идеята за замяна на терито-
рии между Македония и Албания.
Че християнството и мюсюлманство-
то имат отношение едни към други,
се вижда от пръв поглед в Скопие.
След Каменния мост започва Ста-
рата чаршия, където е началото на
т.нар. албанска част от Скопие. А
там джамиите са безброй. Същев-
ременно на километри от столица-
та може да видите огромния мета-
лен “Милениумски кръст”, който
нощно време грее над Скопие, в
най-високата му част - планината
Водно.

Анализаторите в Македония смя-
тат, че целта на екзекуцията преди
Великден в крайна сметка цели раз-
гарянето на сериозен междуетни-
чески конфликт. Коментирайки си-
туацията, министърката на вътреш-
ните работи Янкуловска заяви, че
главният мотив на извършителите е
създаването на чувство за страх в
обществото. Остава основният
въпрос -  кой седи зад убийствата?

Властите в Скопие вече започ-
наха да отговарят на част от въпро-
сите. След масирана полицейска
операция бяха заловени около 20
души, определени като радикални
ислямисти. Преди ден стана извест-
но, че петима от тях са свързани с
убийството, като за трима са откри-
ти и сериозни доказателства за
участие в екзекуцията. Беше съоб-
щено също, че ако вината им бъде
доказана, обвинението ще иска
най-строгото наказание - доживо-
тен затвор. “Откриването на запо-
дозрените убийци от клането при
Железарското езеро даде отговор
на актуалния през последните ня-
колко години в Македония въпрос:
дали в страната има внос на ради-
кални структури, които изкривяват
образа на традиционния ислям”,
написа македонският “Дневник”.
Експерт от екипа за борба с теро-
ризма в Югоизточна Европа заявя-
ва за  изданието, че страната е
засегната от уахабизма по чисто
геополитически причини.

Пропукване на етническия мир
или прояви на радикален исля-
мизъм? А може би и двете? Ескали-
рането на етнически сблъсъци би
създало коалиционни проблеми на
правителството, защото ВМРО-
ДПМНЕ на Груевски управлява за-
едно с партията на албанската ет-
ническа общност ДУИ, чийто лидер
е Али Ахмети. По силата на рамко-
вия мирен договор от Охрид, подпи-
сан 2001 г., всяка спечелила парла-
ментарните избори партия прави
коалиционно правителство с партия
от блока на етническите албанци.
Напрежението сега е нажежено до
крайност в един доста сложен за
Македония момент и има опасност
то да повлияе сериозно на бъдеще-
то на балканската държава. Слож-

ността идва заради натрупалите се
трудно разрешими проблеми, и то в
период на икономическа и социал-
на криза. Идва от многогодишните
безплодни усилия на бившата юго-
славска република да стане член
на НАТО и на Европейския съюз.
Усилия, които управляващите в Ско-
пие очевидно насочват в неправил-
на посока. Потвърждение за ситуа-
цията е фактът, че ако посоката бе
правилна, не Сърбия, а Македония
щеше да получи статут на страна
кандидат за ЕС. Безкрайно прото-
чилият се спор с Гърция за името
на държавата, заемаща част от те-
риторията на географската област
Македония, както и упоритостта на
премиера Никола Груевски да на-
ложи т.нар. антиквизация, само мо-
гат да поставят малката балканска
страна в изолация. Води се пропа-
ганда, с която се внушава на днеш-
ните граждани на Македония, че са
потомци на античните македонци.
За да се затвърди това внушение, в
една от най-бедните държави в
Европа с огромна безработица се
харчат стотици милиони за бароко-
ви сгради и паметници на гръцки,
български и пр. владетели и царе,
които там наричат македонски. Не
е изключено тази пропаганда да
влияе негативно тъкмо и върху ет-
ническото разцепление между
гражданите, заради немалката част
етнически албанци, които по смисъ-
ла на тази пропаганда очевидно не
са антични македонци. Че Македо-
ния има опасност да изпадне в изо-
лация, подсказва и фактът, че от
няколко месеца в страната няма
официален представител на ЕС.
Заедно с изплувалите на по-
върхността напоследък процеси,
произтичащи от пропукването на
етническия мир в държавата и от
проявите на радикален ислямизъм,
тежките проблеми в Македония се
разширяват и задълбочават. Дано
управляващите в Скопие съумеят да
ги разрешат - хем категорично, хем
без крайности и ексцесии. Защото
ей къде е Македония. Пламне ли
нещо там, може да го чакаме и от
тази страна на границата.
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Десет киносалона, огромен увесели-
телен център, изложбени и презентаци-
онни зали, в които още от самото откри-
ване ще се помещават две изложби -
“България на длан” и “Hollywood in
Galleria”, ще има в “Галерия Бургас” - най-
новият търговски център, чието открива-
не предстои. Морският град ще има своя
мултиплекс. Изгражда го бързоразвива-
щата се верига “Cинема сити”. Десетте
зали на киното са с общ капацитет 1696
места. Шест от тях са предназначени за
3D прожекции. Те са оборудвани с по-
следно поколение кинотехника.

Специално за откриването на 16 май
киноверигата е подготвила поредица от
звездни събития. Сред тях са галапреми-

Дни на европейското
кино от 9 май

Като част от събитията за
отбелязване на 9 май - Ден на
Европа, както и по повод на
петата годишнина от членство-
то на България в Европейския
съюз Европейската комисия ор-
ганизира Дни на европейското
кино в периода 9-19 май. Про-
ектът цели да покаже как култу-
рата, колкото и да е специфична
за всеки народ, е силата, която
ни обединява, защото е универ-
салният език на европейската
идентичност. Дните на европей-
ското кино ще бъдат открити
официално с българския филм
“Подслон” на 9 май в зала 1 на
Националния дворец на култура-
та, предшестван от музикални
изпълнения на Елица Тодорова с
начало 19.30 ч. Прожекциите на
останалите филми, включени в
програмата, ще бъдат в кино
“Люмиер”. Входът е свободен за
целия фестивал.

Рецитал върху пет
двуезични книги

Съюзът на независимите
български писатели, Български-
ят хайку съюз и ИК “Фараго”
организират рецитал върху пет
двуезични книги - две с авторска
хайку поезия, “(Не)Обичайни
неща”, 2010, и “От мъката до
усмивката”, 2012 (с редактор
френския поет-ерудит Ален Льо-
гоан, с предговори от Георги
Тодоров и проф. Цонка Великова).
Преводните са от португалски -
“Най-простото на Нуну Жудис”,
2009, “Музика на света от Кази-
миру де Бриту”, 2011 - антоло-
гична поезия. Те са дело на Си-
дония Пожарлиева. Петата кни-
га е “Вдигането на мъглата”,
2009, на Жузе Мануел Мендеш,
роман, в превод от португалски
на Александра Петрова и Хрис-
тина Тасева, с предговор, обяс-
нения, редакция на С. Пожарлие-
ва. Книгите ще представи лите-
ратурният критик Марин Кади-
ев. Рецитала на български ще
изнесат актрисите Ралица Ди-
мова и Анна Ивкова, а с частичен
превод на френски и португалски
ще се представят Александра
Ивойлова, С. Пожарлиева и Хри-
стина Тасева. Предвидено е и
музикално участие на Александ-
ра Ивойлова. Рециталът ще се
състои на 7 май от 17 ч. в салона
на Славянското дружество (ул.
“Славянска” 6).

Асеновградски
художници гостуват
в Пазарджик

Поп опера сензацията „Ил диво”
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Изложба на асеновградските
художници Аспарух Сърбов и Ге-
ракси Гераксиев показва галерия
“Артфорум” в Пазарджик. Геракси-
ев има осъществени  три само-
стоятелни изложби и многоброй-
ни участия в съвместни арт
прояви. Участва в авторския
проект “Ритъмът на телата”,
реализиран съвместно с художни-
ка Аспарух Сърбов, представля-
ващ две общи изложби на асенов-
градски и пловдивски художници.

ладежкият камерен
хор “Св. св. Кирил и
Методий” при еднои-
менния храм в София

Хорове пеят в аулата на Софийския университет

М
ще изнесат концерт на 7 май
от 19 ч. в аулата на Софий-
ския университет “Св. Кли-
мент Охридски”. Проявата е
посветена на Деня на равно-
апостолните братя, чиято
светла памет се почита спо-

ред църковния календар на
11 май. Концертът е посве-
тен също така и на Деня на
Европа, който се отбелязва
на 9 май. В програмата са
включени източноправослав-
ни песнопения от български

и руски композитори. Иници-
ативата е на хора при сто-
личния храм “Св. св. Кирил и
Методий” с диригентка Боря-
на Найденова. Входът е сво-
боден, научи ДУМА от Пла-
мен Петров.

и младежкият камерен хор
“Гаудеамус” от Пловдив с ди-
ригентка доц. Весела Гелева

Лондонският кралски
театър „идва” в Бургас
Поредица от звездни събития акостират в морския град на 16 май

ерата на филма “Парад” на режисьора
Сърджан Драгоевич, на която ще присъ-
ства и самият той. Това ще е първият
филм в България, за който се организи-
ра галапремиера извън столицата, а
лентата бе представена през март на 16-
ия “София филм фест”. На 16 май тръгва
на екран в Бургас и филмът “Чужденецът”.
Първите му зрители могат да се срещнат
с режисьора Ники Илиев, с неговата
половинка и изпълнителка в главната
роля Саня Борисова. Зрителите ще мо-
гат да преживеят на 3D “Титаник”, “Мъже
в черно”, “Отмъстителите”. На големите
екрани ще се завъртят и най-актуалните
двуизмерни филми, сред които “Дикта-
торът” и “Тъмни сенки”.

Чрез сателитна връзка на голям ек-
ран в “Синема сити” директно ще бъдат
излъчвани представления на Кралския
национален театър в Лондон. Постанов-
ките от британската столица, които се
излъчват по сателит в повече от 700 са-
лона в над 22 държави, вече идват и в
Бургас. Също както при традиционния
театър, по време на антракта публиката
може да излиза от залата, но може и да
остане и да гледа интервюта с режисьо-
ра и актьорите в спектакъла. Първата
постановка - “Грешките на нощта” на
ирландския поет и драматург Оливър
Голдсмит, ще бъде излъчена на 21 май,
научи ДУМА от комуникационна група
“Имидж едвъртайзинг”.

Младежкият камерен хор “Гаудеамус” Хор “Св. св. Кирил и Методий”

“Оратница” ще представи дълго-
очаквания си студиен дебют на
8 май от 21 ч. в “Студио 5”. Гост-
музиканти ще бъдат Кипри (вока-
ли), Тодор Михайлов (каба гайда) и
Деян Стоев (джура гайда). Еднои-
менният албум се издава от бълга-
ро-белгийския лейбъл “Fusion
Embassy”, съдържа 12 песни и
ремикс на Котарашки, научи ДУМА
от Елена Пенева. Входът е 5 лв.
Историята на бандата започва през
2009 г., когато споделеният интерес
към българския фолклор, смесен с
модерни жанрове, събира четирима
млади улични музиканти. “Оратни-
ца” интерпретира по напълно нов
начин българската народна музика,
като допълва традиционните тъпан,
кавал и вокал с австралийско
диджериду, перуански кахон и
акустични дъбстеп и дръм енд бейс
ритми. Резултатът е толкова изне-
надващ и различен, че интересът и
бързо нарастващата публика идват
съвсем естествено. С уникалния си
стил Попа, Хорхе, Бъни и Християн
печелят националния конкурс “Sofia
Fusion Rally”, което им осигурява
договор с лейбъла “Fusion
Embassy”, турнета в Белгия и
Словакия и хедлайнерски участия
на основните сцени на фестивали
като “Balkan Trafik” (2011) и
“Brosella Folk&Jazz Festival” (2012).
“Оратница” изважда народната
музика от прашните рафтове, за да
я пресъздаде и възроди по уникален
начин. Смесвайки я със съвременни-
те жанрове, групата й дава нов
живот в уникален стил - мост, който
свързва древната красота на българ-
ския фолклор и съвременната публи-
ка, за да отвори пътя към бъдещето.

представя студийния си дебют
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рилогията “Кръглата риба” на Мом-
чил Николов - или общо 985 стра-
ници, ще се чете на глас от изве-
стни личности и обикновени хора

ондон-Абу Даби-Малага-Ва-
ленсия-Барселона-София-
Русе-Велико Търново-Бур-
гас-Стара Загора-Пловдив-
София-Виена-Берлин-Токио-
Осака-Мадрид. Това не е раз-

985 страници ще се
четат на глас у нас

Повече от 100 съвременни
български писатели, музиканти,
актьори, режисьори и публични
личности ще се включат
в над 20 събития, инициирани
от „София: Поетики”

Альона НЕЙКОВА

Петър Чухов - идеологът на
“Поетически трубадурски двубои”

Началото ще бъде дадено на 11 май,
когато между 12 и 14 ч. скрита група
поети ще се движи по улиците на София
и ще чете. Местата, на които може да се
срещнат участниците в инициативата, са
Лятната сцена на Борисовата градина,
Народният театър “Иван Вазов”, Софий-
ската галерия за чуждестранно изкуст-
во, градинката пред “Кристал”, площад
“Славейков”, паркът на черквата “Свети
Седмочисленици” и др.

Една от целите на Седмиците на
четенето е да се върнат към живота
литературни проекти, имали успех пре-

ди време, но по една или друга причи-
на позабравени сега. Сред тях са и
“Поетически трубадурски двубои”, съби-
ращи на едно място автори, които ина-
че трудно биха могли да се срещнат на
литературни четения или по страниците
на периодичните издания. От една стра-
на, това довежда различна публика и
дава шанс на всеки от участниците да
се представи пред нова аудитория. А от
друга, демонстрира как коренно различ-
ни като поетическо мислене творци
подхождат към общи теми и проблеми,
уточни авторът на идеята Петър Чухов.
15-ият поред поетически двубой ще се
състои на 15 май на Лятната сцена в
Борисовата градина, като проявата ще
бъде придружена и с музикални
изпълнения. Петър Чухов повдигна за-
весата и над още един свой проект -
групата “Латекст”, която не пее, а пред-
ставя стихотворения, аранжирани като
рок парчета.

Идеята на Седмиците на четенето е
да се покаже, че да се чете не само е
стойностно и смислено занимание, но
то може да бъде и забавно, смята Ясен
Атанасов, основател и директор на “Со-
фия: Поетики”. Проявите на платформа-
та за съвременно изкуство от тази годи-
на са включени в културния календар
на столицата ни.

Габровският
театър гостува
в Дупница с
„Човекът, който
прави дъжд”
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Снимка ДТ�ГАБРОВО

Сцена от спектакъла
“Човекът, който прави дъжд”

Ценителите на театралното изку-
ство в Дупница ще могат да
видят великолепното представле-
ние по Ричард Неш “Човекът,
който прави дъжд”. Постановката
е на Драматичен театър “Рачо
Стоянов” - Габрово. Режисьор е
Михаил Петров - гост от Народ-
ния театър “Иван Вазов”.  Сцено-
графията и костюмите са творе-
ние на Елена Иванова - гост от
НТ “Иван Вазов”. Участват актьо-
рите Надежда Петкова, Илия
Костадинов, Димо Димов, Петко
Петков, Николай Бързаков, Огнян
Каменарски, със специалното
участие на Юрий Ангелов, който
за ролята на Старбък получи
номинация за “Икар 2012”.
Габровският драматичен театър
гостува в Дупница на 7 май.
“Човекът, който прави дъжд” на
Р. Неш преди всичко е драматур-
гичен текст с голям духовен
заряд, а в бездуховното време, в
което живеем, той е радост за
душата и сетивата. Една пиеса,
съчетала в себе си удивителна
простота и духовна извисеност.
Земна и същевременно небесна.
Реалистична, но и романтична. С
усилията на целия великолепен
екип на габровския драматичен
театър, с най-добрия художник-
сценограф в България - Елена
Иванова, с гастрола на обаятел-
ния Юрий Ангелов, с талантливите
актьори от групата направихме
спектакъл, който те кара да
мечтаеш! Малко ли е? Ще се
посмеете, ще си поплачете, но ще
си тръгнете щастливи и пречисте-
ни, казва режисьорът Михаил
Петров. Героите на Ричард Неш
са очарователни, изключително
искрени и непосредствени, като
ги гледаме на сцената, имаме
усещане, че се намираме в
детска градина за възрастни.
Пиесата е написана и с много
чувство за хумор, но не
повърхностен и груб, а умен и
интелигентен.
Основното събитие е сушата.
Зеленината изчезва, дърветата и
посевите изсъхват, хората обедня-
ват, губят надежда. Ще им дока-
ра ли Старбък (Юрий Ангелов)
дъжд? Е, когато пъзелът се
подреди, няма начин да не зава-
ли! Когато хората започнат да
общуват нормално помежду си,
когато имаме Вярата, Надеждата,
когато душите ни се изпълват с
Любов, Земята ще се превърне в
Райска градина! “Човекът, който
прави дъжд” ще преобърне мис-
ленето, добавя Михаил Петров.

Николая ИВАНОВА

Т
по време на най-голямото литературно
четене, провеждано някога на територи-
ята на България. Своеобразният мара-
тон ще започне в 14 ч. на 14 май в клуб
“На седмото неб(ц)е” (пл. “Славейков”
11). Мотото на събитието, което ще
продължи две-три денонощия, е “Лесно
е да прочетеш книга. Дори на глас”. По
същия начин се казва и специално създа-
дената страница във фейсбук.

В инициативата вече потвърдиха, че
ще се включат, около 40 души. Сред тях
са Любен Дилов-син, Ива Екимова, Сви-
лен Ноев (“Остава”), Койна Русева, Дра-
го Симеонов, Ваня Щерева, Ростислава
Генчева, Людмила Филипова, Калин
Терзийски, Гери Турийска, Искра Анге-
лова, Анжела Родел и много други.
Всички те ще четат на глас по половин
час пасажи от “Кръглата риба”, уточни
Момчил Николов, авторът на трилогия-
та, написана за 5-6 години. Най-голямо-
то четене в България ще бъде заснето
и излъчено онлайн в реално време на
сайта biblio.bg.

Литературният маратон е само част
от събитията, които ще се проведат от
11 до 24 май по инициатива на “София:
Поетики” в рамките на Седмиците на
четенето. Новата акция на платформата
за съвременно изкуство предоставя на
гражданите на столицата уникалната
възможност да се срещнат с над 100
съвременни български писатели, музи-
канти, актьори, режисьори и публични
личности. Те ще се включат в над 20
събития, голяма част от които ще се
проведат на открито.

Норвежкият саксофонист Ян Гарбарек изнесе концерт в базиликата “Свети Стефан” в Будапеща заедно с британския
класически вокален квартет “The Hilliard Ensemble”, като бяха представени песни от новия им съвместен албум

Снимка ПРЕСФОТО/БТА

Васко Василев разказва „Четирите годишни времена”
приятелите си. “Музиката има шанс и аз
искрено благодаря на всеки, който е го-
тов да ми се довери и да подари 2 часа
от живота си на изкуството. Това е жест и
аз високо го ценя. Да отделиш време и
средства за концерт днес е лукс и в ни-
какъв случай не приемам публиката си
за даденост. Обичам я и й благодаря -
както и на приятелите си, които ме под-
крепят и искат да пътуват с мен навсякъ-
де”, споделя Васко. “Приемам себе си за
късметлия - мога да работя това, което
обичам... Обожавам да съм на път и бла-
годарение на “Мото Пфое” ще шофирам
сам от град на град - няма нищо по-при-
ятно от адреналин след концерт и път до
следващия град”.

Какво друго е замислил Васко този
път и как смята да разкаже “Четирите го-
дишни времена” на Вивалди ще могат да
разберат само хората с билети за кон-

цертите.
“Вива Вивалди” започ-

ва всяка вечер в 19 ч.
от 7 май в Русе, 8-и -
Велико Търново, 9-и
- Варна, 10-и - Бур-
гас, 11-и - Стара За-
гора, 12-и - Пловдив,
и 13 май - София. Би-
летите се продават
на касите на залите,
както и в мрежата на
Ивентим онлайн и ма-
газините на Германос,
Мултирама, Офис
1, ОМВ, Ори-
ндж, Пика-
дили и т.н.
на цени от
20 до 80
лева.

Л
писание на самолетна компания, а про-
грамата на цигуларя Васко Василев за
месец май.

Русе и Стара Загора са градовете-
победители по най-бързо разпродадени
билети от турнето “Вива Вивалди”, което
започва на 7 май в Русе, както ДУМА
писа. Специална селекция от едни от най-
добрите класически музиканти ще се
включи към приключението с Васко. За
първи път публиката на сцената зад пи-
аното няма да бъде Памела Никълсън.

За трета поредна година цигуларят
организира национално турне без спон-
сори и разчитайки изцяло на публиката и
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Подготвят се сериозни проме-
ни в кабинета на Бойко Борисов.
Саксията с фикуса ще бъде преме-
стена вдясно от входа...

БОЙКО МИРЧЕВ, посланик
в Република Индонезия
ГАЛИНА ЗАХАРИЕВА, юрист
ГЕОРГИ БЕЛЕВ, поет
ДИМИТЪР НАЧЕВ, писател
ЗОРКА ПЪРВАНОВА, историчка, член
на НС на Института по балканистика
с Център по тракология
Проф. ИВАН ДОБЧЕВ, режисьор
МАЯ МАНОЛОВА,
народна представителка
ФИЛИП ТРИФОНОВ, актьор
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Св. преподобномъченица Пелагия. Св.

свещеномъченик Еразъм, епископ Фор-
мийски

Пелагия била красива девойка от зна-
тен род. От майка си била възпитана в
езичество, но се сближила с някои хрис-
тияни, които й разказали за Иисуса Хри-
ста. Пелагия от все сърце обикнала Госпо-
да и поискала да се срещне с епископ
Клинон. Когато го видяла, паднала на
колоне пред нозете му и извикала: “Кръсти
мене, която съм недостойна! Сгоди ме за
Христос, Който просветли душата ми, за-
щото Той е слънце на правдата!”. Светият
епископ вдигнал ръце към небето и започ-
нал да се моли. И внезапно около него
бликнал из земята извор и се явили два
пресвети ангела, които държали бяла като
сняг плащаница. Епископът с молитва
осветил водата на извора и кръстил девой-
ката. Майка й обаче я завела при Диокле-
тиан, който започнал да й предлага богати
дарове само и само да се отрече от хри-
стиянската вяра. Но девойката отхвърлила
всички негови предложения. Тогава царят
заповядал да приготвят страшния уред за
измъчване. Нагорещили до червено мед-
ния бик и при него довели девицата -
надявали се, че страхът от ужасното мъче-
ние ще я накара да се отрече. Но тя оста-
нала непоколебима и била осъдена на
ужасна смърт. След като се прекръстила,
Пелагия безстрашно дошла до оръдието
за смъртно наказание, сама влязла в на-
жежения бик и предала Богу чистата си
душа. Това станало около 288 г.

имният дворец в
София ще е дома-
кин на пролетния
Бал в бяло, който
ще се състои на 19
май от 22 ч. Steve
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на поп-фолк маратона в Швеция
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на поп-фолк маратона в Швеция

Пролетният Бал в бяло
превзема Зимния дворец
Steve Lawler и Ida Engeberg са
чуждестранните хедлайнери на
четвъртото събитие от този
род, организирано от Метрополис

лив артист, едновременно
ценен от индустрията заради
винаги блестящата си форма,
която поддържа вече над де-
сетилетие, и от публиката,
заради постоянното си разви-
тие, донесло му компетентна
и музикално грамотна ауди-
тория. Емблематичният рези-
дент на терасата на Space в
Ибиса е отговорен за много
легендарни изгреви - слънче-
ви и музикални. Част от поко-
лението на ейсид хауса, той
се занимава с електронна
музика от самата зора на сти-
ловете, в които днес работи.
Започва във времето на ран-
ните незаконни рейв партита
във Великобритания, става

резидент на култовия за вре-
мето си Cream, постига три-
умфален успех в Space, Иби-
са, ремиксира поп звезди като
Jamelia, Dido и Justin
Timberlake, композира саунд-
трака към хорър блокбъстъра
The Skeleton Key, издава за
най-големите в света (R&S
Records, Systematic и др.). А
собственият му лейбъл VIVa
MUSIC бързо печели репута-
ция на източник на таланти с
артисти като Reboot, Simon
Baker, Jamie Jones, Davide
Squillace, Luca Bacchetti,
Bushwacka и много други.

От самото начало типични
за почерка му са отчетливите
танцувални вибрации, в които
всичко започва от ритъма.
Перкусионният му звук отвеж-
да публиката в дълбоките
тъмни води на дийп хаус и
даун темпо, ескалиращи до
екстатични развития, към ко-
ито никой не остава безраз-
личен. С края на сета му у

З

нас обаче Балът в бяло няма
да приключи, а тепърва ще
започва. Защото след него
зад пулта ще застане един от
топ артистите на съвременна-
та техно сцена - Ida Engeberg.

Продукт на неизчерпаема-
та откъм таланти шведска тех-
но сцена, красивата блондин-
ка си проправя път през
мъжката професия с невероя-
тен талант, амбиция и страст.
Започва да диджейства още
14-годишна, на 18 получава
първата си постоянна работа
в клуб, а няколко лета по-
късно е резидент на леген-
дарния стокхолмски Cocktail
Club. Прогресивният й, посто-
янно развиващ се и изискан
стил в танцувалния tech house
бързо разнася славата й и на
международно ниво и светов-
ният успех не закъснява.

Билетите за пролетния Бал
в бяло на цена 20 лв. вече са
в продажба в мрежите на
Eventim и Ticketstream.

Lawler и Ida Engeberg са чуж-
дестранните хедлайнери на
четвъртото събитие от този
род, организирано от Метро-
полис. Разбира се, присъства-
щите на бала ще бъдат по-
срещнати и изпратени и от
качествената селекция на
българските участници -
Jassen Petrov, DJ Steven,
Roboloco - Miss Lidiya & DJ
Smurf, и DJ Petar.

Познат под името King of
Space, Stave Lawler е талант-

Над 130 брейк и хип-хоп
танцьори от цялата страна
ще посрещне Младежкият
дом - Благоевград. За пети
пореден път културната ин-
ституция организира “Брейк
шоу денс”, което ще се про-
веде на 5 май в центъра на
града на открита сцена на пл.

130 брейк и хип-хоп танцьори
се състезават в Благоевград
Николая ИВАНОВА

итлата “Мис България 2012”, с коя-
то бе удостоена Ина Манчева, как-
то ДУМА писа, бе отнета на 17-го-
дишната красавица. Промяната в
класирането на конкурса се нало-
жи след проверка на онлайн вота.
Оказа се, че над 70% от гласовете
за Ина Манчева са постъпили от IP
адреси от Пакистан, Индонезия и
други азиатски страни. Именно
вотът на публиката обаче изпрати
Манчева на челното място.

Проверката, осъществена от IT
специалист, сочи, че за никоя друга
от кандидатките не е генериран
такъв вот. Продуцентската компания
“Ноу фрейм медия” разполага с
всички IP адреси, от които е гласу-
вано нечестно. От фирмата се зака-
ниха да сезират специализираните
органи за установяване на извърши-
теля на хакерската атака.

Това наложи и промяната в класи-
рането на кандидатките за титлата.

Отнеха титлата на
„Мис България 2012”

Председателят на журито Стойчо Ке-
рев обяви за недействителен гласа на
публиката и отне 3 точки от финалния
резултат на Ина Манчева. Така вслед-
ствие на хакерска измама и невали-
ден вот на публиката втората стана
първа. Победителка в конкурса “Мис
България 2012” е Габриела Василева
с 13 точки. Тя ще представи и страна-
та ни на “Мис Свят 2012” в Китай.

Габриела Василева е на 20 годи-
ни от Бяла Слатина, но в момента
живее в София. Има приятел и за
втора поредна година следва в
УНСС “Икономика и бизнес”. 12 го-
дини е учила английски в гимназия-
та, но сега трябва да го усъвършен-
ства за световния конкурс. Висока е
1 м и 80 см. През свободното си
време ходи на фитнес, спортно кате-
рене, танци и обожава моторите.
Победителка е в миналогодишния
конкурс “Мис УНСС”. Би дала всичко
за майка си. Обича животните.Габриела Василева

Т

“Георги Измирлиев”.
Проявата е със състеза-

телен характер, разделена е
в две категории - брейк и хип-
хоп. Целта на организатори-
те е да се популяризира този
вид танцово изкуство сред
младите хора, като амбиция-
та им е в бъдеще “Брейк шоу
денс” да се превърне в меж-
дународна проява.

Групи от София, Плов-
див, Дупница, Сандански,
Гоце Делчев, Пазарджик,
Разлог и Благоевград ще
демонстрират танци с висо-
ка сложност и артистичност.
Началото на шоуто е от
16.30 ч., а три часа и поло-
вина по-късно компетентно
жури ще обяви резултатите
от надиграването.
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След големия успех на първата й авторска
песен “Сама”, създадена в колаборация със
световния шампион по бийтбокс и неин брат
SkilleR, ЛиЛана отново залага на парче по
собствена музика и текст и излива душата в
“За теб”. Мелодично и завладяващо, парчето
носи потенциал за превръщането му в хит.
Аранжиментът е на Светлин Къслев. Видео-
клипът към сингъла е на режисьора Валери
Милев и може да се гледа във vbox7. В
лентата ЛиЛана е по- женствена и стилна от
всякога, в тон с последните модни тенденции.

ЛиЛана излива
душата си в новата
песен „За теб”

ЛиЛана излива
душата си в новата
песен „За теб”
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Живеещата в Канада крава на
име Смърф постави нов световен
рекорд, давайки за 15 години 217
тона мляко, заяви нейният собстве-
ник, както и представители на “Ги-
нес”. Това е еквивалентът на повече
от 1 млн. купи с мляко, подчерта Ерик
Патенод, чието семейство от 6 поко-
ления управлява ферма близо до
Отава. Смърф е крава от расата Хол-
стейн и продължава да дава мляко
въпреки напредналата си възраст.
Нейното постижение е признато и
регистрирано от представител на “Ги-
нес”. Рекордът на Смърф е наистина
достоен за уважение, тъй като една
млечна крава средно дава през жи-
вота си около 33 981 л мляко.

КАНАДСКА КРАВА
ВЛИЗА В „ГИНЕС”

Треньорите по фитнес оглавяват рус-
ката класация за най-секси професии при
мъжете с 18 на сто, като изпреварват само
с един процент стрийптизьорите. Следват
ги масажистите и военните - с по 15%,
като в списъка са намерили място още
танцьорите, барманите, пилотите, спаси-
телите, моделите и моряците. При жените
първото място в листата с най-сексапилни
професии е отредено на стрийптизьорки-
те, събрали 30 на сто от гласовете. Втора-
та позиция си разделят стюардесите и фо-
томоделите - с по 18%. Следват масажист-
ките, медицинските сестри, треньорките по
фитнес, секретарките. Служителките в хо-
телите са изпреварили дори актрисите и
балерините. Резултатите от анкетата, в
която са участвали 1839 души, са показа-
ли, че униформата на работното място
прави жените по-секси (53%). При мъжете
най-важното в професията е да им се даде
възможност да проявят храброст (29 на
сто) и да демонстрират сила (28%).

ФИТНЕС
ИНСТРУКТОРИТЕ
СА С НАЙ-СЕКСИ
ПРОФЕСИЯ
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ад източната половина от страната ще преоб-
ладава слънчево време, с разкъсана висока
облачност и слаб изток-югоизточен вятър. Над
Западна България преди обяд ще има и

слънчеви часове, но през втората половина от деня
ще се развива купесто-дъждовна облачност - на мно-
го места ще има краткотрайни валежи с гръмотевици
и временно усилване на вятъра. Дневните температу-
ри в западните райони ще се понижат и на отделни
места максималните ще са около 23-24°, на изток ще
останат по-високи от обичайните и ще достигнат 29-
30°. В София - около 24°. Минимални температури -
между 10 и 15°. В София - около 11°.

Н Изгледи заИзгледи заИзгледи заИзгледи заИзгледи за

EUR
1.95583

USD
1.49038

GBP
2.39568

CHF
1.62769

ВАЛУТНИ КУРСОВЕ

В събота над Централна и Източна България,В събота над Централна и Източна България,В събота над Централна и Източна България,В събота над Централна и Източна България,В събота над Централна и Източна България,
а около и след обяд - и над планините ва около и след обяд - и над планините ва около и след обяд - и над планините ва около и след обяд - и над планините ва около и след обяд - и над планините в
западната част от страната, ще се развивазападната част от страната, ще се развивазападната част от страната, ще се развивазападната част от страната, ще се развивазападната част от страната, ще се развива
купесто-дъждовна облачност. Дневните темпе-купесто-дъждовна облачност. Дневните темпе-купесто-дъждовна облачност. Дневните темпе-купесто-дъждовна облачност. Дневните темпе-купесто-дъждовна облачност. Дневните темпе-
ратури ще се понижат и максималните ще саратури ще се понижат и максималните ще саратури ще се понижат и максималните ще саратури ще се понижат и максималните ще саратури ще се понижат и максималните ще са
между 22 и 27между 22 и 27между 22 и 27между 22 и 27между 22 и 27°. В северозападните райони ще. В северозападните райони ще. В северозападните райони ще. В северозападните райони ще. В северозападните райони ще
духа слаб до умерен северозападен вятър, тамдуха слаб до умерен северозападен вятър, тамдуха слаб до умерен северозападен вятър, тамдуха слаб до умерен северозападен вятър, тамдуха слаб до умерен северозападен вятър, там
вероятността за валеж е малка. В неделя щевероятността за валеж е малка. В неделя щевероятността за валеж е малка. В неделя щевероятността за валеж е малка. В неделя щевероятността за валеж е малка. В неделя ще
бъде предимно слънчево. След обяд ще имабъде предимно слънчево. След обяд ще имабъде предимно слънчево. След обяд ще имабъде предимно слънчево. След обяд ще имабъде предимно слънчево. След обяд ще има
временни увеличения на облачността.временни увеличения на облачността.временни увеличения на облачността.временни увеличения на облачността.временни увеличения на облачността.
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Нико и пътят
към звездитеНедосегаемите

Филмите до 10 май

Отмъстителите

‘ËÎÏ˙Ú Â Ì‡Ë˜‡Ì ÓÚ ÍËÌÓÍËÚËˆËÚÂ ìÎÂ-
ÚÂÌ ıËÚî, ‚ ÍÓÈÚÓ ‚ÒË˜ÍË ÌÂÓ·ıÓ‰ËÏË Ò˙ÒÚ‡‚-
ÍË Ò‡ Ì‡ ÏÂÒÚ‡Ú‡ ÒË Ë ‡·ÓÚˇÚ ·ÂÁÓÚÍ‡ÁÌÓ:
ÔÓÒÚË˜Í‡, ÌÓ Û‚ÎÂÍ‡ÚÂÎÌ‡ ËÒÚÓËˇ (ÁÎËˇÚ ·Ó„
ÀÓÍË ËÒÍ‡ ‰‡ Á‡‚Î‡‰ÂÂ ÁÂÏˇÚ‡, ŒÚÏ˙ÒÚËÚÂÎËÚÂ
Úˇ·‚‡ ‰‡ „Ó ÒÔ‡Ú Ò ÔÓÏÓ˘Ú‡ Ì‡ ‡ÁÌÓÓ‰-
ÌËÚÂ ÒË ÛÏÂÌËˇ), ÍÓÎÓËÚÌË „ÂÓË, ÓÒÚÓ-
ÛÏÂÌ ‰Ë‡ÎÓ„, Á‡¯ÂÏÂÚˇ‚‡˘Ë ‚ËÁÛ‡ÎÌË ÂÙÂÍ-
ÚË, ‰Ó·Â Á‡ÒÌÂÚË ÂÍ¯˙Ì ÒˆÂÌË Ë ·ÂÒÂÌ ËÚ˙Ï.
Œ·˘Ó ‚ÁÂÚÓ ‚ÒË˜ÍÓ, ÍÓÂÚÓ ˜Ó‚ÂÍ ÏÓÊÂ ‰‡
ËÒÍ‡ ÓÚ Â‰ËÌ ÙËÎÏ, ‰ÓË Ë ‰‡ ÌˇÏ‡ ÔÂ‰ÒÚ‡‚‡
ÍÓË Ò‡ ÚÂÁË ÚËÔÓ‚Â Ò˙Ò ÒÏÂ¯ÌËÚÂ ÍÓÒÚ˛ÏË.

«ÎË ‚˙ÎˆË ËÒÍ‡Ú ‰‡ ËÁˇ‰‡Ú ÒÚ‡‰ÓÚÓ Ì‡
Ï‡ÎÍÓÚÓ ÂÎÂÌ˜Â ÕËÍÓ. “Ó Â ÓÚ„ÎÂ‰‡ÌÓ ÓÚ Ò‡-
ÏÓÚÌ‡Ú‡ ÒË Ï‡ÈÍ‡, ÌÓ ÁÌ‡Â ÓÚ ËÒÚÓËËÚÂ È, ˜Â
·‡˘‡ ÏÛ ÌÂ Â ÍÓÈ ‰‡ Â, ‡ Â‰ËÌ ÓÚ ÎÂÚˇ˘ËÚÂ
ÂÎÂÌË Ì‡ ƒˇ‰Ó  ÓÎÂ‰‡. ΔÂÎ‡ÌËÂÚÓ ‰‡ ÔÓÎÂÚË
Ò˙˘Ó Í‡ÚÓ ÁÌ‡ÚÌËˇ ÒË Ó‰ËÚÂÎ Â Ó·ÒÂ·ËÎÓ
ÏÂ˜ÚËÚÂ ÏÛ, ÌÓ Á‡ Ò˙Ê‡ÎÂÌËÂ ‚ÒÂÍË ÓÔËÚ ‰‡
ÒÂ ËÁ‰Ë„ÌÂ ‚˙‚ ‚˙Á‰Ûı‡ Á‡‚˙¯‚‡ Ò Ô‡‰‡ÌÂ Ë
ÏÛˆÛÌÍ‡, Á‡·ËÚ‡ ‚ ÔÓÂ‰Ì‡Ú‡ ÒÌÂÊÌ‡ ÔˇÒÔ‡.
 Ó„‡ÚÓ ÒÂ ÔÓˇ‚ˇ‚‡Ú ÔÂÊ‰ÂÒÔÓÏÂÌ‡ÚËÚÂ ÔÂ-
„Î‡‰ÌÂÎË ‚˙ÎˆË, ÕËÍÓ ÔÓÂÏ‡ Ì‡ ‰˙Î˙„ Ô˙Ú,
Ú‚˙‰Ó Â¯ÂÌ ‰‡ ÓÚÍËÂ ·‡˘‡ ÒË Ë ‰‡ „Ó
‰Ó‚Â‰Â Ì‡ ÔÓÏÓ˘. », Í‡ÍÚÓ ˜ÂÒÚÓ ÒÚ‡‚‡ ‚
Ú‡ÍË‚‡ ÒÎÛ˜‡Ë, ‚ ıÓ‰‡ Ì‡ Ò‚ÓÂÚÓ ÓÔ‡ÒÌÓ
ÔËÍÎ˛˜ÂÌËÂ ÔÂÓÚÍË‚‡ Ò‡ÏËˇ ÒÂ·Â ÒË.

“≈À≈÷
œÓˇ‚ˇ‚‡ÈÍË ÒÓ-
ˆË‡ÎÌ‡Ú‡ ÒË ‡Ì„‡-
ÊË‡ÌÓÒÚ, ˘Â ÒÂ
‚ÍÎ˛˜ËÚÂ ‚ ÏÂÓ-

Œ¬≈Õ
ŸÂ Ì‡Ô‡‚ËÚÂ
‰ÂÌˇ ÒË ÛÒÔÂ¯ÂÌ,
Í‡ÚÓ ÒÂ Ì‡ÒÚÓËÚÂ
Ì‡ Ú‡Í‡‚‡ ‚˙ÎÌ‡.

21 Ï‡Ú - 20 ‡ÔËÎ

21 ‡ÔËÎ - 21 Ï‡È

¡À»«Õ¿÷»
ŸÂ ÒÂ ‚ÍÎ˛˜ËÚÂ ‚
Â¯‡‚‡ÌÂ Ì‡ ÌÂ˜ËÈ
ÔÓ·ÎÂÏ, ÍÓÂÚÓ ˘Â
‚Ë Ò·ÎËÊË Ò ‰Û„Ë

22 Ï‡È - 21 ˛ÌË

–¿ 
ƒÓ·Â Ò‚˙¯ÂÌ‡-
Ú‡ ‡·ÓÚ‡ ˘Â ‚Ë
‰ÓÌÂÒÂ ÔË‰Ó·Ë‚-
ÍË ‚ Ï‡ÚÂË‡ÎÂÌ

22 ˛ÌË - 23 ˛ÎË

À⁄¬
œÓÒÚ‡‡ÈÚÂ ÒÂ ‰‡
Á‡Ô‡ÁËÚÂ ÏË‡ Ë
ÒÔÓÍÓÈÒÚ‚ËÂÚÓ ‚
ÓÚÌÓ¯ÂÌËˇÚ‡ ÒË Ò

23 ˛ÎË - 23 ‡‚„ÛÒÚ

ƒ≈¬¿
—‡ÏÓÒÚÓˇÚÂÎÌËÚÂ
ËÁˇ‚Ë ˘Â ÒÂ ÚÓ-
ÎÂË‡Ú, Ó·ÏËÒ-
ÎˇÈÚÂ ‰Ó·Â ÔÓ-

24 ‡‚„ÛÒÚ - 23 ÒÂÔÚÂÏ‚Ë

¬≈«Õ»
‘ËÌ‡ÌÒÓ‚Ë Á‡-
ÚÛ‰ÌÂÌËˇ ˘Â ‚Ë
Ì‡Ô‡‚ˇÚ ÔÓ-„˙‚-
Í‡‚Ë Ë ‡ÍÚË‚ÌË ‚

24 ÒÂÔÚÂÏ‚Ë - 23 ÓÍÚÓÏ‚Ë

— Œ–œ»ŒÕ
ÃÓÊÂÚÂ ‰‡ ÔÓ‚ÎË-
ˇÂÚÂ Ì‡ Ò˙·ËÚËˇÚ‡
‰ÌÂÒ, Ì‡ÒÓ˜‚‡ÈÍË
„Ë ‚ ÔÓÎÓÊËÚÂÎÌ‡

24 ÓÍÚÓÏ‚Ë - 22 ÌÓÂÏ‚Ë

—“–≈À≈÷
Œ·˘ËÚÂ Á‡‰‡˜Ë ˘Â
·˙‰‡Ú ÛÒÔÂ¯ÌË, ‡ÍÓ
ÌÂ ËÁÚ˙Í‚‡ÚÂ Ì‡
‚ÒˇÍ‡ ˆÂÌ‡ Á‡ÒÎÛ-

23 ÌÓÂÏ‚Ë - 21 ‰ÂÍÂÏ‚Ë

 Œ«»–Œ√
»Á‡ÁÂÚÂ ÓÚÌÓ¯Â-
ÌËÂÚÓ ÒË Í˙Ï
ÔÂ‰ÒÚÓˇ˘‡ Á‡‰‡-
˜‡ ËÎË ıÓ‡, ·ÂÁ

22 ‰ÂÍÂÏ‚Ë - 20 ˇÌÛ‡Ë

21 ˇÌÛ‡Ë - 19 ÙÂ‚Û‡Ë

–»¡»
«‡ÂÏ‡ÈÍË ‡Á-
ÎË˜Ì‡ ÓÚ Ó·˘‡Ú‡
ÔÓÁËˆËˇ ÔÓ ÒÔÓ-
ÂÌ ‚˙ÔÓÒ, ˘Â

20 ÙÂ‚Û‡Ë - 20 Ï‡Ú

ÕÂ ÍËÚËÍÛ‚‡ÈÚÂ, ÏËÒÎÂÚÂ
ÔÓÁËÚË‚ÌÓ.

ÔÎ‡Ì. ŸÂ ÔÓˇ‚ËÚÂ ˜Û‚ÒÚ‚ÓÚÓ
ÒË Á‡ ıÛÏÓ.

ÔËˇÚËˇ, ÁÌ‡˜ËÏË Á‡ ÔÓ‚Â˜Â
ıÓ‡.

Ó·Í˙ÊÂÌËÂÚÓ ‚Ë Ë Ì‡È-‚Â˜Â
Ò ÍÓÎÂ„ËÚÂ.

Ú˙ÒÂÌÂ Ì‡ Ô˙ÚË˘‡ Á‡ ËÁÎË-
Á‡ÌÂ ÓÚ ÍËÁ‡Ú‡.

Á‡ ÔÓ‚Â˜Â ıÓ‡ ÔÓÒÓÍ‡. ¡˙‰Â-
ÚÂ ‰Ó·ÓÌ‡ÏÂÂÌË.

ıÓ‡. ƒÓ·Ó ‡Á‚ËÚËÂ Ì‡
‚‡ÊÂÌ ÔÓÂÍÚ.

„‡Ï‡Ú‡ ÒË. Õ‡Ô‡‚ÂÚÂ ÒË
ÔÎ‡ÌÓ‚Â, ÌÓ ·ÂÁ ÌÓ‚ÓÒÚË.

„ËÚÂ ÒË Á‡ ‡Á‚ËÚËÂÚÓ ËÏ.
ƒÓ·Ë ÔÂÒÔÂÍÚË‚Ë.

Ó·˙ÌÂÚÂ ‚ÌËÏ‡ÌËÂÚÓ ‚˙ıÛ
ÒÂ·Â ÒË. ¡˙‰ÂÚÂ Ó·ÂÍÚË‚ÌË.

‰‡ ‚ÎËˇÂÚÂ ‚˙ıÛ Ò˙·ËÚËˇÚ‡
Â‰ÌÓÒÚ‡Ì˜Ë‚Ó.

Cinema City (тел.: 02 929 29 29); Cineplex (тел.: 02 964 30 07); Арена The Mall (бул. “Цариградско шосе” 115);
Арена Запад (тел.: 02 812 77 00); Арена Младост (тел.: 02 817 97 00); Mtel IMAX (тел.: 02 929 29 29);

¬ŒƒŒÀ≈…
 ÓÌÚÓÎË‡ÈÚÂ ‰Â-
ÎÓ‚ËÚÂ ÒË ‡Ì„‡ÊË-
ÏÂÌÚË Ë ÌÂ ÔÓ-
ÂÏ‡ÈÚÂ ÔÓ‚Â˜Â

Á‡‰‡˜Ë ÓÚ ÚÂÁË, Ò ÍÓËÚÓ ˘Â ÒÂ
ÒÔ‡‚ËÚÂ.

ÕÂ‰ÓÒÂ„‡ÂÏËÚÂ Ò‡ ‰‚‡Ï‡ - ÔËÍÓ‚‡ÌËˇÚ Á‡
ËÌ‚‡ÎË‰ÂÌ ÒÚÓÎ ‘ËÎËÔ, ·Ë‚¯ ·ÓÌ‚Ë‚‡Ì, ÚÓ-
Ú‡ÎÌÓ ËÁ„Û·ËÎ ‚ÍÛÒ‡ ÒË Í˙Ï ÊË‚ÓÚ‡, Ë ˜ÂÌÓ-
ÍÓÊËˇÚ ƒËÒ, ÓÚ‡ÒÌ‡Î ËÁ ÔÂ‰„‡‰ËˇÚ‡ Ë ÚÓÍÛ
˘Ó ËÁÎˇÁ˙Î ÓÚ Á‡Ú‚Ó‡. ¿ËÒÚÓÍ‡Ú˙Ú Ì‡ÂÏ‡
ƒËÒ Á‡ Ò‚ÓÈ ÔÓÏÓ˘ÌËÍ Ë ÚÓÚ‡ÎÌÓ ‡ÁÎË˜ÌËÚÂ
ËÏ Ò‚ÂÚÓ‚Â Á‡ÔÓ˜‚‡Ú ÍÓÏË˜ÌÓ ‰‡ ÒÂ Ò·Î˙ÒÍ‚‡Ú.
¬Ë‚‡Î‰Ë Ì‡ÏË‡ Ì‡˜ËÌ Ò‡ Ò˙ÊËÚÂÎÒÚ‚‡ Ò ‡ÂÌ-
·Ë, Ê‡„ÓÌ˙Ú - Ò ËÁËÒÍ‡ÌËˇ ËÁÍ‡Á, ÍÓÒÚ˛ÏËÚÂ
- Ò ‡ÌˆÛÁËÚÂ... ¬ÒË˜ÍÓ ÚÓ‚‡ Ó·‡˜Â ‡Ê‰‡ ÏÌÓ„Ó
ÏËÎÓ, ÒËÎÌÓ, ÒÚ‡ÌÌÓ Ë Á‡·‡‚ÌÓ ÔËˇÚÂÎÒÚ‚Ó,
ÍÓÂÚÓ Ô‡‚Ë ‰‚‡Ï‡Ú‡ „ÂÓË Ì‡ËÒÚËÌ‡ ÌÂ‰ÓÒÂ-
„‡ÂÏË Á‡ ÓÒÚ‡Ì‡ÎËˇ Ò‚ˇÚ.
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ПРЕДПРЕМИЕРА

Cinema City 13:00, 16:00

�����
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Cinema City 18:40, 21:10

Cinema City 13:30, 15:20, 16:20,
18:10, 19:10, 21:00, 22:00
IMAX 14:20, 17:10, 20:00, 22:50
Арена The Mall 11:20, 12:50, 14:10,
15:40, 17:00, 18:30, 19:50, 21:20, 22:40
Арена Запад 11:00, 12:30, 13:50,
15:20, 16:40, 18:10, 19:30, 21:00, 22:20
Арена Младост 11:00, 12:30, 13:50,
15:20, 16:40, 18:10, 19:30, 21:00, 22:20
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Русия предаде на Индия
фрегата от проект 11356
В състава на
индийските ВМС
новия кораб ще получи
името „Тег"
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Фрегата от проект 11356 във ВМС на Индия

К

рибалтийският корабостроите-
лен завод "Янтар" е предал на
ВМС на Индия първата фрегата
от проект 11356, построена по
договор за доставка на втората

тройка такива кораби, се говори в съ-
общението на Обединената корабостро-
ителна корпорация. Официалната цере-
мония по предаването на кораба се е
състояла в завод „Янтар”. В състава на
индийските ВМС новата фрегата ще по-
лучи името "Тег".

Индия подписа договор за доставка
на първите три фрегати от проект 11356
в края на 90-те години. Първите два кора-
ба "Талвар" и "Тришул" постъпиха на
въоръжение в индийските ВМС през май
и ноември 2000 г, а третият - "Табар" -
през май 2001 г. Контрактът за доставка-
та на втората партида от три фрегати бе
сключен през 2006 г. Сумата по сделката
е 1,5 милиарда долара.

През август 2011 г. министърът на
отбраната на Индия Аракапарамбил Ку-

риан Ентъни обяви, че държавната ком-
пания "Рособоронекспорт" е уведомила
индийското военно ведомство за
задръжка в доставките на фрегатите от
новата партида. Първоначално бе пла-

нирано първият ко-
раб от проекта
11356 - "Тег" - да
бъде предаден на
клиента през април
2011 г, вторият -
"Таркаш" - през ок-
томври 2011 г., а
третият - "Триканд" -
през април 2012 г.
Измененият график
наложи предаване-
то на ВМС на Индия
на първата фрегата
през април 2012 г.,
втората - през сеп-
тември 2012 г., а
третата - през юни
2013 г. Корабите от
проект 11356 са с
водоизместване  от
четири хиляди тон-
на. Дължината на
корпуса е 124,8 мет-
ра. Развиват скорост
до 30 възела, а

далечината на хода им е 4,5 хиляди
мили. Въоръжени са с артилерийски ус-
тановки, зенитни ракетно-артилерийски
комплекси, торпедни апарати и противо-
корабни ракети Club-N.

чебната палубна версия на индий-
ският лек изтребител Tejas е
извършила първия си полет, съоб-
щава Jane's. Двуместният самолет

се е намирал във въздуха 20 минути.
Изпитанията са били проведени със
спуснат колесник. От Агенцията по ае-
ронавигационни разработки (ADA), за-
нимаваща се със създаването на само-
лета, са пояснили, че колесникът не е
бил вдигнат поради съображения за
безопасност. Центърът за сертификация
и оценка на военната продукциия на
Индия (CEMILAC) е отказал през март
т.г. сертификат на палубната версия на
лекия индийски изтребител Tejas, пора-
ди което машината не е била допусната
до първи полет. Както отбелязва Jane's,
на изтребителя не са били доработени
добре стойките на колесника, системите
за управление на полета, а спирачките
по време на кацане са прегрявали.
Съществували са нередности с горив-
ната система, маслените филтри и про-
грамното обезпечаване. Първоначално

се е планирало първият полет на палуб-
ната версия на Tejas да се състои през
2010 г., но впоследствие сроковете ре-
гулярно са се пренасяли. Палубният из-
требител ще бъде приписан към индий-
ския самолетоносач "Викрамадития"
(бивш "Адмирал Горшков"). За тази цел
ВМС на Индия са поръчали на НАL 46
самолета Tejas в двуместен и едномес-
тен вариант. В момента Министерството
на отбраната на Индия е одобрило по-
купката на осем от тях (четири двумест-
ни версии и същото количество едноме-
стни), като е отделило 19 милиарда
рупии (около 380 милиона долара) за
придобиването на самолетите. Изпълни-
лият първи полет прототип на палубния
Tejas - NP-1, е създаден на базата на
Tejas за ВВС и има много общи с него
детайли. Размерът на фанара на каби-
ната на пилотите практически не е из-
менен. Както се очаква, вторият прото-
тип - NP-2 - ще бъде едноместен, но ще
получи увеличена кабина на пилота и
фанар. Ще бъде частично изменена и
конструкцията на крилете, колесника и
системите за кацане на палубата. Първи-
те осем палубни Tejas ще имат двигате-
ли General Electric F404, а на всички
следващи самолети ще се поставят по-
мощните F414. С разработката на из-
требителя Tejas индийските специалис-
ти се занимават от 1984 г.

Първият полет на палубния Tejas
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итайската компания NORINCO е показала на из-
ложбата DSA 2012 нов основeн боен танк VT-2,
създаден на базата на съвместния китайско-па-
кистански MBT-2000, съобщава Taringa. Перспек-

тивната разработка, явяваща се по-нататъшно разви-
тие на танковете от семействата VT-1 и VT-1A, е била
представена на изложбата като модел.  Засега е неиз-
вестно дали някоя държава е проявила интерес към
закупуване на новия танк. Повечето от техническите
характеристики на перспективния китайски танк засе-
га са неизвестни. VT-2 е снабден с турбинен дизелов
двигател от 800 к.с. (възможна е установка и с вариант
на двигателя с мощност 1500 к.с.), механична трансми-
сия (не е изключена и установка с автоматична транс-
миссия), стабилизирано в две плоскости оръдие с ка-
либър 125 милиметра и автоматично зареждане.

Освен това на VT-2 може да бъде установена дис-
танционно управляема картечница, композитна броня,
система за управление на огъня със стабилизация на
изображението, инфрачервена камера и лазерен дале-
комер. Танкът може да се използва в сложни метео-
рологични условия през деня и нощта.

Carl Gustav M3Снимка EME421.COMинистерството на
отбраната на Ав-
стралия е склю-
чило с шведска-

та компания Saab дого-
вор за доставка на бе-
зоткатни противотанкови
оръдия Carl Gustav M3,
съобщава Defense Aero-
space. Сумата по сдел-
ката е 199 милиона
шведски крони (29,6 ми-
лиона долара). Кон-
трактът е бил подписан
в рамките на предложе-
ния, направени от Saab към австралийското военно ведомство в
началото на 2011 г. Обемът на планираните доставки на оръдия не
се уточнява. През 2009 г. Австралия подписа със Saab договор със
петгодишен срок за доставяне на оръдията Carl Gustav. Това съгла-
шение е било разбито на няколко части. Сумата по сделката е 110
милиона долара. По условията на съглашението Австралия може
всяка година да променя поръчките на известно количество от
безоткатните оръдия. В края на ноември 2011 г. бе съобщено, че
въоръжените сили на Австралия са получили 437 нови Carl Gustav
M3 и топловизори за тях.

Carl Gustav M3 е динамореактивно, еднозарядно, нарезно
оръжие с калибър 84 милиметра. Ефективната далечина на стрел-
бата по неподвижни цели е около 700 метра, а по движещи се
- 150 метра. В случай на използване от шведското оръжие на
реактивни гранати далечината на пораженията на неподвижни
цели се увеличава до хиляда метра. Скорострелността на Carl
Gustav M3 е шест изстрела в минута.

Безпилотният вертолет Pelicano

Снимка JANE'Sспанската компания Indra е
провела летателни изпитания
на своя безпилотен вертолет
Pelicano. Както се съобщава на

сайта на компанията, полетът се е
състоял в рамките на конференцията
UNVEX 2012, посветена на безпи-
лотните системи. По време на изпита-
телния полет Pelicano е направил ня-
колко снимки с помощта на бордова-
та система за фотофиксация. Pelicano
успешно се е справил със всички
поставени задачи, въпреки лошото
време в района на аеродрума Мару-
ган, където са преминали изпитания-
та. Всички други БПЛА, с изключение
на един, не са посмели да се вдигнат
във въздуха. Безпилотните вертолети
Pelicano са способни да се намират във
въздуха в продължение на над шест часа,
като участват в изпълнението на патрулни
и разузнавателни операции. Теглото на
машината е 120 килограма, а полезният
товар е до 50 килограма.

Компанията Indra е демонстрирала на
изложбата три версии на Pelicano. Мор-
ският вариант  може да се използва за
контролиране на придвижването на пи-
рати по Сомалийското крайбрежие.

Pelicano е приспособен за кацане на ко-
рабна палуба, включително и на патрул-
ни катери от серии F80 и F100. Сухопътна-
та версия може да се превозва на авто-
мобил с повишена проходимост и да се
привежда в бойна готовност за половин
час. На въоръжение в сухопътните войски
БПЛА може да изпълнява разузнавател-
ни мисии в радиус до 150 километра.
Третата версия на Pelicano е опростена
модификация за полицаи и спасители.

Преди 67 години с тези ръце бе извоювана победата над злото
в най-опустошителната в човешката история война...

9 МАЙ - ДЕН НА ПОБЕДАТА
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Памет

Марга Горанова, оцеляла след Баташкото клане, пред входа на църквата, където

е извършено клането. С кости е написано: “Останки от 1876 г.”, Батак, 1927 г.

Снимка “ИЗГУБЕНАТА БЪЛГАРИЯ”

136 ГОДИНИ ОТ АПРИЛСКОТО ВЪСТАНИЕ

Батак не е мит

а 5 май 1876, петък, селяните
забелязали, че към Батак се
придвижва войската на Ахмед
ага - повече от 3000 въоръже-
ни до зъби башибозуци, събра-

През лятото и есента на 1876 г. английският юрист
и публицист Робърт Джаспър Мор научил от съоб-
щения в европейския печат за зверското потуша-
ване на въстанието в поробената от турците Бълга-
рия, за която в цивилизования свят дотогава не се
знаело почти нищо. Решил да замине за  изстра-
далата балканската страна и сам да се запознае
със случилото си. Срещнал се и разговарял с
десетки очевидци, успели да се спасят от турските
изверги, и записал техните разкази, които по-
късно публикувал в книгата “Под Балкана”, изда-
дена в Лондон в края на ХIX в.

Равносметката след турските зверства през Април-
ското въстание е ужасяваща: над 100 изгорени
селища, 200 разрушени, 300 разграбени, зверски
изклани 300 000 българи - мъже, жени и деца!
Само в опожарената от озверелите турци Стара
Загора са били убити 14 500 българи!
А през 1913 г. по време на първия геноцид в
световната история на ХХ в. Турция прогонва над
300 000 българи от Източна Тракия, заграбва
земите и имуществото им, като и досега не иска
да признае за тези ужасяващи зверства и грабеж.
Защо управляващите се страхуват да поискат
Турция да признае петвековния геноцид?
Има и още нещо по-срамно: и медии, и управлява-
щи не смеят да произнесат и да напишат думите
“турско робство”. Сякаш мъчениците от Батак са
избити от призраци, а ние сме били под нечие
незнайно робство.

Турските зверства през
очите на английския юрист
Робърт Джаспър Мор

Турските зверства през
очите на английския юрист
Робърт Джаспър Мор

Турските зверства през
очите на английския юрист
Робърт Джаспър Мор

Турските зверства през
очите на английския юрист
Робърт Джаспър Мор

Турските зверства през
очите на английския юрист
Робърт Джаспър Мор

видели това, българите от долната маха-
ла изпратили куриер до Ахмед ага, да го
помолят за пощада.

Турчинът заповядал да му бъдат до-
ведени всички първенци на селото. Те
били 18 души, сред които и смелият
Ангел Трендафилов и неговият син,
Петър. Ахмед ага им съобщил, че ако
българите  предадат веднага оръжието
си, той ще се изтегли заедно с башибо-
зуците и ще ги пощади.

Нещо повече - коварният турчин дал
клетва, че “както бил живял цели трий-
сет години като техен съсед и бил ял
хляб и сол заедно с тях, ако не успеел
да запази живота им, не само щял да се
покръсти в християнската вяра, но же-
ните му щели да ядат само свинско!”
Горките българи!

Повярвали на тази клетва, придруже-
ни от група заптиета, първенците на
Батак се прибрали в селото. При Ахмед
ага останал само синът на Ангел Трен-
дафилов - Петър, като заложник. А ста-
рейшините събрали оръжието и с някол-
ко каруци го докарали в стана на баши-
бозуците. Като се уверил, че всичкото
оръжие и боеприпаси са вече при него,
Ахмед ага заставил първенците да му
покажат къде са скрити парите и скъпо-
ценностите на хората, след което некол-
цина от тях били върнати в турския стан,
завързани, зверски измъчвани с наже-
жено желязо и накрая жестоко умъртве-
ни по заповед на турския изверг.

А старейшината Ангел Трендафилов
бил убит по един най-нечовешки, диваш-
ки начин. Първо му извадили очите, по-

сле му изтръгнали зъбите, отрязали му
носа и ушите, побили го на кол и го
изгорили още жив, при това пред очите
на жените и децата от Батак, които при-
нудили да присъстват като зрители на
екзекуцията му, докато смелият бълга-
рин издъхнал.

На други първенци турците отрязали
краката, ръцете, носовете и ушите. Меж-
дувременно нахлули в нещастното
българско село. Започнали да плячкос-
ват, палят, избиват като овце всички
наред - жени, деца, старци, всичко живо,
което им се мернело пред очите по ули-
ците, в дворовете, влизали и в къщите.
Селото било обсадено от турците и мя-
сто за спасение просто нямало. Голям
брой българи потърсили убежище в
църквата, в училището или в избите на
домовете си...

Църквата се претъпкала от хора, по-
вечето от тях жени и деца. Мнозина оба-
че не успели да влязат вътре и останали
на двора. Присвити и легнали по земята,
нещастните българи се надявали един-
ствено на високата каменна ограда.

След като изклали по най-зверски
начин почти всичко живо по пътя си до
църквата и училището, турците стигна-
ли до тях. С българите от школото се
справили набързо - извлекли ги навън
за косите, ограбили ги и ги изклали като
добитък. После подпалили училищната
сграда и тя изгоряла с живите и мъртви-
те в нея.

Другата част от турците се насочила
към църквата - веднага издълбали дуп-
ки в стените на оградата и открили огън

срещу хората на двора и в сградата.
После нахлули в двора, започнали
стрелба навътре през прозорците и
откъм покрива, като разкъртили плочи-
те, хвърляли горящи парцали, потопени
в газ, върху хората. Накрая успели да
разбият тежката врата на църквата.
Първо я плячкосали, след което започ-
нали да умъртвяват по най-зверски на-
чин безпомощните си жертви. Осквер-
нили и опожарили християнския храм,
но голяма част от него се запазила,
защото била изградена от камък.

Погромът над голямото българско
село Батак продължил близо три дни.
Целта на турците била постигната - пълно
плячкосване и пълно изтребване на
българите християни. Част от жените
били изнасилени, а след това зверски
заклани като животни! Имало случаи, при
които турците разпаряли коремите на
бременните българки, за да изтръгнат и
умъртвят още неродените им деца!

Малка част от пощадените по-млади
жени били откарани в т.нар. “турски” села
в Родопите, които били варварски, на-
силствено потурчени 200 години преди
въстанието.

Точният брой на зверски избитите
българи от  турците в Батак все още не
е известен. Но очевидците, с които раз-
говарях, твърдят, че става дума за око-
ло 3000-4000 души - мъже, жени и деца.
Г-н Беринг от в. “Таймс” дава дори циф-
рата 5000...”

Материалите подготви
Огнян СТАМБОЛИЕВ

Н
ни от 22 “турски” села от Родопите. Ах-
мед ага водел мъжете от околията на
Доспат, а синът му - тези от махалата
Йени (Нова), докато Мохамед ага от село
Дорково - башибозуци от седем, също
“турски” села от района, с център Раки-
тово. Трите колони стигнали почти едно-
временно до Батак, заобиколили го и без
да се бавят, открили стрелба срещу се-
лото. Тогава жителите на Батак изпрати-
ли свой човек да срещне Ахмед ага и да
преговаря, но пратеникът бил застрелян
още преди да стигне до мястото.

На другия ден те изпратили втори
човек със същата мисия. Било му съоб-
щено, че агата искал при него да се яви
старейшината на селото. Човекът отишъл
при турчина и той му казал, че заповяд-
ва “батакчани да предадат оръжието си
и доброволно да се предадат”. Старей-
шината се прибрал и уведомил хората
за заповедта. Част от жителите се
възползвали от времето за преговори и
успели да избягат от Батак. Останалите,
които не искали да повярват на Ахмед
ага, отказали да се предадат. Тогава
башибозуците заобиколили селото,
събрали целия добитък и конете и откри-
ли стрелба по хората от горната махала,
като опожарявали всички къщи, хамба-
ри, работилници. Всеки, който направел
опит да избяга и да се спаси, бил заст-
релван като бясно куче - на място! Като
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ФУТБОЛ

гледайте

кратки

ПО ЕВРОСПОРТ
ЕП за юноши

(до 17 г.)
15.00 Полша -

Белгия

Честват 69 г.
от рождението
на Гунди днес

Левски ще отбележи днес 69
години от рождението на Георги
Аспарухов-Гунди. Ръководството на
тима, футболисти, ветерани, при-
ятели, близки и привърженици ще
поднесат венец и цветя на памет-
ника на легендарния футболист
пред сектор “А” на едноименния
стадион в 16.00 ч.

Глобиха Стоичков
с 5000 лв.

Треньорът на Литекс Христо
Стоичков беше наказан с 5000 лв.
от Дисциплинарната комисия на
БФС заради изказванията си след
мача от 25-ия кръг с Локо Сф, спе-
челен от шампионите с 2:0. Камата
нарече “мърши” служителите на
БФС, които трябвало да “бъдат
изчистени”. Изпълнителният дирек-
тор на ЦСКА Венци Живков пък ще
плати 3000 лв. заради нападките
срещу рефера на “вечното дерби”
Николай Йорданов. Бившият пер-
нишки полицай претендираше за 2
дузпи за нарушения срещу Антон
Карачанаков и Жуниор Мораеш.

Тасков ще свири
дербито на XXVII кръг

Таско Тасков ще ръководи дерби-
то на XXVII кръг на “А” група между
Локо Пд и Левски. Мачът на “Лаута”
е в неделя от 17.45 часа и ще бъде
излъчен по БНТ 1. Негови помощни-
ци ще бъдат Иван Вълчев и Николай
Стайков. Провинциалното дерби
Черноморец и Литекс утре от 20.00
часа (ТВ7) беше поверено на Ивайло
Стоянов. Късният двубой в поне-
делник между ЦСКА и Ботев Вр
(ТВ7) ще бъде ръководен от Радан
Мирянов. Останалите наряди: Кали-
акра - Миньор (Никола Попов), Види-
ма - Славия (Александър Костади-
нов), Берое - Черно море (Ахмед
Ахмед), Локо Сф - Лудогорец (Георги
Кабаков), Светкавица - Монтана
(Георги Йорданов).

Чавдар Янков се върна
в игра след 10 месеца

Чавдар Янков се завърна на те-
рена след продължително отсъ-
ствие заради травма. Бившият на-
ционал се появи в 73-ата мин. в мача
от XXIX кръг на украинското първен-
ство Металург Донецк - Днипро (0:3).
Юношата на Славия смени Иванко,
но не можа да промени домакинския
резил. Янков се контузи на 13 август
2011 г. в мач от руското първенст-
во, когато с фланелката на Ростов
скъса ахилесово сухожилие.

Гълъбин Боевски е
осъден на 9 години и
4 месеца затвор. Олимпий-
ският шампион във вдига-
нето на тежести от Сидни
2000 отнесе суровата
санкция, след като бе
пипнат на летище в
Сао Пауло на 24 октомври
миналата година с 9 кило-
грама кокаин, монтирани
в 3 куфара. Бразилският
адвокат на българина
Леандро Перейра е за-

явил, че предстои да обжалват присъдата на
втора инстанция. Размерът й не е изненадващ,
като се има предвид, че делото беше гледано
от една от най-строгите съдийки - Мария Ду
Прадо. За престъплението на Боевски според
закона в Бразилия се предвиждат 20 години
затвор.  Делото за наркотрафик срещу българ-
ския щангист започна на 7 март. Тогава Боев-
ски пледира невинност. Той твърдеше, че си е
купил нови куфари, а дрогата е била в тях, без
той да знае. Тезата обаче не издържа в съда и
щангистът, носител на 3 световни и 4 европей-
ски титли, бе осъден.
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Рамос е №1 на 26-и кръг

Кристовао Рамос позира с
наградата за най-добър играч на

XXVI кръг на “А” група

Португалецът Кристовао Ра-
мос очаквано стана футболист
на 26-ия кръг на “А” група, след
като донесе победата на Левски
във “вечното дерби”. Той получи
контузия в мача, но ще бъде
възстановен за гостуването на
“сините” на Локо Пд в неделя в
директния спор за 4-ото място.
Рамос ще премине фитнес тест,
но вярва, че ще е готов да нака-
же и тима на Емил Велев-Кока-
ла. Ибериецът получи първи
приз с екипа на “сините”. Втори
в анкетата остана Иван Коконов
(Ботев Вр), пред  Георги Мила-
нов (Литекс) и Здравко Лазаров
(Локо Пд).

“Чувствам се по-добре и ще
играя срещу Локомотив. Надявам
се след победата над ЦСКА да
се вдигнем психологически и да победим в оставащите 4 мача.
Усещането да вкараш на ЦСКА е много хубаво. Не съм имал пред-
чуствие, че ще се разпиша. Всичко, което исках, е отборът да побе-
ди. Тук хората са луди по това дерби и публиката ме впечатли.
Плановете ми не са се променили. Чувствам се добре в Левски и ще
изпълня договора си. Преди това бях в Анортозис, където за 9 го-
дини се смениха 4-ма треньори. Нормално е, когато нещо не върви,
да се правят промени. Така е във футбола”, каза Рамос.

ившият председа-
тел на БФС и ПФЛ
Валентин Михов
заплаши, че ще
съди БНТ за заба-

Осъдиха Боевски на
9 години и 4 месеца

Михов плаши
да съди БНТ
Бившият президент на БФС и ПФЛ не е получил
1,8 млн. лв. за тв правата, предлага ги на клубовете

Б
Владимир НИКОЛОВ

вени плащания на 1,8 млн.
лв. за тв излъчване на мачо-
вете от футболния шампио-
нат в “А” група. Съгласно до-
говора с националната ме-
дия е забавен транш от 1,8
млн. лв., който е трябвало да
бъде изплатен до 31 януари.
“С лихвите сумата доближа-
ва 2 млн. лв., а това са пари,
които фирмата ми дължи на
кредитора Корпоративна
търговска банка. Дано пред-
седателят й Цветан Василев

прояви разбиране и не на-
стоява за лихвите, а само за
главницата. От БНТ не оспор-
ват задължението, но
изтъкват, че ще се разпла-
тят до седмица след като по-
лучат парите от държавата,
каквото обеща преди сезо-
на министър-председателят
Бойко Борисов. И с него съм
разговарял многократно, и
той обещава всичко да е
наред, но парите ги няма”,
поясни Валентин Михов и
изрази недоумение как всич-
ко в държавата трябва да ре-
шава само премиерът.

Валентин Михов предло-
жи от следващия сезон все-
ки клуб сам да държи и про-
дава правата си или да се

групират консорциуми от
грандовете и от останалите
елитни клубове, които да
продават правата за тв
излъчване на мачовете си.

“Хаосът с телевизионни-
те права е пълен. Нищо не
се е променило от послед-
ните 14-15 години. Не виж-
дам нищо оптимистично.
Краде се безобразно. Ще
предложа всеки клуб да си
вземе правата и да ги уп-
равлява сам, както си поже-
лае”, закани се Михов. Той
допълни, че дори и да полу-
чи от БНТ парите от 3-ия
транш, голяма част от тях ще
бъдат удържани от дяловете
на БФС и клубовете като
неустойка по договора. БФС

в угода на грандовете отло-
жи старта на пролетния дял
с 1 седмица без съгласуване
с телевизиите и с останали-
те отбори.

“БФС допусна грешка със
старта на шампионата, без
дори да ме попита. Те го на-
правиха на своя глава. Наши-
те адвокати ще решат кой да
не получи пари. Малко клубо-
ве обаче ще бъдат ощетени.
Вероятно ще бъде удържана
сума около 1 млн. лева. На-
помням, че някои клубове не
желаеха да бъде отлагано
първенството. За това обаче
носят отговорност комисиите
на БФС и вероятно техните
пари няма да бъдат преведе-
ни”, каза Михов.

УЕФА глоби ЦСКА
с 30 000 евро. Санкци-
ята е заради пропуски
при воденето на сче-
товодство. Разследва-
нето, проведено от ев-
роцентралата, разкри-
ло сгрешени дати на
падежи, което е в раз-
рез с правилата на фут-
болната централа.
Ръководството на “ар-
мейците” беше приви-
кано в Нион, за да

Снимка БГНЕС

Стюарди са разтървали треньора на Фиорентина Делио Роси (крайния
вляво), след като нападна с юмруци на резервната скамейка сръбския

си футболист Адем Ляич (вторият вдясно). Фиорентина завърши 2:2 с
опашкаря Новара, а клубният бос Андреа Дела Вале уволни Роси

УЕФА пожали ЦСКА с 30 000 евро
дава отчет, защото
УЕФА ги е поставила
под мониторинг и ги
следи под лупа от 2008
г., когато беше отнет
лицензът на клуба.
Юристът на ЦСКА Ра-
достин Василев заяви,
че са бетонирани за
Европа, но трябва да
се внимава след годи-
на, защото нови про-
пуски водят до по-теж-
ко наказание от глоба.

“Става въпрос за
процедури на УЕФА, с
които счетоводителите
ни още изпитват за-
труднения. Иначе хо-
рата ни разпитваха по
3 точки - ДДС-то по
трансфера на Мишел
Платини от Черномо-
рец, дълг от 26 000
евро към Славия за
Райс Мболи и над 300
хил. лв. данъци за юли
и август миналата го-

дина. За ДДС предста-
вихме документ, че во-
дим дела с Черномо-
рец. Славия ни даде
бележка, че въпросни-
ят дълг е можело да
бъде платен и през
2012 г., като вече това
е направено. Предста-
вихме документ, че за-
коните в България поз-
воляват обезпечаване
на данъци с ипотека
на имоти, които в слу-

чая дори надхвърлят
като стойност забаве-
ните плащания. Прило-
жихме и писмо от НАП,
че процедурите отне-
мат 3-4 месеца, което
е довело до забавяне-
то, но всичко е изчис-
тено”, каза Василев.
Той сподели, че в Дис-
ципа на УЕФА е има-
ло 20 доноса срещу
ЦСКА, доста от тях от
България.

РЕФЕРЪТ НА ДЕРБИТО
АУТ ДО ЛЯТОТО

Николай Йорданов е получил слаба за междуна-
роден рефер оценка за ръководенето на мача Левски
- ЦСКА, обяви председателят на Съдийската комисия
на БФС Костадин Костадинов след редовното заседа-
ние, което тази седмица се проведе в Пловдив. То се
състоя непосредствено след нормативите, които елит-
ните рефери покриха успешно на стадион “Пловдив”.
Шефът на съдиите призна, че Йорданов е могъл да
ръководи по-добре “вечното дерби”, на което дебюти-
ра като главен съдия, но въпреки това той и колегите
му от комисията смятат, че реферът правилно не е
отсъдил дузпи в двете спорни ситуации с участието на
Антон Карачанаков и Жуниор Мораес.

“В първата ситуация има докосване на защитник
срещу футболиста на ЦСКА, но в никакъв случай не
става въпрос за дърпане или бутане. На 90% това е
симулация на Карачанаков и една от важните грешки
на Николай Йорданов е, че не му показа жълт картон.
Втората ситуация я гледахме може би 20-30 пъти и не
можем категорично да твърдим, че вратарят Пламен
Илиев докосва Мораеш”, поясни Костадинов.



Спорт
32
ПЕТЪК 4 МАЙ 2012 www.duma.bgwww.duma.bgwww.duma.bgwww.duma.bgwww.duma.bg

Михов чака
1,8 млн.
от БНТ за
тв правата

гледайте

Стр. 31

ПО БНТ 1
ТЕНИС

14.00 Купа “Дейвис”
в София

ПО БНТ СВЯТ
ТЕНИС

11.00 Купа “Дейвис”

кратки

в София
ПО БНТ 2

ХУДОЖЕСТВЕНА ГИМНАСТИКА
18.15 СК в София
ПО ЕВРОСПОРТ

СНУКЪР
12.00, 16.45 и 21.15 СП в Шефийлд

ПО ЕВРОСПОРТ 2
КОЛОЕЗДЕНЕ

16.45 Четири дни на Дюнкерк

Волейболистките
газят Хърватия с 3:0

Волейболистките на България
постигнаха първа победа на ев-
ропейската олимпийска квалифи-
кация в Анкара. Във втория си
мач момичетата на Марчело
Абонданца сразиха Хърватия с
3:0 гейма (25:21, 25:21, 25:20) и
днес ще спорят в зала “Башкент”
с Германия за второто място в
група I, което осигурява участие
на полуфиналите. Само победи-
телят в турнира ще играе в
Лондон.

Грузия даде 6 гейма
на Албания

Тенисистите на Грузия дадо-
ха само гейм повече на Албания
в турнира за Купа “Дейвис” от
група III на зона Европа-Африка. В
първия ден България срази албан-
ците с 3:0, като даде само 5
гейма на съперниците. Грузинци-
те изковаха успеха още след
двубоите на сингъл. Александър
Метревели, който е внук и пълен
съименник на именития си дядо -
бивш футболен национал на
СССР, се наложи над Албер Сул-
старова с 6:1, 6:1. След това
почти двуметровият левичар
Дави Цивадзе спечели мача меж-
ду първите ракети с Флавио Дече
с 6:3, 6:0. На двойките грузинци-
те спечелиха с 6:1, 6:0. Днес от
11.00 ч. България излиза с Грузия
в спор за първото място в пред-
варителната група. И трите
срещи ще бъдат предавани пря-
ко по трите канала на БНТ. БНТ
Свят ще покаже двубоя между
вторите ракети, а от 13.40 сре-
щата на Григор Димитров и Дави
Цивадзе ще бъде излъчен по БНТ1,
а срещата на двойки - по БНТ2
от 16.00 ч. Евентуалният съпер-
ник на България в плейофите за
влизане във група II ще опреде-
лят също днес Черна гора и Ма-
кедония, които се наложиха над
тима на Армения.

а половин работен ден ще са на
16 май общинските служители в
Разград, разпореди кметът на
града Денчо Бояджиев. Всички,

Аржентинската звезда на
Барселона Лионел Меси
подобри “брадатия” свето-
вен рекорд на Герд Мю-
лер за най-много голове в
един сезон. Меси отбеля-
за хеттрик при победата с
4:1 над Малага и има в
актива си 68 гола през
сезона. Така най-добрият
футболист в света в по-
следните 3 години подоб-
ри с 1 попадение рекорда
на звездата на Байерн М
и ФРГ Герд Мюлер от
далечните 1972/1973 г.
Лео има 46 гола в Ла
Лига, 14 в Шампионската
лига, 2 в клубния Монди-
ал, 1 за Суперкупата на
Европа и 3 в 2-та финала
за Суперкупата на Испа-
ния. Меси има още 2
мача в Ла Лига до края
на сезона и може да
подобри рекорда си. Реал
М пък триумфира пред-
срочно с 32-ра титла в
Испания след успех с 3:0
над Атлетик на “Сан
Мамес” в Билбао.

Меси с голов
рекорд!

Лео Меси прибира топката
след поредния си хеттрик. Той
вкара 2 гола от дузпи и 1 от
игра за  успеха на Барселона
с 4:1 над Малага и подобри
39-годишен абсолютен рекорд
на Герд Мюлер, отбелязал
67 попадения през 1972/1973 г.
за Байерн М

Играчите на Реал М хвърлят във въздуха треньора си
Жозе Моуриньо, след като спечелиха предсрочно 32-ра

титла в Испания с успех над Атлетик с 3:0 в Билбао.
Португалецът стана първият треньор в света с титли

в 3-те най-големи първенства в Европа - в Англия с
Челси (2005, 2006), в Италия с Интер (2009, 2010) и сега

в Испания с Реал М. Специалният има и 2 титли на
Португалия с Порто (2003, 2004) и 2 титли в

Шампионската лига - с Порто (2004) и с Интер (2010)

Снимки БГНЕС

В Разград работят
4 ч. заради финала

ННННН

Локо Пд мисли за
бойкот на мача за
купата заради рефера
Станислав Тодоров

ското общежитие и ще се движат в коло-
на. Очаква се и мнозина поддръжници
на “орлите” да пътуват с личните си коли.

“Апелирам колкото се може повече
разградчани да дойдат на стадион “Ла-
зур”, за да подкрепят Лудогорец”, призо-
ва  разградският кмет. Решението му не
било административно, а патриотично и
той е уверен в победата на разградчани.
Досега Лудогорец е достигал до полу-
финал за Купата на съветската армия
през 1983 г.

Локо Пд може да бойкотира финала
заради назначението на съдията Ста-
нислав Тодоров. Пловдивчани не искат
шуменския рефер, който през есента
ги ощетил в двубоя с разградчани на
старта на “А” група, когато им отменил
чист гол.

“Този вариант е обсъждан със собст-
веника Константин Динев и е възможно

да се стигне до такъв ход, ако Съдийска-
та комисия и шефът й Коце Костадинов
не отмени наряда на Тодоров и не на-
значи друг арбитър. Това вече го съоб-
щих и на членове на комисията, веднага
след утвърждаване на Тодоров. Нямаме
нищо против този съдия, дори предло-
жихме да бъдат разменени с Таско Тас-
ков, който ще ръководи мача ни с Лев-
ски в неделя. Не е сериозно вариантът
за финал в Стара Загора да бъде
отхвърлен заради 100-километровото
разстояние до Пловдив, а в същото вре-
ме да бъде назначаван рефер, който
живее на по-малко от 40 км от Разград.
Затова, че същият този съдия свири
първия мач за сезона на 2-та отбора и
ни отмени чист гол в Каварна, изобщо
няма да го коментирам”, заяви админис-
тративният директор на Локо и бивш шеф
на Съдийската комисия Атанас Узунов.

които желаят, ще бъдат освободени от
работа следобед, за да пътуват до Бур-
гас и да подкрепят Лудогорец, достиг-
нал  историческия първи финал за Купа-
та на България срещу Локо Пд.

Местната управа е осигурила 6 авто-
буса за феновете, а още 4 ще платят
частни фирми. Рейсовете ще тръгнат към
намиращия се на 176 км морски град в
14.00 часа от паркинга на Средношкол-

Стюардите на
“Муджело”
транспортират
“Ферари”-то на
Фернандо Алонсо (Исп),
който се удари в
предпазните стени по
време на тестовете
на италианската
писта. Болидът му
обаче бе ремонтиран
за няколко часа и
испанецът се върна на
трасето, за да даде
3-то време. Първи бе
световният шампион
Себастиан Фетел
(Гер) с Ред Бул, който
навъртя най-бързата
си обиколка за 1:21,267
мин. 2-ри е Ромен
Грожан (Фр) с Лотус
на 0,067 сек., а Алонсо
бе по-бавен със
секунда

„М-Тел” започва верига по тенис за аматьори

На 12 май на ТК “Левски” в Борисовата градина
М-тел стартира новата любителска верига “M-Tel
VIP Tennis Cup”. Надпреварата обхваща 8 турнира
за двойки за непрофесионалисти и ще продължи
до 22 септември, когато е заключителният турнир
отново на ТК “Левски”. В първия турнир са покане-
ни националният селекционер по футбол Любослав

Пенев и треньорът на баскетболния Левски Тити
Папазов, както и други ВИП любители на тениса.
Според регламента победа в групите ще носи по 1
т., 2 при успех на четвъртфинал, 4 - на полуфинал
и 6 - във финала. Като в групите се играе до 4
спечелени гейма и тайбрек, до полуфиналите - до
6 гейма, а във финала до 9, за да приключи турнира
в рамките на 1 ден. Наградите за победителите във
всеки турнир осигуряват М-Тел и “Ейч Ти Ес”.

Мариан ВЛАДИМИРОВ

Победителят в колоездачната Обиколка на Турция Ивайло Габ-
ровски може да участва на олимпийските игри в Лондон. Президентът
на Българския колоездачен съюз Петьо Бончев опроверга информа-
циите,че той е останал извън проектоолимпийския състав. България
има 2 непоименни квоти, а представителите ни ще станат ясни месец
преди Игрите. Те ще бъдат определени не по точкова система, както
досега, а от националния треньор Красимир Коев. Основният крите-
рий е спортната форма. Изборът ще бъде гласуван на управителен
съвет. “Има проектоолимпийски състав, който е заявен в БОК. Там са
дадени всички данни. В него попадат Габровски, Данаил Петров,
Спас Гюров, Мартин Грашев и Николай Михайлов”, заяви Бончев.

Мъжкият национален волей-
болен отбор на България победи
трудно Иран с 3:2 гейма (19, 22,
-22, -20, 9) в контрола в “Арена
Армеец”. Мачът премина под
формата на тренировъчен
сблъсък, в който селекционерът
Радостин Стойчев използва ня-
колко състава. В първия вариант
тимът ни започна с Виктор Йоси-
фов, Николай Николов, Владимир
Николов, Андрей Жеков, Тодор
Скримов, Матей Казийски и ли-
берото Теодор Салпаров. В раз-

Габровски може да
участва на Олимпиадата

Волейболистите бият
Иран в контрола

лични фази на заниманието на
полето се появиха Цветан Соко-
лов, Теодор Тодоров, Николай
Найденов и Николай Пенчев.

Волейболистите се премести-
ха в Самоков, където ще останат
до началото на олимпийската
квалификация (8-13 май). Българ-
ските волейболисти ще имат 2
съвместни тренировки с отбора
на Словакия в “Арена Самоков”.
Словакия ни победи на европей-
ското първенство миналата годи-
на с 3:2, но с друг треньор.


